
 

 
 
 
 

平成２２年度 
 

区政経営計画書 
～予算の概要～ 

 

 

 

 

 

 

平成２２年２月 

 

杉 並 区 



 



 

第１　予算の概要  

１－１ 予算編成の基本的考え方 …………………………… 1

１－２ 各会計当初予算規模 …………………………… 12

１－３ 歳入の状況(一般会計） …………………………… 14

１－４ 歳出の状況(一般会計） …………………………… 16

１－５ スマートすぎなみ計画による財政効果 …………………………… 18

第２　分野別予算と主要事業（６分野）  　

２－１ 分野別予算一覧 …………………………… 23

２－２ 政策の現状と課題・施策体系・主要事業

 １．安全・安心分野 …………………………… 24

 ２．みどり・環境分野 …………………………… 34

 ３．健康・福祉分野 …………………………… 41

 ４．産業経済・区民生活分野 …………………………… 55

 ５．自律・教育分野 …………………………… 63

６．区政経営分野 …………………………… 76

第３　一般会計　
３－１ 一般会計予算総括表 …………………………… 88

３－２ 繰越明許費 …………………………… 90

３－３ 債務負担行為 …………………………… 90

３－４ 地方債 …………………………… 91

３－５ 債務負担行為の状況 …………………………… 92

３－６ 職員人件費 …………………………… 94

３－７ 部別予算額 …………………………… 98

３－８ 補助金に関する調 …………………………… 100

３－９ 実施計画の当初予算計上額 …………………………… 110

３-10 新規・臨時事業 …………………………… 115

３-11 投資事業 …………………………… 121

３-12 主な既定事業 …………………………… 133

　

第４　特別会計 　

４－１ 国民健康保険事業会計 …………………………… 172

４－２ 老人保健医療会計 …………………………… 174

４－３ 介護保険事業会計 …………………………… 176

４－４ 後期高齢者医療事業会計 …………………………… 178

用語の解説 …………………………… 180

目 　　　　　次



 



 

 

第１ 予算の概要 
 

 

１－１ 予算編成の基本的考え方 

 

１－２ 各会計当初予算規模 

 

１－３ 歳入の状況（一般会計） 

 

１－４ 歳出の状況（一般会計） 

 

１－５ スマートすぎなみ計画 

による財政効果 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 



 



- 1 - 

１－１ 平成 22年度 予算編成の基本的考え方 

 
 
○ 政府経済見通しでは、景気は緩やかに回復していくものと示されましたが、自律的な回

復には至ったとはいえず、加えてデフレや円高等から、今後の景気動向は全く予断を許

さない状況にあります。 

○ 平成 22 年度は、一昨年来の経済危機の影響が、区税収入や都区財政調整交付金等の大

幅な減収として現われ、区財政はかつてない厳しい状況下におかれる見通しです。 

加えて、昨年の政権交代に伴う国の施策の動向等を踏まえ、これまで以上に慎重な財政

運営を行うことが求められています。 

 
 
  こうした状況のなかで、平成 22 年度は、区民に最も身近な基礎自治体として、これま

での杉並改革での成果を活用し、区民生活の足元をしっかりと固めるとともに、杉並区の

末永い繁栄のため、志を立て明日に向かって更なる一歩を踏み出す年と位置づけ、 

『杉並改革で、明日を拓く』予算として、次の点を基本に編成しました。 

１ 基金を活用し、起債ゼロで前年度規模の予算を確保 

    国や多くの自治体で、国債の発行や起債などの借金依存が進む中、これまでの杉

並改革の成果で積み立てた基金を活用し、借金（起債）に頼ることなく予算を編成

します。 

２ 足元を固めて、明日を拓く 

    生活・雇用不安に対し、プレミアム付商品券の発行支援の継続などの緊急経済対

策を講じるとともに、保育施設の拡充、高齢者介護基盤の整備や障害者福祉の充実、

地域医療対策など、区民生活の足元の安全・安心をしっかりと固めます。 

３ 人づくり、まちづくりで明日を拓く 

    魅力ある区立中学校づくりや学校支援本部全校設置支援など、地域ぐるみで教育

立区を進めるとともに、良好な住環境と都市機能が調和した杉並らしいまちづくり

と環境先進都市としての取組みを更に充実します。 

４ 百年の計で明日を拓く 

    減税基金の創設で減税自治体構想の実現に向けてスタートするとともに、杉並の

教育の基本理念となる教育憲章の制定、高井戸公園の早期整備など百年の計のまち

づくりで、末永い杉並の発展を形づくります。 

５ 新たな行財政改革で明日を拓く 

    「区民とつくる小さな区役所で五つ星のサービスを」の区の経営理念に基づき、 

職員 1,000 人削減後の新たな行財政改革の検討を進めます。 

 

１．区財政を取り巻く環境 

２．編  成  方  針 



１　経済危機に伴う歳入減に、杉並改革の成果で積み

２　安全・安心のセーフティネットで区民生活の足元

３　杉並の将来の繁栄に向け、減税自治体構想をスタ

４　小さな区役所で五つ星のサービス  ― １，０００

- 2 -

「 杉 並 改 革 で 、

　(1) 緊急経済対策 （31億4千万円）
　　　❖プレミアム付商品券（なみすけ商品券）11億円分の発行支援
　　　❖無利子融資等の利子補給
　　　❖公共事業の創出（学校の安全対策、街路灯の新設・改修、その他工事）
　　　❖雇用対策（東京都補助事業の活用）
　　　❖障害者の就労対策（新規）  　 　　　 ❖「すぎなみで働こう」就職フェア

　(2) 福祉と医療のセーフティネット （102億9千万円）
　　①少子化対策
　　＜保育待機児解消＞
　　　❖保育施設の拡充
　　　 （認可保育所1所開設、認証保育所1所、認可保育所建設助成1所、区保育室 累計13所　等）
　　　❖子供園  新規2所　　　　　　　　　　　❖私立幼稚園の預かり保育  4所 70名
　　　❖私立幼稚園等保護者負担軽減　＊入園料助成金（3万円→6万円）、保育料の負担軽減
　　　❖認証保育所等保護者負担軽減
　　　　　＊認証保育所、グループ保育室、区保育室等利用者の負担軽減
　　＜子育て支援＞

　　　❖子ども手当の支給　月13,000円　　　　❖子育て応援券　制度の見直し

　　②高齢者福祉
　　　❖特別養護老人ホーム（和泉自転車集積所跡地）
　　　❖高齢者介護基盤整備
　　　 （ショートステイ 3所、デイサービスセンター 1所、グループホーム 3所、小規模多機能 1所）
　　　❖長寿応援ポイント　　　　　　　　　　❖救急情報キット（新規）
　　③障害者福祉
　　　❖重度知的グループホーム　　　　　　　❖通所施設交通費助成
　　　❖就学前障害児指導のあり方検討（新規）
　　　❖障害福祉サービス等利用者負担の更なる軽減
　　④医療対策
　　　❖地域医療体制充実の具体化検討（新規）❖地域歯科医療体制充実の具体化検討（新規）
　　　❖休日夜間等急病診療調剤体制充実　　　❖女性特有のがん検診の無料クーポン配布
　　　❖子宮頸がんワクチン接種助成（新規）

　(3) 危機管理対策 （1億3千万円）
　　　❖振り込め詐欺防止対策　　　　　　　　❖防犯カメラの設置（増設50台）
　　　❖学校校門周辺警備　　　　　　　　　　❖新型インフルエンザ対策

 ２．足元を固めて 明日を拓く

　

　

　○歳入減　21年度当初比 60億円のマイナス （区税 31億円、財調交付金 12億円　他）

　○基金を活用し起債はゼロ　21年度当初比で基金繰入 50億円増

　　　　　　　　　　　　　 （財政調整基金47億円、施設整備基金62億円など 127億円繰入）
　○予算規模　１，５２１億円　対前年比 １０６％

　（一般会計財政計画）

　　　　　　　　　　〔子ども手当増額分等を除いても 前年度当初予算と同規模を確保〕

１．基金を活用し、起債ゼロで前年度規模の予算を確保

基本方針



立てた基金を活用し、借金（起債）に頼らず予算を編成。

を固め、杉並らしい人づくりとまちづくりを着実に推進。

ート。

人削減後の新たな行財政改革検討に着手。

単位：千円

- 3 -

明 日 を 拓 く 」 予 算

　(1) 駅周辺整備 （5億5千万円）
　　　❖荻窪駅周辺整備　　　　　　　　❖高円寺駅周辺整備
　　　❖永福町駅の南北自由通路整備　　❖鉄道連続立体化対策
　　　❖新しいコミュニティバス路線検討

　(2) みどり・公園 （18億円）
　　　❖（仮称）桃井中央公園　　　　　❖（仮称）与謝野晶子記念公園
　　　❖（仮称）阿佐谷北公園（トトロが住んでいそうな公園）

　(3) 環境 （9千万円）
　　　❖地域省エネ対策（太陽エネルギー利用機器設置助成など）
　　　❖商店街装飾灯（ＬＥＤ等）建設助成

　(4) 教育立区 （56億7千万円）
　　　❖学校建設等
　　　　　天沼小学校建設　　　　松溪中学校改築
　　　　　高井戸小学校改築　　　井草中学校改築
　　　　　高井戸第二小学校改築
　　　❖中学生合同学習　合同部活　　　❖学校支援本部（全校設置）
　　　❖学校図書館の充実（司書）
　　　❖特別支援教育の充実（学習支援教員）
　　　❖歯みがき推進モデル校整備（小学校 5校）
　　　❖学校のエコスクール改修　　　　❖国民読書年

　(5) 命を育む共感の輪 （1千万円）
　　　❖薬物乱用防止教育　　　 　　　❖北朝鮮拉致被害者家族支援
　　　❖自殺対策  　　　　　　　 　　❖骨髄バンク

  ３．人づくり、まちづくりで 明日を拓く

　○ 職員1,000人削減達成
　　　（平成12年4月 4,716名 ⇒ 平成22年4月 3,685名）
　○ 新たな行財政改革の検討
　○ ２４時間３６５日の区役所サービス（図書館正月開館 7館）

　
　(1) 減税基金積立金 （10億円）
　(2) 教育憲章の制定
　(3) 百年の計のまちづくり （3千万円）
　　　　 高井戸公園の早期整備　　　　　　　　　生けがき道づくり

 ４．百年の計で 明日を拓く

 ５．新たな行財政改革で 明日を拓く

（単位：千円）



- 4 - 

１ 基金を活用し、起債ゼロで前年度規模の予算を確保 

世界的な経済危機の影響に伴う特別区税や特別区財政交付金等の大幅な減収により、平

成 22 年度は、歳入が前年比で約 60 億円のマイナスという厳しい状況が見込まれる中、こ

れまでの杉並改革の成果で積み立ててきた基金を活用し、起債ゼロで、前年度比 6.0％増

の予算を編成します。主な増分である子ども手当等を除いても、前年度当初予算と同規模

を確保し、安定・安心のセーフティネットをしっかりと固め、区民サービスの向上をめざ

します。 

 

２ 足元を固めて、明日を拓く 

 

１ 緊急経済対策で危機に対応 

世界的な経済危機の影響による景気の低迷が、区民生活や区内経済に及ぼす様々な影響に、

迅速かつ柔軟、的確に対応します。 

 
（１）プレミアム付「なみすけ商品券」の発行で区内経済を活性化 

   １億円分のプレミアム付「なみすけ商品券」は、 

その約 6割が商店街の個店で使用され、大きな効 

果を得ることが出来ました。区内消費の拡大と商 

店街の活性化を図るため、引き続き、区内商品券 

に区が額面の 1割、総額 1億円のプレミアム分を 

負担することにより、11 億円の需要創出を図りま 

す。 

 

 

（２）３年間無利子の緊急経済対策融資 

   区内の事業者の方々に対し、3年間無利子の緊急経済対策融資として全業種を対象とし

た産業資金融資を実施します。 

 

（３）緊急雇用対策 

   都の補助事業を活用し、区保育室の運営や地域包括支援センターの支援等で、171 名の

雇用の創出を図るほか、障害者の雇用の面でも、障害者のステップアップ雇用補助や特例

子会社の誘致などで就労を支援します。 

 

（４）「すぎなみで働こう」就職フェア 

   区を挙げて就労支援を進めるため、区内企業や商工会議所等との連携の下、「すぎなみ

で働こう」就職フェアを実施し、就職面接会・説明会等を実施します。 



- 5 - 

この間の杉並区の緊急経済対策 

 

第１次  原油価格高騰関係業種への「原油高対策特別融資」及び介護保険事業者に対する緊

急融資を実施する。 

第２次  「原油高対策特別融資」制度を拡充し、「全業種」を対象に無利子融資を実施する。 

第３次  入札・契約制度における当面の臨時措置により区内限定事業者の発注枠の拡大など

を実施する。 

第４次  平成 20 年度及び平成 21 年度の 2 ヵ年にかけて行う対策で、平成 20 年度は、臨時

職員 30 名を雇用する。 

第５次  緊急経済対策融資 (平成 21 年 4 月 1日～22 年 3 月 31 日） 

第６次  生活支援サービス(外出支援)事業 (東京都ふるさと雇用再生特別基金を活用して、

福祉の分野における雇用の創出を図る。） 

 

 

２ 福祉と医療のセーフティネット 

 
福祉・医療のセーフティネットを万全なものとし、区民誰もが、健康寿命を享受できる地域

社会を実現します。 

 

（１）保育待機児解消に向けて 

○ 「保育の安全・安心プラン」 

に基づき、区保育室の拡充や認 

可保育所の建設助成などを行う 

とともに、待機児解消策の一つ 

として、私立幼稚園での長時間 

預かり保育の充実に対しての区 

補助制度を創設します。 

  ○ 区独自の幼保一体化施設とし 

て、子供園を 2園開設します。 

   （下高井戸子供園、堀ノ内子供園） 

 

 

（２）子育て世代の経済的負担軽減 

  ○ 私立幼稚園の保育料等の負担軽減を図るため、入園料助成を現在の 3万円から 6万円

に引き上げるとともに、保育料についても軽減の必要性の高い所得階層を中心に保護者

補助金を増額します。 

○ 保育園についても、認可保育所と認証保育所・グループ保育室・区保育室等との保育

料の均衡を図るため、保護者の負担軽減を図ります。 



- 6 - 

（３）新たな子育て応援券 

   国の「子ども手当」の支給開始に伴い、「子ども手当」が子育て支援サービスに有効に

使われるように、子ども手当と子育て支援サービスの利用を結びつける新たなしくみとし

て、現在の子育て応援券を見直し、3千円で 1万円分の新・子育て応援券が購入できるし

くみを導入します。 

 

（４）介護基盤の整備 

   「高齢者の安全・安心プラン」に基づき、現在の和泉自転車集積所の跡地を特別養護老

人ホーム（平成 24 年度開所予定）として整備を進めます。また、上井草の都有地や堀ノ

内・西荻北の区有地にシュートステイ等の建設助成を行うとともに、松庵の民有地に民間

事業者創設型のグループホーム建設助成を行います。 

（ショートステイ 3 所、デイサービスセンター 1 所、グループホーム 3 所、小規模多機能 1 所） 

 

（５）長寿応援ポイント制度 

   全ての高齢者が生涯現役でいきいきと暮らすことができるように長寿を応援し、皆で支

えあうしくみである長寿応援ポイント事業を更に推進し、区内共通商品券との交換を開始

します。 

 

（６）救急情報キット 

   災害時要援護者支援対策の一環として、かかりつけ医や服薬内容などの医療情報を入れ

冷蔵庫に保管する「救急情報キット」を配布し、東京消防庁との協力でその情報を救急医

療に活かします。 

 

（７）障害者福祉 

  ○ 重度知的障害者の地域移行を促進するため、ひまわり作業所隣接の区有地を活用し、

グループホームの整備を行います。 

  ○ 障害福祉サービス利用者の負担軽減を行うとともに、通所施設の交通費助成の拡充を

行います。 

○ 子ども発達センターを中心に、全庁的な体制で、就学前障害児の相談体制のあり方に

ついて調査・研究を行います。 

 

（８）地域医療体制充実の具体化検討 

   「杉並区の地域医療体制に関する調査検討委員会報告」に基づき、杉並区独自の救命救

急医療体制の整備など、地域医療体制充実に向けた具体的な検討に取り組みます。 

 

（９）地域歯科医療の充実 

   地域歯科医療の充実に向けた具体化検討を進めるとともに、新成人が 20 歳になったこ

とを契機に、自分の口腔ケアを通じて、しっかりと健康管理を行っていけるよう、二十歳



- 7 - 

の新成人歯科健診を無料で実施します。 

 

（10）女性特有のがん検診の無料クーポン券の配布 

   昨年度に引き続き、子宮がん検診、乳がん検診の無料クーポン券と検診手帳を該当年齢

者に送付し、女性特有のがん検診の充実を図ります。 

   ○ 対象 子宮がん検診：20 歳、25 歳、30 歳、35 歳、40 歳 

乳がん検診 ：40 歳、45 歳、50 歳、55 歳、60 歳 

 

 

 

（11）子宮頸がんワクチンの接種助成  ― 予防できる唯一のがんの対応を 

   ワクチンを接種すれば、73％以上罹患を防げるとされる子宮頸がんワクチン接種につい

て、中学生を対象とした、区独自の助成を行い、子宮頸がん予防の普及啓発に努めます。 

 

 

３ まちの安全・安心のセーフティネット～危機管理対策 

 
（１）振り込め詐欺防止対策 

   被害件数は減ったとはいえ、依然として悪質な詐欺が横行している振り込め詐欺の防止

対策を講じます。 

 

（２）落がき消しキャンペーン 

   まちの美観を損なうだけでなく、犯罪に対する無関心のサインでもある落がきの消去活

動を区民の参加を得て行います。 

 

（３）防犯カメラ 

   区立施設への街角防犯カメラの増設（50 台）を行い、犯罪の未然防止につなげ、安全

なまちをつくっていきます。 

 

（４）新型インフルエンザ対策 

                          新型インフルエンザの発生・流行に備え、必要とする情報

の迅速な提供や薬品等の流行時対策物品の備蓄など、万全な

体制を整えます。 

 

 



- 8 - 

３ 人づくり、まちづくりで明日を拓く 

 
１ 憩いとにぎわいのある杉並らしいまちづくり 

良好な住環境と都市機能が調和した杉並らしいまちづくりを進めるとともに、足元の地域環

境への負荷を軽減しつつ、環境先進都市として、地球環境の保全に努めていきます。 

 

（１） 駅周辺の整備 

荻窪駅北口駅前広場について、都の整備工事に合わせバスロータリーのシェルター整

備や植栽整備などを行うとともに、高円寺駅南口駅前広場の整備や、永福町駅の南北自

由通路の整備を行います。 

 

（２） 新しいコミュニティバス路線 

   今後整備が進む予定の済美山グランド周辺地区などを視野に入れ、区内の交通不便地域

の解消に向け、新しいコミュニティバス路線の検討を行います。 

 

（３） みどり・公園 

  ○（仮称）桃井中央公園の開園    ― 区立公園では二番目に大きな面積で防災機能

を備えた公園 

○（仮称）阿佐谷北公園の開園    ― 宮崎駿氏デザインによる「トトロが住んでい

そうな公園」 

○（仮称）与謝野晶子記念公園の整備  ― 明治の歌人 与謝野晶子の面影を伝える公園 

 

 

 

 

 

 

 

 

（４）地域省エネ対策 ―脱石油社会への取組― 

   家庭における再生可能エネルギー等の普及推進を図るため、太陽光発電システムに加

え、高効率の給湯器などの省エネ機器の設置助成について、大幅に充実します。 

 

（５）商店街装飾灯建設助成 

   商店街の負担軽減を図り、環境にやさしいＬＥＤ照明等による商店街の装飾灯建設を

促進します。 

 



- 9 - 

２ 地域ぐるみで教育立区  

  家庭、地域、学校が一体となって子どもたちへの教育に取り組み、地域ぐるみで教育立

区を推進します。 

 

（１）魅力ある区立中学校づくり 

   区立中学の指導力の高い教員や高校・大学の講師を 

活用し、合同学習会を実施するとともに、夏休み等に、 

プロのコーチや選手等を招き、サッカーやバレーボー 

ル、吹奏楽等の合同部活動を実施します。 

 

 

（２）学校支援本部 ―地域で支える学校づくり― 

   地域で支える学校づくりを目指して設立を支援してきた学校支援本部について、新たに

14 校の立ち上げ支援を行い、平成 22 年度中の全区立小中学校への学校支援本部設置をめ

ざします。 

 

（３）国民読書年・学校図書館の司書配置の拡充 

  ○ 平成 22 年度は国民読書年です。より魅力ある図書館づくりを進めます。 

○ 子どもたちの読書離れが深刻になりつつある今日の状況をふまえ、小学校 7校、中学

校 4校の 11 校の学校図書館に司書を配置しましたが、更に 11 人の司書を配置し、児童

生徒の読書力の向上を図ります。 

 

（４）特別支援教育の充実 

   学習支援教員の配置を拡充（15 人→20 人）するとともに、情緒障害通級学級の拡充（八

成小）を行います。 

 

（５）歯みがき推進モデル校の拡充 －歯周病予防は子どもの頃から－ 

口は万病のもと。歯周病予防は子どもの頃 

からの歯みがき習慣が大切です。インフルエ 

ンザ予防にも効果があるといわれている歯み

がき推進を図るため、「歯みがき推進モデル校」

を平成21年度の 2校に加え、5校追加します。 

 水道直結工事と連動して手洗い場を増設し、

歯みがき指導を行います。 

 

 



- 10 - 

（６）学校の改築・エコスクールの推進 

  ○ 平成 22 年度は、天沼小学校が完成（12 月）するとともに、松溪中学校の改築が終了

（7月）します。また、井草中学校の改築に着手します。 

○ 校庭緑地化、校舎屋上緑化、壁面緑化など、徹底したエコスクール化を進め、人にや

さしく、環境に配慮した学校をめざします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

３ 命を育む共感の輪 ―他者を思いやる心で支え合い― 

  社会全体に閉塞感が漂い、また規範意識や公徳心が失われつつある中、他者を思いやり、

互いに支えあう心を取り戻すため、共感の輪を広げる機会をつくります。 

 

（１） 薬物乱用防止教育 

   青少年の薬物乱用が深刻な社会問題になっている中、全小中養護学校 67 校で、薬物乱

用防止教室を実施します。 

 

（２） 自殺対策 

   この間の取り組みで、区内の自殺者数は減少してきています。 

（平成 19 年 114 人、平成 20 年 111 人、平成 21 年 90 人） 

 その流れを確実にするために、さらに自殺の可能性を未然に発見し、防止していくため、

演劇の上映等様々な内容で自殺対策に取組みます。 

 

（３） 北朝鮮拉致被害者家族支援 

   拉致被害者全員の早期帰国と拉致問題の一日も早い全面解決に向けて支援の輪を広げ

ていきます。 

 

（４） 骨髄バンク支援 

   白血病などの病気と闘っている人たちは多く、骨髄バンク登録者はまだ不足しています。

これまで以上に周知啓発に努め、ドナーの輪を広げます。 

 天沼小学校完成予想図



- 11 - 

４ 百年の計で明日を拓く 

  厳しい時代だからこそ、足元の今を固めると共に、将来に向けた大きな目標に向けて一歩

を踏み出すことが重要です。これまでに発展してきたこのすばらしい杉並区の自治を、永久

（とわ）の繁栄につなげていきます。 

 
１．減税自治体構想の実現・推進 

予算の一定額を毎年積立て、税収の増減に左右されない強固な「財政のダム」を築き、大

規模な災害などの緊急時の備えにするとともに、将来、区民税の恒久的減税を行うため、新

たに「減税基金」を創設し、積立を開始します。当初予算には 10 億円を計上します。 

 
２．教育憲章の制定 

  杉並の末永い繁栄の基盤は、「人づくり」すなわち教育です。杉並の教育の土台づくりに

向けて、百年色あせない杉並の教育の基本理念となる教育憲章の制定を行います。 

 
３．百年の計のまちづくり 

  豊かな住環境を誇る杉並のまちづくりを更に発展させ、次世代にしっかりと引き継いでい

くため、百年先を見すえたまちづくりに取り組みます。 

○ 都立公園対策 

都市計画高井戸公園や和田堀公園内の陸上競技場整備などに向け、東京都など関係者

との協議・連携を進めます。 

  ○ 水害対策 

東京都など関係者に働きかけ、善福寺川緑地を活用した調節池整備など、水害対策を

着実に進めます。 

○ 生けがき道づくり 

みどり豊かな美しいまちなみを生み出し、災害時の安全な避難路をつくっていくため、

生けがきの道づくりを進め、美しい緑の空間を再生します。 

 

５ 新たな行財政改革で明日を拓く 

  ○ 世界的な経済危機の影響を受け、国や東京都を始め多くの自治体が、国債や地方債の

発行などで予算を編成している中、杉並区はこれまでの行財政改革の成果で積み立てて

きた基金を活用し、予算を編成することができました。 

○ 厳しい財政状況の中で、財政規律を保ち、より強固で柔軟な財政基盤を構築しつつ、

質の高い安定した区民サービスを持続して提供するため、行財政改革は欠かせません。

そこで、職員 1,000 人削減後の新たな行財政改革の検討を進めます。 

 ・職員 1,000 人削減達成 （平成 12 年 4 月 4,716 名 ⇒ 平成 22 年 4 月 3,685 名）  

・新たな行財政改革の検討 

・２４時間３６５日の区役所サービス（図書館正月開館 7 館） 



1-２ 各会計当初予算規模

（単位：千円）

平成 ２ ２ 年度 平成 ２ １ 年度 差 引 増 減 額 前 年 比
（％）

8,610,714 103.7

48,608,167 94.3

59.9△ 60,133

106.5

8,571,000

△ 2,959,82851,567,995

151,283,000 142,712,000 106.0

老 人 保 健 医 療 会 計

後期高齢者医療事業会計

一 般 会 計

国民健康保険事業会計

112.01,243,837

89,725 149,858

合　　　　　　計 241,472,483 232,861,769

11,619,906 10,376,069

介 護 保 険 事 業 会 計 29,871,685 28,055,847 1,815,838

○  一般会計と 4 つの特別会計の総予算額は、2,414 億 7,248 万 3 千円となり、前年度と比べて 86

億 1,071 万 4 千円、3.7％の増となりました。 

 

○  一般会計は、1,512 億 8,300 万円で、前年度と比べて 85 億 7,100 万円、6.0％の増となりました。

増となった要因は、職員 102 名の減による職員人件費の減や公債費の減などはあるものの、子ども

手当の創設をはじめ、減税基金の創設による基金の再構築、天沼小学校の建設、松溪中学校の改築、

国勢調査、参議院議員選挙などによるものです。 

特別区民税・財政調整交付金等の歳入が大幅に落ち込む中でも、行財政改革の成果である基金を

活用し、子ども手当及び基金の再構築を除いた場合でも、7億 9,915 万 2 千円、0.6％の増となり、

前年度規模の予算額を確保しました。 

 

○  国民健康保険事業会計は、１件あたり 70万円以上の医療費にかかる高額医療費共同事業の算定

方式の変更により共同事業拠出金及び共同事業交付金がそれぞれ大幅に減りました。また、後期高

齢者支援金は、平成 20年度に発足した後期高齢者医療制度に係る支援金の精算額を含んだことに

より、減少しました。会計規模は 5.7％の減となりました。 

 

○ 老人保健医療会計は、平成 20 年度から老人保健法による医療給付制度が後期高齢者医療制度へ

移行しました。平成 22年度の経費は平成 19年度までの医療給付分となります。特別会計は、平

成 22年度で終了となります。 

 

○ 介護保険事業会計は、平成 22 年度は、第四期介護保険事業計画に基づく 2 年目となります。保険

料の基準月額は初年度と同様 4,000 円です。会計規模は 6.5％の増加となっています。 

 

○ 後期高齢者医療事業会計は、75 歳以上の高齢者（65 歳以上の障害認定による対象者を含む）を対

象とした、独立した医療制度で、区は制度の実施主体である東京都後期高齢者医療広域連合への納

付金及び区が実施する保健事業にかかる経費などを計上しています。会計規模は 12.0％の増とな

りました。 

- 12 -



- 13 - 

◆ 財政規模の推移 ◆ 

一般会計及び区税収入の推移（当初予算） 

687 702

530
574 578 608 608

1,355

1,310

1,402
1,442

1,346

1,283

1,398

1,285

1,366

1,514
1,546

1,427

1,513

581577 577
531

522536543

596

612611601
554

669

530

1,3381,345

1,142

1,219

1,327
1,346

1,301
1,322

0

500

1,000

1,500

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22

億円

特　別　区　税

年
度  

一般会計及び各特別会計の推移（当初予算） 

単位：億円
年度 一般会計 国保会計 老健会計 用地会計 介護会計 後期高齢者会計 合計
2 1,142 208 256 0 0 0 1,606
3 1,219 212 273 157 0 0 1,862
4 1,327 224 281 51 0 0 1,882
5 1,346 242 301 38 0 0 1,927
6 1,301 251 325 36 0 0 1,914
7 1,322 272 346 35 0 0 1,975
8 1,345 281 371 9 0 0 2,006
9 1,338 300 422 9 0 0 2,068
10 1,355 313 409 8 0 0 2,085
11 1,310 325 477 8 0 0 2,121
12 1,402 342 444 8 170 0 2,366
13 1,442 376 479 93 191 0 2,581
14 1,346 388 498 11 206 0 2,450
15 1,283 425 440 11 211 0 2,369
16 1,398 440 412 11 225 0 2,485
17 1,285 456 415 0 241 0 2,397
18 1,366 465 413 0 267 0 2,510
19 1,514 537 403 0 281 0 2,735
20 1,546 517 45 0 298 100 2,506
21 1,427 516 1 0 281 104 2,329
22 1,513 486 1 0 299 116 2,415  



1-３　歳入の状況(一般会計）

歳入（財政計画） （単位：百万円）

平成 ２ ２ 年度 平成 ２ １ 年度 前 年 比 構 成 比

計 画 額 計 画 額 （％） （％）

株 式 等 譲 渡

所 得 割 交 付 金

交 通 安 全 対 策

特 別 交 付 金

特

定

財

源

152,089 143,528 106.0 100.0

構成比は項目単位で四捨五入しているため合計と合わないことがあります

そ の 他

小　　　　　　計 41,967

繰 越 金 等

小　　　　　　計

国 ・ 都 支 出 金

特 別 区 債

27.631,939 131.4

815 959

9.5132.310,97114,517

―― 0.0

27,450 20,968

107.7 0.1

250 350 71.4 0.2

140 130般

10,987 6,446 170.4 7.2

32,500 33,700 96.4 21.4

130.9 18.0

0 0

72.4

72 70 102.9 0.0

110,122 111,589

地 方 特 例 交 付 金

660 1,020 64.7

5,108 5,761 88.7

85.0

325 678

区　　　　　　　　　　分

特 別 区 税 38.5

779 90.2

58,486

864

61,611 94.9

0.5

0.4

3.4

0.5

47.9 0.2

98.7

一

財

源

合　　　　　　　　計

地 方 譲 与 税

特 別 区 財 政 交 付 金

利 子 割 交 付 金

地 方 消 費 税 交 付 金

自動車取得税交付金

配 当 割 交 付 金

－14－



- 15 - 

◆ 主な歳入（財政計画）の概要 ◆ 

  

○ 特別区税          584 億 8,604 万 1 千円  （3,125,228 千円減） 

特別区民税は、納税義務者数の微増が見込まれる一方、経済危機に伴う景気後退の影響

を反映し、前年度計画額に比べ 31 億 2,522 万 8 千円の減を見込みました。 

 

○ 地方譲与税          7 億 7,900 万円  （85,000 千円減） 

自動車重量譲与税及び地方揮発油譲与税については、21 年度決算見込を参考に前年度

に比べ 8,500 万円の減を見込みました。 

 

○ 利子割交付金         6 億 6,000 万円 （360,000 千円減） 

  21 年度の交付実績等を踏まえ、前年度に比べ 3億 6,000 万円の減を見込みました。 

 

○ 配当割交付金         2 億 5,000 万円 （100,000 千円減） 

  21 年度の交付実績等を踏まえ、前年度に比べ 1億円の減を見込みました。 

 

○ 地方消費税交付金      51 億 800 万円 （653,000 千円減） 

  21 年度の交付実績等を踏まえ、前年度に比べ 6億 5,300 万円の減を見込みました。 

 

〇 自動車取得税交付金     3 億 2,500 万円 （353,000 千円減） 

 21 年度の交付実績等を踏まえ、前年度に比べ 3億 5,300 万円の減を見込みました。 

 

〇 特別区財政交付金     325 億円 （1,200,000 千円減） 

 都区財政調整協議が合意に達し、基準財政収入額および基準財政需要額を計算し、前年

度に比べ 12 億円の減を見込みました。 

 

○ 繰越金等           109 億 8,681 万 7 千円  （4,541,321 千円増） 

 財政調整基金から 47 億円の取崩しを行います。前年度と比べ 9 億円の増を見込みました。

減税基金創設に伴う基金の再構築により災害対策基金を廃止し、25億1,142万5千円の取崩

しを行います。また、減債基金12億 6,869万 5千円の取崩しを行い、定時償還に充当します。

繰越金は前年度同額の 25 億円を見込みました。 

 

○ 国・都支出金        274 億 5,000 万 1 千円  （6,481,621 千円増） 

   子ども手当の創設に伴う補助負担金の皆増や国勢調査に伴う委託金の皆増のほか、施設建

設に係る補助負担金や通常の生活保護費負担金、障害者自立支援サービスに係る負担金な

ど、該当事業の国・都補助負担金を見込み、前年度と比べて64億 8,162万 1千円の増を見込

みました。 

 

○ その他            145 億 1,725 万 2 千円  （3,546,718 千円増） 

   施設整備基金から 62 億 3,600 万円の取崩しを行います。前年度と比べ 26 億 8,500 万円の

増を見込みました。社会福祉基金から 4 億 7,600 万円の取崩しを行います。福祉施設の建設

（助成含む）事業に充当し、前年度に比べ 2億 5,500 万円の増を見込みました。 



1-４　歳出の状況(一般会計）

歳出（財政計画） （単位：百万円）

平成 ２ ２ 年度 平成 ２ １ 年度 前 年 比 構 成 比

計 画 額 計 画 額 （％） （％）

38,165 38,875 98.2 25.2

2,748 3,885 70.7 1.8

87,507 85,669 102.1 57.8

9,448 713 1,325.1 6.2

13,415 13,570 98.9 8.9

151,283 142,712 106.0 100.0

152,089 143,528 106.0 ――

構成比は項目単位で四捨五入しているため合計と合わないことがあります

0.2

816 98.8 ――

80.8364

806

57.6

新 規 ・ 臨 時 事 業

投 資 事 業

歳 出 予 算 計

87,213 85,305 102.2

合　　　　　　　　計

既 定 事 業

新 規 経 費

既 定 経 費

294

23.7

嘱 託 員 分 2,277 2,478 91.9 1.5

35,888 36,397 98.6職 員 分

公 債 費

区　　　　　　　　　　分

職 員 人 件 費

財 源 保 留 額

－16－



- 17 - 

◆ 主な歳出（財政計画）の概要 ◆   

 

○ 職員人件費       381 億 6,525 万円 （709,746 千円減） 

  １０２名の職員数の削減などにより、7 億 974 万 6 千円の減となっています。 

 

○ 公債費           27 億 4,807 万 4 千円 (1,136,870 千円減） 

   定時償還に係る経費を計上しました。一般会計に占める公債費の割合は 1.8％です。 

    

○ 新規事業         84 億 4,820 万 5 千円 （8,210,822 千円増） 

  主な新規事業としては、子ども手当支給、減税基金積立金、杉並区保育室の運営、住宅手

当緊急特別措置事業、保育施設建設助成、子供園維持管理、障害者グループホームの建設

助成、軽費老人ホーム（小規模）建設助成、地域医療体制の充実、就労支援事業などに必要

な経費を計上しました。 

 

○ 臨時事業          9 億 9,933 万 5 千円 （523,335 千円増） 

  参議院議員選挙、区議会議員・区長選挙・都知事選挙の準備経費、国勢調査、緊急雇用創

出臨時特例交付金事業、ふるさと雇用再生特別交付金事業の経費を計上しました。 

 

○ 投資事業         134 億 1,507 万 3 千円 （154,519 千円減） 

 ・ （仮称）桃井中央公園の用地取得の経費等 17 億 9,496 万 9 千円を計上しています。 

・ 公会堂のサービス購入等の経費、9億 2,386 万 2 千円を計上しています。 

・ 天沼小学校の建設、高井戸小学校の改築、松溪中学校の改築、井草中学校の改築経費及

び高井戸第二小学校の改築実施設計費等、52 億 3,121 万 6 千円を計上しています。 

・ 併設施設の高井戸地域区民センター、高齢者活動支援センター、高井戸温水プール、ひと

とき保育高井戸の実施設計及び仮設施設賃借等の経費、9,905万2千円を計上しています。 

・ 小・中学校の耐震改修経費、4 億 3,404 万 6 千円を計上しています。 

・ 上記以外の主な投資事業は次のとおりです。 

・道路の改良工事           6 億 6,129 万 7 千円 

・狭あい道路拡幅整備         4 億 7,500 万円 

・荻窪駅周辺整備              3 億 5,636 万 1 千円 

・魅力ある歩行者優先の道づくり  3 億 2,438 万 4 千円 

・エコスクールの推進          2 億 3,710 万円 

・都市計画道路の整備        2 億 3,302 万 3 千円 

・街路灯の新設・改修          2 億  971 万 6 千円 

・高円寺駅周辺整備          1 億 8,223 万 2 千円 

・（小・中）学校の施設整備      10 億 2,328 万 5 千円   など 

 

○ 財源保留           8 億 644 万 4 千円 （9,235 千円減）  

今後の行政需要に対応するため、8 億円程度を保留しました。 



１-5 スマートすぎなみ計画（第4次行財政改革実施プラン）
 主要な取り組みと効果

(1)　財政効果見込額

(2)　職員定数の削減 （単位：人）

(3)　第４次行財政改革実施プランの主な取組項目

1

すぎなみＮＰＯ支援センターの今後の運営について、ＮＰＯ法人の立上げ支援事業か
ら、既に活動しているＮＰＯ等がより質の高い活動を展開していくための支援事業へ重
点化を図るとともに、すぎなみ地域大学の修了生を具体的活動に繋げる支援を強化す
るなど、機能の充実を図ります。

○ ゆうゆう館の協働事業の推進

(A) (B)

○ 児童館・学童クラブ運営の協働等の推進

ゆうゆう荻窪館など新たに５館でＮＰＯ等との協働事業を実施します。

項　　　　目

事　　　　項

(B)-(A)

1,586,009 1,683,768

－－

(A) (B)

97,759

１　区民パワーを活かす施策の展開

－

（単位：千円）

334,833 219,744 △ 115,089

見 込 額
見 込 額 と
目 標 額 の 差

目 標 額事　　　　項

課題別項目

○ 保育サービスのあり方の見直し

増大する保育需要に応えるため、認証保育所等の整備を進めるとともに、効率的な事
業運営を行うため、引き続き区立保育園への指定管理者制度の導入を推進します。

○ 民営化・民間委託の推進

新たに２カ所の学童クラブ運営について、民間委託を導入します。

区民等との協働を一層推進するため、民間事業者からの事業提案を受ける「杉並行政
サービス民間事業化提案制度」を実施します。

○ 杉並行政サービス民間事業化提案制度の実施

多様化する行政需要に的確に応え、効率的かつ効果的なサービスを提供するため、
事業の民営化、民間委託等を積極的かつ計画的に推進します。

２　質の高いサービスを提供する簡素な区役所の確立

合　　　　　　　　　　　　計

３　財源の確保と負担の公平化の実現

主　　　な　　　取　　　組　　　項　　　目

○ ＮＰＯ等の地域活動支援のあり方の見直し

見 込 数 と
目 標 数 の 差

１　　区　民　パ　ワ　ー　を　活　か　す　施　策　の　展　開

(B)-(A)

職員定数削減数 120 100 △ 20

1,920,842 1,903,512 △ 17,330

削 減 目 標 数 削 減 見 込 数

－18－



○ 公債費負担の軽減

区債残高を平成23年度末までにゼロにするため、80億円以下とします。

○ 区立図書館運営の経営改革

○ 福祉資金貸付償還率の向上

○ 区有財産の有効活用

○ 区民事務所・駅前事務所のあり方及び地域活動支援のための組織体制の検討

図書館サービス水準の維持向上を図るとともに、図書館運営の効率化を推進するた
め、今後の地域図書館の運営を指定管理者制度に切り替えます。

○ 再任用・非常勤職員の効果的活用

荻窪小・高井戸東小・中瀬中学校の給食調理業務を民間委託により実施します。

主　　な　　取　　組　　項　　目

２　　質　の　高　い　サ　ー　ビ　ス　を　提　供　す　る　簡　素　な　区　役　所　の　確　立

○ 「五つ星の区役所」づくり

○ 郷土博物館の運営の見直し

○ 学校給食調理業務

将来の特別区民税の減税と大規模災害等の非常時の備えとするため、新たに「杉並区
減税基金」を設置し、積立を開始します。

教育と保育を一体的に実施して幼児の健やかな育成を図るため、区立幼稚園を区独
自の幼保一体化施設である「子供園」へ段階的に転換します。

○ 区立幼稚園の見直し

３　　財　源　の　確　保　と　負　担　の　公　平　化　の　実　現

○ 減税自治体構想の検討

社会経済状況や区民ニーズに的確に対応した区有財産（土地・建物）の有効活用と効
率的な管理運営を図るとともに、活用が困難な遊休地等については、必要に応じて売
却します。

地域のＮＰＯ団体との協働による運営体制の構築を図り、地域に密着した博物館づくり
を目指します。

再構築した「五つ星の区役所」のコンセプトに基づき、新たな五つ星運動を展開しま
す。

「第２期杉並区人材育成計画」に基づき、自主・自立を基本とした小さな区役所を担うこ
とのできる人材を育成します。

生業資金等貸付金の償還率向上及び債権管理適正化のため、「杉並行政サービス民
間事業化提案制度」に基づき提案のあった債権管理・回収業務の委託を実施します。

地域における各種団体のネットワーク化による地域の活性化を推進するため、地域課
組織の充実を図るとともに、区役所本庁の土日開庁の検証結果等を踏まえ、区民事務
所・駅前事務所のあり方について総合的な検討を行います。

○ 自治と分権の時代にふさわしい職員の育成

定年退職者等が常勤職員と同様の職務につき、その能力や経験をより有効に活用す
ることを通して、組織の活性化を図ります。

－19－



- 20 - 

 ２  財政健全化への取り組み 

１．  財政健全化への取り組みと「地方公共団体の財政の健全化に関する法律」 

 
○ 平成 19年 6月、「地方公共団体の財政の健全化に関する法律（平成 19年法律第 94号）」が制

定されました。この法律は、これまでの地方財政再建制度を抜本的に見直し、新たな財政指標

の整備とその開示の徹底を図るとともに、財政の早期健全化や再生のための新しい制度を整備

することにより、地方分権時代にふさわしい地方の自己規律による財政の健全化を推進するも

のです。 

○ この法律は、平成 21年 4月 1日から本格施行されました。昨年 9月、平成 20年度決算に基

づく健全化判断比率を公表しました。 

○ 杉並区の健全化判断比率は、「実質赤字比率」、「連結実質赤字比率」、「将来負担比率」はなく、

「実質公債費比率」が 1.2％と、いずれの指標も基準の範囲内にあり、区財政の健全性が明ら

かになりました。 

○ これからも、引き続き、財政の健全化に向けて取り組みます。 

 

２． 区債残高の推移 

区では、第 4次行財政改革実施プランに基づき、計画的に区債残高の削減に努めていま

す。昨年度は、建設債の一部を繰上償還し、第 4次行財政改革実施プランの区債残高 180

億円以下の目標を達成しました。 

起債残高

299 302 300 296 289
231 208 193 156

872

942

865
810

756

648

579

518

384

246

179 156

101

573
640

565
514

467

417
371

325

283

246
179

0

200

400

600

800

1,000

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 年度

億円 減税補てん債 その他

 

《減税補てん債の償還》 

・16 年度に「減税補てん債」を一括償還（55 億 7,920 万） 

・17 年度に「減税補てん債」を一括償還（17 億 1,880 万） 

・18 年度に計画を前倒しし、「減税補てん債」の発行を取り止めを実施 

・19 年度に「減税補てん債等」の一部を繰上償還（定時償還との元金差 75 億 8,466 万円）。

※9年度から 13 年度発行分 

・20 年度に「減税補てん債等」の一部を繰上償還（定時償還との元金差 52 億 9,211 万円）。

※8年度発行の 16 年度借換債・ごみ処理施設（高井戸車庫用地）。補正で残りの「減税

補てん債」の繰上償還を予算計上（定時償還との元金差 39 億 9,455 万円） 

・21 年度に「建設債」の一部を繰上償還（定時償還との元金差 34 億 7,084 万円）。 

・22 年度は定時償還のみ 



- 21 - 

３． 基金の残高とその活用 

区では、基本計画・実施計画を着実に実施するため、財政調整基金や施設整備基金の残

高確保に努めつつ、施設の老朽化による改修需要への対応などで、その積極的な活用を図

ります。 

 

基金残高

163

218

259

370 370 355

420

576 572

503

442

313

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

500

550

600

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 年度

億円

 
 

     ○財政調整基金残高の推移 

財政調整基金残高

19

58

83

116 117

148

196

219 221 223
208

177

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

200

220

240

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 年度

億円

 

 

 

 



- 22 - 

４． 職員数の推移 

行財政改革の取り組みに伴い、12 年度の清掃移管で 4,716 人に増大した職員は、着実に減

少してきています。平成 13～22 年度で職員 1,000 人削減という目標に対し、平成 13～22 年

度の 10年間で 1,031 人削減となります。なお、12年度の職員削減数 56人を加えた場合には、

1,087 人となります。 

 

職員数の推移

4,425 4,369
4,268

4,171
4,077

3,973
3,891

3,780
3,710

3,612
3,538

3,448

256

247

237

4,425

4,716

4,608

4,491

4,379

4,259

4,168

4,049

3,971

3,868

3,785

3,685

261

269

277

286

302

320

340

347

3,200

3,400

3,600

3,800

4,000

4,200

4,400

4,600

4,800

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22
年度

人

その他 清掃

 



 

 

第２ 分野別予算と 

主要事業（６分野） 
       

～人が育ち 人が活きる杉並区をめざして～ 
 
 

２－１ 分野別予算一覧 

 

２－２ 政策の現状と課題・施策体系・主要事業 

 

１．安全・安心分野 

 

２．みどり・環境分野 

 

３．健康・福祉分野 

 

４．産業経済・区民生活分野 

 

５．自律・教育分野 

 

６．区政経営分野 

 

 
 
 
 
                 凡  例 
 

新規  新規事業 
臨時  臨時事業 
投資  投資事業 
拡充  前年比拡充事業 
継続  継続事業 
特会  特別会計事業 
実    実施計画事業 
◆    ＜主要事業の概要＞に説明記載の事業 

※＜施策の成果指標＞中の数値は、原則として 22 年度の成果指標を 

示し、（  ）の数値は 20 年度の実績値です。  
 
 



 



- 23 - 

２－１ 分野別予算一覧 
 
杉並区は、「杉並区 21 世紀ビジョン」（基本構想）の実現に向けて、基本計画(10 ヵ年)と実施計

画(3 ヵ年)からなる「すぎなみ五つ星プラン」を策定し、必要な施策・事業に計画的に取り組んで
います。 
平成 22 年度予算における区の施策・事業の全体像と主要な事業について、施策の現状と目標が

把握でき、各施策の評価に結び付けられるように「すぎなみ五つ星プラン」の体系を基に、行政評

価の 6つの分野で整理しました。 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

１  安全・安心分野      7,194,336千円 
～水辺をよみがえらせみどりのまちをつくろう～       

＜都市整備部＞     6,833,415千円 

＜政策経営部＞      257,229千円 

＜保健福祉部＞       103,692千円 

２  みどり・環境分野     8,771,020千円 
～水辺をよみがえらせみどりのまちをつくろう～ 

＜環境清掃部＞     6,003,724千円 

＜都市整備部＞     2,767,296千円 

３  健康・福祉分野    135,873,443千円 
       ～やさしさを忘れず共に生きるまちをつくろう～ 

          ＜保健福祉部＞    134,364,803千円 

＜政策経営部＞      1,482,799千円 

＜区民生活部＞       25,841千円 

４  産業経済・区民生活分野 1,692,863千円       
～みどりの産業で元気のでる都市をつくろう～ 

＜区民生活部＞     1,400,073千円 

   ＜政策経営部＞       292,790千円 

５  自律・教育分野      20,393,431千円 
～未来を拓く人をつくろう～ 

＜教育委員会＞    16,720,950千円 
＜区民生活部＞      2,645,593千円 

＜政策経営部＞     1,023,285千円 

＜保健福祉部＞       3,603千円 

６  区政経営分野       67,547,390千円 
     ～２１世紀ビジョンの実現に向けて～ 

＜政策経営部＞    62,865,805千円 
＜教育委員会＞      3,959,535千円 

＜区民生活部＞      722,050千円 
 

6 分野合計     241,472,483 千円 



- 24 - 

 

２－２ 分野別 政策の現状と課題・施策体系・主要事業 

 

 １  安全・安心分野               ７，１９４，３３６千円 

 

～水辺をよみがえらせ みどりのまちをつくろう～ 

政策(１) 良好な住環境と都市機能が調和したまちをつくるために            

＜現状と課題＞                        6,563,244千円 

都市の安全・安心や快適性の向上には、良好な住環境の保全・形成とともに道路交通な

ど都市機能の充実が不可欠であり、都市計画道路の整備や鉄道連続立体化など都市の骨格

形成に向けた取組も重要です。区ではこれまで、誰もが安全で快適なまちを実感できるよ

うに、地区計画の活用やまちづくり条例の拡充、駅周辺の整備などに取り組みました。 

平成 22 年度は、各施策の一層の充実を図るとともに、時代の変化を捉えて「まちづくり

百年の計」を図るため「まちづくり基本方針」改定し、将来都市像実現に向けた取組を強

化します。 

＜施策別予算＞ 

○施策 １  適正な土地利用と住環境の整備         57,074 千円 

○施策 ２  住民参加のまちづくり             7,336 千円 

○施策 ３  都市機能の充実               790,524 千円 

○施策 ４  道路交通体系の整備            2,847,994 千円 

○施策 ５  交通安全の推進               763,274 千円 

○施策 ６  自転車問題の解決               895,437 千円 

○施策 ７  住宅施策の推進              1,201,605 千円 

政策(２) 安全で災害に強いまちをつくるために                        

＜現状と課題＞                         631,092千円 

区民の生命と財産を守り安心して暮らせるまちをつくるために、切迫性が指摘されてい

る首都直下地震や都市型水害などの自然災害への対策、地域の防災力の向上に積極的に取

り組んでいます。 

既存建築物等の耐震化を総合的、計画的に推進するとともに、木造住宅密集地域におい

ては防災性の向上を図っています。また、近年増加している集中豪雨に対し、雨水流出抑

制対策などにより総合的な治水対策を進めています。さらに、区の防災態勢や地域の防災

力を高め、自助・共助・公助の三位一体による防災対策を進めています。 

平成 22 年度は、既存建築物等のさらなる耐震化の促進、阿佐谷南・高円寺南地区での道

路等の整備、高齢者等の避難支援体制の整備など、多岐にわたる対策が必要であり、引き

続き取組を強化します。 

＜施策別予算＞ 

○施策 １  災害に強い都市の形成            197,698 千円 

○施策 ２  水害対策の推進                72,473 千円 

○施策 ３  防災力の向上                360,921 千円 



- 25 - 

１ 安全・安心分野の体系          
           

政策１ 良好な住環境と都市機能が調和したまちをつくるために  

   6,563,244千円 

             
施策１ 適正な土地利用と住環境の整備 57,074千円 
建築確認など法令に基づく事務を適切に行うとともに、地区計画などの活用により、

適正な土地利用と住環境の整備を進め、安全・安心で、快適かつ魅力あるまちの形成に

取り組みます。 

「杉並区まちづくり基本方針」については、地域の特性や課題を踏まえつつ、住民参

画と長期的なビジョンの下に見直しを行い、時代の変化を捉えて「まちづくり百年の計」

を図るため、改定を行います。 

＜施策の成果指標＞  

○住環境に満足している区民の割合…………………………………… 90.0％（90.0％） 
○住民参加によるまちづくりにより地区計画が決定された面積の割合 

………10.0％（6.8％） 
 

継続 まちづくりの基本方針の推進 実 ◆               8,502千円 
継続 地区整備計画  実                       13,280千円 
 

施策２ 住民参加のまちづくり 7,336千円 
まちづくり条例では、区の責務として、区民等が行うまちづくりに対して支援するこ

とが定められています。支援制度の周知と利用拡大を図り、住民参加のまちづくりを進

めていきます。また、まちの魅力を再発見し、まちに親しみを持ってもらうための仕掛

けづくりや情報提供に努めます。これらを通じて、より一層、まちづくりの機運を醸成

するとともに地域の活性化と住環境の向上を図ります。 

＜施策の成果指標＞ 

○活動助成団体数…………………………………………………………20 団体（12 団体） 

○コンサルタント派遣団体数…………………………………………… 6団体 （2団体） 

○知る区ロード資料請求数／ホームページ閲覧数………………… 1.0 ％  （0.2％） 

 

継続 まちづくり施策の推進 実 ◆                  6,336千円 
 

施策３ 都市機能の充実 790,524千円 
駅を中心とした市街地において、鉄道事業者などと協力し、駅前広場の整備やバリア

フリー化を推進し、安全性を高め快適で便利な交通機能を確保するとともに、活力ある

商業活動の基盤づくりを行い、都市機能の充実を図ります。 

＜施策の成果指標＞ 

○エレベーター又はエスカレーターのある駅の割合…………………100.0％（77.8％） 
○自由通路設置の達成率………………………………………………… 77.8％（55.6％）      

 
投資 荻窪駅周辺整備 実 ◆                      356,361千円 
投資 高円寺駅周辺整備 実 ◆                     182,232千円 

 

施策４ 道路交通体系の整備 2,847,994千円 
人々が、区内を円滑に移動できるよう、公共交通機関の整備、鉄道連続立体や歩行者

優先の道路・広場空間のバリアフリー化を推進するとともに、狭あい道路の拡幅や都市



- 26 - 

計画道路の整備により適切な道路ネットワークを形成し、誰もが安全・安心に利用でき

るまちづくりを進めます。 

＜施策の成果指標＞ 

○南北バス「すぎ丸」１日平均利用者数     ……………… 3,000 人（2,833 人） 

○道路の舗装・補修に満足している区民の割合  …………………80.0％ （80.7％） 
○狭あい道路の整備率……………………………………………………25.0％ （22.4％） 

 
投資 狭あい道路拡幅整備 実                    475,000千円 
継続 鉄道連続立体交差の推進 実 ◆                 12,195千円 
投資 魅力ある歩行者優先の道づくり 実 ◆            324,384千円 
投資 都市計画道路の整備 実 ◆                  233,023千円 
継続 南北バスの運行 実 ◆                     72,732千円 
投資 道路の改良工事 実                      661,297千円 

 

施策５ 交通安全の推進 763,274千円 
生活道路から通過交通を排除するとともに、カーブミラーや視覚障害者誘導ブロック

など、交通安全施設の整備を進め、交通事故の防止を図り、また、歩行者や自転車、自

動車の運転者一人ひとりが正しい交通ルール・マナーを身につけ、交通事故のない安全

で快適なまちをめざします。 

＜施策の成果指標＞ 

○交通事故による死傷者数(人口 10 万人あたり）…………………… 510 人 （534 人） 

○区内における高齢者の交通事故件数………………………………… 420 人 （531 人） 
○区内における自転車が関係した交通事故件数……………………… 840人（1,097人） 

 
投資 街路灯の新設・改修 実 ◆                  209,716千円 
拡充 交通安全運動の推進 実 ◆                       40,842千円 
投資 交通安全施設の整備 実                    115,431千円 

 

施策６ 自転車問題の解決 895,437千円 
駅周辺に集中する放置自転車をなくし、交通や防災上の安全性と都市美観の向上など、

良好な生活環境の確保を図るため、計画的に自転車駐車場を整備するとともに、効率的

な自転車集積所の運営に取り組みます。 

また、駅周辺における放置自転車の撤去と放置防止の啓発活動により、放置自転車の

削減を図ります。 

＜施策の成果指標＞ 

○駅周辺放置自転車の台数……………………………………………1,500 台（1,884 台） 
○自転車駐車場利用率 ………………………………………………… 85.0％ （83.0％） 
○自転車駐車場需給率 …………………………………………………100.0％ （90.0％） 

 
継続 有料制自転車駐車場の運営 ◆                  634,792千円 
継続 放置自転車対策の推進 実                  223,583千円 
投資 自転車駐車場等整備 実                        5,980千円 
 

施策７ 住宅施策の推進 1,201,605千円 
住宅施策の推進にあたっては、住宅確保要配慮者（高齢者・障害者・ひとり親家庭な

ど）の居住の安定確保を図るために、継続して、公的住宅のセーフティネット機能を重

視していきます。 

都営住宅の移管受け入れには、高齢者住宅（シルバーピア）の受け入れを優先し、高



- 27 - 

齢者向け住戸の確保に努めていきます。また、既存の区営住宅においては、バリアフリ

ー化を促進するため、エレベーターやスロープの設置を進めるなど、住環境の改善にも

取り組んでいきます。 

＜施策の成果指標＞ 

○区営住宅供給数……………………………………………………… 857 戸（805 戸） 

○区民１人あたりの住宅床面積…………………………………………  37㎡ （31㎡） 
      

投資 区営住宅の建替・改善 実                    84,464千円 
継続 区営住宅の提供 実 ◆                     213,976千円 
継続 高齢者住宅の提供                                535,237千円 
 

政策２ 安全で災害に強いまちをつくるために       631,092千円 
     

 施策１ 災害に強い都市の形成 197,698千円 
「杉並区耐震改修促進計画」に基づき、震災時に重要な区立施設の耐震化を促進する

とともに、民間既存建築物の耐震診断の助言・指導や補強につながる支援を行い、震災

時の安全性を高めます。また、阿佐谷南・高円寺南地区において、道路・公園等を整備

するとともに、建築物の不燃化・共同化に向けた誘導などを行い、防災性の向上と居住

環境の改善を図ります。橋梁については、耐震補強を行うとともに、橋梁群全体の長寿

命化を視野に入れた維持管理計画を策定し、安全性の向上を図ります。 

＜施策の成果指標＞ 

○区内の建築物の耐震化率……………………………………………… 80.0％（74.1％） 
        ○防災上重要な区立施設の耐震化率…………………………………… 94.0％（90.6％） 
        ○杉並区が安全・安心なまちと思う区民の割合……………………… 70.0％（69.1％） 
 

継続 耐震改修促進 実 ◆                          142,627千円 
継続 防災まちづくり 実 ◆                        6,007千円 
投資 橋梁の補強・改良 実                         18,385千円 

 

 施策２ 水害対策の推進 72,473千円 
学校や公園への雨水浸透施設の設置、区道・私道の透水性舗装等を進めるとともに、

民間施設による雨水浸透施設の設置を促進し、集中豪雨等による河川の溢水を防ぎます。

また、浸水の危険性のある区域において、住宅の高床化工事助成を行い、水害のない安

全なまちづくりを進めます。 

＜施策の成果指標＞ 

○雨水流出抑制対策達成率……………………………………………… 50.0％（44.5％） 
○床上浸水被害戸数…………………………………………………………  0 戸  （0 戸） 

 
継続 水防対策                                  26,449千円 
投資 雨水流出抑制対策等工事助成 実 ◆                 46,024千円 

 
 施策３ 防災力の向上 360,921千円 

首都直下地震の切迫性が指摘されている中、首都直下地震による被災想定を前提とし

て 21 年度に改定した地域防災計画に基づいて、区の防災態勢はもとより、地域の防災

力をさらに高め、自助・共助・公助の三位一体による防災対策を進めます。 

＜施策の成果指標＞ 

○避難・救護の拠点である震災救援所（区立小中学校）を認知している区民の割合 

 ………………100％（81.6％） 



- 28 - 

○区や地域等で実施する防災訓練に参加した区民の割合………………30％（25.0％） 

○家庭内で何らかの防災対策を実施している区民の割合………………85％（78.9％） 
 

 

継続 防災会議運営等 実                                         1,873千円 
継続 防災意識の高揚 実                     65,831千円 
継続 災害応急対策  実                                      56,490千円 
継続 災害時情報連絡体制の確立 実 ◆               52,996千円 
継続 防災施設整備 実 ◆                            67,748千円 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

             
 
 
 
 



- 29 - 

   

   

 
 
継続(１)まちづくりの基本方針の推進実     8,502千円（都市整備部都市計画課） 

「21 世紀ビジョン」に掲げる目標都市像「水辺をよみがえらせ みどりのまちをつくろう」

～くらしと環境が調和するまち～の実現に向けて、平成 14 年に修正を行った「杉並区まち

づくり基本方針」の見直しを行います。これまでの計画、施策や事業などの進捗度をとりま

とめて評価するとともに、まちづくり条例の理念を踏まえ、区民等の意見を反映しながら見

直しを進めます。平成 22 年度は、地域別方針などの素案を作成し、これを公表します。 

杉並区が取り組むまちづくりの大きな方向性を明らかにするとともに、良好な住環境と都

市機能が調和し、安全で快適かつ魅力あるまちの形成に向けた都市整備分野の総合的な指針

となるよう改定を進めます。 

 

【成果指標】①成果指標名：地域別方針の素案の公表件数 

現状（20 年度）： 0 件 

目標（22 年度）：14 件 
 
 
継続(２)まちづくり施策の推進実    6,336千円（都市整備部まちづくり推進課） 

まちづくり活動の初期段階からまちづくり協議会に至るまで、区民の活動形態に応じた支

援をすることにより、住民参加のまちづくりの推進に努めます。 
 

【成果指標】①成果指標名：活動助成団体数 

現状（20 年度）：12 団体 

目標（22 年度）：20 団体 

指標の定義等：まちづくり活動の助成を受けている団体数 

②成果指標名：コンサルタント派遣団体数 

現状（20 年度）： 2 団体 

目標（22 年度）： 6 団体 

指標の定義等：コンサルタントを派遣した団体数 

 

 

投資(３)荻窪駅周辺整備実         356,361千円（都市整備部拠点整備担当） 
「杉並区まちづくり基本方針」では、荻窪駅周辺を杉並区の働く、遊ぶ、憩う、学ぶなど、

にぎわいの芯である「都市活性化拠点」と位置づけ、その実現に向けて、さまざまな課題に

取り組んでいます。平成 22 年度は、都が駅前広場の基本的な整備を行い、区が駅前広場内

の植栽やバス乗り場等の修景整備を行います。また、西口バリアフリー整備については、JR

東日本と協力しエレベーターの設置を、平成 22 年度完成を目指して進めていきます。 

 
【成果指標】①成果指標名：整備構想（整備計画）の策定数  

現状（20 年度）：3件 

目標（22 年度）：4件  
指標の定義等：現状（南北自由通路等整備方針、南北自由通路等整備基本計

画、上荻一丁目地区まちづくり方針） 
       目標（駅前広場修景整備計画） 

②成果指標名：整備構想等に基づき具体化された事業箇所 
現状（20 年度）：0箇所 

 １  安全・安心分野   主要事業の概要 



 

- 30 - 

目標（22 年度）：2箇所   

指標の定義等：目標（駅前広場修景整備、西口バリアフリー整備） 

 

 

投資(４)高円寺駅周辺整備実          182,232千円（都市整備部建設課） 
利用者の安全で快適な空間の確保、水と緑を配した潤いある広場づくり、交通結節点とし

ての機能充実を図るため、JR 高円寺駅駅前広場の整備工事を、北口は平成 20～21 年度に、

南口は平成 21～22 年度にかけて実施します。 

 
【成果指標】①成果指標名：北口南口駅前広場の各整備完成率 

現状（20 年度）： 27％ 
目標（22 年度）：100％  
指標の定義等：北口南口駅前広場の各整備÷各計画面積×100 

②成果指標名：高円寺駅周辺整備完成率 
現状（20 年度）：17.9％ 

目標（22 年度）：100 ％   

指標の定義等：高円寺駅周辺整備完成面積÷計画面積×100 

 

 

継続(５)鉄道連続立体交差の推進実       12,195千円（都市整備部調整担当） 
西武新宿線および京王線の鉄道連続立体交差の実現に向け、沿線のまちづくりに関する調

査や課題整理、まちづくり構想案の検討、まちづくり協議会などの支援を行います。 

 
【成果指標】①成果指標名：沿線まちづくり活動団体助成数 

現状（20 年度）： 0 団体 

目標（22 年度）： 4 団体 

指標の定義等：まちづくり活動の助成を受けている団体数 

 ②成果指標名：沿線まちづくりコンサルタント派遣件数 

現状（20 年度）： 0 団体 

目標（22 年度）： 7 団体 

指標の定義等：コンサルタントを派遣した団体数 

 
 
投資(６)魅力ある歩行者優先の道づくり実    324,384千円（都市整備部建設課） 

商店街の活性化やまちの景観向上等の視点から、安全で快適な歩行者空間を確保するため、

久我山商店街（岩通通り南側部分）のカラー舗装化工事を実施するとともに、和泉三丁目の

特別区道第 2101-1 号線（井の頭通り先～方南通り）で、電線類地中化工事を進めます。 

 

【成果指標】①成果指標名：商店街カラー舗装化整備率 

現状（20 年度）：92.5％ 

目標（22 年度）：100 ％ 

指標の定義等：平成 13 年度からの累計整備延長÷平成 13～22 年度までの累

計整備延長目標値×100 

②成果指標名：電線類地中化整備率(都市計画道路除く) 
現状（20 年度）：30.3％     

目標（22 年度）：100 ％    

指標の定義等：平成 13 年度からの累計整備延長÷平成 13～22 年度までの累

計整備延長目標値×100 

 



 

- 31 - 

投資(７)都市計画道路の整備実           233,023千円（都市整備部建設課） 
   区民生活の利便性・安全性の向上、高齢者・障害者等だれにもやさしい道づくり、地域交

通の円滑化を図るため、区が管理する都市計画道路のバリアフリー化および無電柱化を進め

ます。また、未完成の都市計画道路のうち、区施行の優先整備路線について、事業化へ向け

た検討を進めます。 
 
【成果指標】①成果指標名：都市計画道路（区管理）バリアフリー整備率 

現状（20 年度）：41.5％ 

目標（22 年度）：43.1％ 

指標の定義等：整備延長÷整備対象延長×100（累計） 

②成果指標名：都市計画道路（区施行）完成率 

現状（20 年度）：45.7％ 

目標（22 年度）：45.7％ 

指標の定義等：完成延長÷計画延長×100（累計） 

 
 
継続(８)南北バスの運行実              72,732千円（都市整備部交通対策課） 

現在 3路線を運行し、区内南北交通の利便性を高めています。この運行経費への区補助金

を縮減するために、利用者の増加や広告等収入の増を目指し、様々な方策を検討、実施して

います。また、平成 22 年度は、今後整備が進む予定の済美山グランド周辺地区などを視野

に入れ、新たなコミュニティバス路線の調査・検討を行います。 

 
【成果指標】①成果指標名：南北バス「すぎ丸」年度総利用者数 

現状（20 年度）：  902,976 人 

目標（22 年度）：1,150,000 人 
②成果指標名：南北バス「すぎ丸」年度 1日平均利用者数 
現状（20 年度）：2,833 人 

目標（22 年度）：3,000 人 

 

 

投資(９)街路灯の新設・改修実      209,716 千円（都市整備部杉並土木事務所） 
  区道に街路灯を設置するとともに、老朽化した危険な街路灯の計画的な改修、照度向上のた

めの器具の交換を行い、交通安全と防犯対策を進めます。 
 
【成果指標】①成果指標名：街路灯整備率 

現状（20 年度）： 76％ 

目標（22 年度）：100％ 

指標の定義等：街路灯新設数／街路灯新設計画数 

②成果指標名：街路灯改修率 

現状（20 年度）： 94％ 

目標（22 年度）：100％ 

指標の定義等：街路灯改修数／街路灯改修計画数 

 

 

拡充(10)交通安全運動の推進実       40,842千円（都市整備部交通対策課） 
近年増加する自転車による交通事故をなくすため、区立小学校全校の 4年生や高齢者など

を対象に自転車安全利用講習を行い、自転車安全利用証を発行します。また、区立中学校に

おいては、スタントマンによる自転車事故の再現という方法で、交通事故の疑似体験をし、

交通事故に関わる危険性を理解し、事故を予測し回避する能力を育てます。 



 

- 32 - 

【成果指標】①成果指標名：区内における自転車が関係した交通事故件数 
現状（20 年度）：1,097 件 

目標（22 年度）： 840 件 

 
継続(11)有料制自転車駐車場の運営     634,792千円（都市整備部交通対策課） 

駅周辺に集中する放置自転車をなくすため、誰でも利用できる自転車駐車場を運営してい

きます。利用者が安全に安心して利用することができ、さらに使いやすい自転車駐車場にす

るため、老朽化した自転車ラックの改修を行い、維持管理の充実に取り組みます。 

 
【成果指標】①成果指標名 自転車放置率 

現状：（20 年度）：6.47％ 

目標：（22 年度）：5.00％ 

指標の定義等：各年度の放置自転車台数÷駅乗り入れ自転車台数（有料制自

転車駐車場の設置駅） 

 
 
継続(12)区営住宅の提供実           213,976千円（都市整備部住宅課） 

区内の良質な都営住宅の移管を受けるとともに、比較的面積の広い住戸を 2分して単身者

用住戸を 2戸とするペアリフォーム事業を行うことにより、区営住宅の供給戸数の増加を図

ります。 

また、引き続き公的住宅のセーフティネット機能の強化に努め、住宅確保要配慮者の居住

の安定化に向けての支援策を講じていきます。さらに公営住宅としての公平性を確保するた

めに、住宅使用料収納率の向上を図るなど、適正な運営に努めていきます。 

 
【成果指標】①成果指標名：入居者数 

現状（20 年度）：1,804 人 

目標（22 年度）：1,875 人 

②成果指標名：住宅使用料の収納率 

現状（20 年度）：97.5％ 

目標（22 年度）：100 ％ 

 
 
継続(13)耐震改修促進実            142,627千円（都市整備部建築課） 

市街地の防災性の向上と安全なまちづくりを進めていくために、近い将来に発生が予想さ

れる『首都圏直下型地震』への備えとして、杉並区耐震改修促進計画に基づき、耐震化に向

けた取組の必要性、助言・指導を積極的に行うとともに、耐震性の不足する区内の全建築物

を対象に耐震診断から耐震改修に至るまでの支援を計画的に実施します｡ 

 

【成果指標】①成果指標名：区内の建築物の耐震化率 
現状（20 年度）：74.1％ 

目標（22 年度）：80.0％ 

指標の定義等：耐震性を有する建物棟数÷建物総棟数×100 

 
 
継続(14)防災まちづくり実        6,007千円（都市整備部まちづくり推進課） 

平成 21 年 2 月に策定した「阿佐谷南・高円寺南地区防災まちづくり計画」に基づき、住

宅市街地総合整備事業（密集住宅市街地整備型）（密集事業）を活用して、道路・公園等を

整備するとともに建築物の不燃化・共同化に向けた支援・誘導などを行い、防災性の向上と

居住環境の改善を図ります。 
 



 

- 33 - 

【成果指標】①成果指標名：阿佐谷南・高円寺南地区の密集事業の進捗率 
目標（22 年度）：0.37％ 

指標の定義等：実施済事業費（累計値）÷全体計画事業費×100 

 

投資(15)雨水流出抑制対策等工事助成実      46,024千円（都市整備部建設課） 
雨水の流出を抑制し、集中豪雨等による河川の溢水を防ぐため、雨水浸透施設を敷地内に

設置する個人に助成します。また、家屋の浸水被害を最小限に止めるため、浸水が予想され

る区域や過去に浸水のあった箇所等を対象に、住宅の高床化工事や防水板設置を行う場合に

助成します。 

  
【成果指標】①成果指標名：雨水浸透施設助成件数 

現状（20 年度）：113 件 

目標（22 年度）：130 件   

指標の定義等：雨水浸透施設を設置した場合の助成金交付件数 

②成果指標名：高床化工事助成件数（20 年度からの新規助成） 
目標（22 年度）：  6 件 

指標の定義等：高床化工事を行った場合の助成金交付件数 

 
 
継続(1６)災害時情報連絡体制の確立実       52,996 千円（危機管理室防災課） 

平成 22 年度から気象庁が開始する区市町村単位での注意報・警報の発令に対応して、区

ホームページ、防災情報メール配信サービス及び災害気象情報電話通報サービスのシステム

改修を行い、区民への災害情報の精度を高めます。 

 
【成果指標】①成果指標名：防災情報メール配信サービス登録者数 

現状（20 年度）：5,689 件  

目標（22 年度）：6,000 件 

 
 継続(1７)防災施設整備実             67,748 千円（危機管理室防災課） 

災害備蓄倉庫及び震災救援所（区立小・中学校）の学校防災倉庫内の備蓄品について、災

害時要援護者救助資機材の配備を完了するとともに、小型プロパンガスを新たに備蓄するな

ど、地域の自主的な防災活動の支援強化を図ります。 

 
【成果指標】①成果指標名：学校防災倉庫の充実数(累計数) 

現状（20 年度）：30 箇所 

目標（22 年度）：49 箇所 

 
 

 

 

                   



- 34 - 

 
 ２  みどり・環境分野          ８，７７１，０２０千円 

 

～水辺をよみがえらせ みどりのまちをつくろう～ 

政策(１) うるおいのある美しいまちをつくるために                      

＜現状と課題＞                        2,805,979千円 

みどりの豊かさを実感することができる、環境と調和のとれたまちづくりに向けて、和

田堀公園・善福寺川緑地周辺、善福寺公園周辺、柏の宮公園・塚山公園周辺などのみどり

の拠点と住宅や公共施設のみどり、学校の屋上や校庭のみどり、ビオトープや接道部・屋

上部の緑化によるみどり、さらに善福寺川や神田川、玉川上水に沿った緑地や道路沿いの

みどりを有機的に結びつけるとともに、モデル地区で「みどりのベルトづくり」に取り組

みます。 

みどり豊かな美しい住宅都市を将来に継承し、魅力あるまちなみを創出していくために、

杉並区景観計画及び杉並区景観条例に基づき、建築行為等に係わる届出制度を開始するな

ど良好な景観づくりに取り組みます。併せて、善福寺川を水鳥が棲む自然豊かな川とする

ため、区民と協働して取り組みます。 

また、まちの安全と環境美化を一層推進するため、引き続き、路上喫煙対策などに積極

的に取り組みます。 

＜施策別予算＞ 

○施策 １  水辺とみどりの保全・創出          195,896 千円 

○施策 ２  公園づくり                2,565,449 千円 

○施策 ３  まちの景観づくり                5,951 千円 

○施策 ４  生活環境の整備                38,683 千円 

 

政策(２) 環境に負荷を与えない持続的な成長が可能なまちをつくるために       
＜現状と課題＞                        5,965,041千円 

環境先進都市を標榜する杉並区では、レジ袋の削減をはじめ、サーマルリサイクルの実

施や資源化の推進など、ごみの減量をめざして、さまざまな取り組みを進めています。 

こうした取り組みにより、平成 20 年度には、一人１日あたりのごみ量が 23 区で最も少

なくなるとともに、杉並中継所を廃止することができました。引き続き、分別の徹底など、

区民意識の向上を図り、ごみの一層の減量を進めるとともに、収集体制の効率化によるさ

らなるコスト削減に取り組みます。 

併せて、かけがえのない地球と区民の生活環境を守っていくため、可能な限り化石燃料

に依存しない「脱石油社会」への転換をめざして、太陽光発電機器への設置助成を大幅に

拡充するなど、区民による自然エネルギーの利用促進や省エネ・省資源への取り組みを支

援し、環境負荷の低減に努めます。 

＜施策別予算＞ 

○施策 １  環境施策の枠組みづくり            9,474 千円 

○施策 ２  ごみの発生抑制及びリサイクルの推進    2,239,574 千円 

○施策 ３  環境配慮行動の推進              88,014 千円 

○施策 ４  公害の防止                  26,191 千円 

○施策 ５  ごみ排出の適正化及び収集サービスの向上  3,601,788 千円 



- 35 - 

２ みどり・環境分野の体系          
           

政策１ うるおいのある美しいまちをつくるために   2,805,979千円 

             
施策１ 水辺とみどりの保全・創出 195,896千円 
都市化の進展により失われつつある人と水との触れ合える水辺空間を創出するとと

もに、公園をはじめとした公共のみどりと屋敷林や宅地等の民有のみどりを有機的に結

びつけ、みどりの豊かさが実感できるまちとするため、区民、事業者、区が協働しなが

ら総合的な施策推進を通して水辺とみどりの保全創出を図ります。 

＜施策の成果指標＞ 

○緑被率（平成 30 年度）…………………………………………………25.0％（21.8％） 

○みどりや水（河川等）とのふれあいを実感している区民の割合） 

……………………70.0％（67.9％） 

 
投資 水辺環境の整備 実 ◆                         5,555千円 
継続 みどりを育てる 実 ◆                         12,710千円 
継続 みどりを創る 実 ◆                    105,061千円 
継続 みどりを守る 実                          62,186千円 
 

施策２ 公園づくり 2,565,449千円 
区内最大規模の防災公園となる「（仮称）桃井中央公園」や地域に根ざした身近な公

園の整備を進めるとともに、既存の公園・緑地等を維持・改修することにより、利用者

が安全・安心かつ快適に利用できる地域に密着した魅力ある公園として整備します。ま

た、公園整備の際には、計画段階や公園運営への区民参加など、区民との協働による公

園づくりを推進します。 

＜施策の成果指標＞ 

○一人あたりの公園・緑地面積（都立公園含む）………………… 1.96 ㎡（1.85 ㎡） 
○公園等自主管理個所数の割合 …………………………………… 52.5％ （48.0％） 

 

継続 公園の維持管理                            559,490千円 
投資 地域公園の整備 実 ◆                   1,794,969千円 
投資 身近な公園の整備 実                       7,973千円 
 

施策３ まちの景観づくり 5,951千円 
杉並区景観条例及び杉並区景観計画に基づき建築行為等に係わる届出制度の運用を

開始するとともに、景観に関する普及啓発活動として景観週間を開催するなど、区民と

協働して景観に配慮したまちづくりを進めていきます。 

また、違反広告物の除却を進めていくこと等により、まちの景観向上を図っていきま

す。 

＜施策の成果指標＞ 

○杉並区のまちを美しいと思う人の割合………………………………… 70％（73.2％） 
○違反広告物の除去件数前年度比率 …………………………………… 80％（83.4％） 

 
継続 景観まちづくり 実 ◆                      5,049千円 
継続 屋外広告物許可・取締                        902千円 
 

施策４ 生活環境の整備 38,683千円 



- 36 - 

路上喫煙の根絶に向けて、路上禁煙地区における過料徴収を徹底するとともに、周辺

地域のパトロール活動を強化していきます。併せて、路上禁煙地区のあり方についても、

違反状況などを踏まえ、必要な検討を行います。 

 また、「杉並・わがまちクリーン大作戦」など、区内の団体や事業者による主体的な

活動を支援し、区民とともに環境に配慮した快適なまちづくりを進めます。 

＜施策の成果指標＞ 

○ポイ捨てされた吸殻数（区内中杉通り（阿佐谷地区）と高南通り（高円寺地区）の

調査日平均）……………………………………100 本（200 本） 

○クリーン大作戦参加延べ人数………………………………………10,000人（8,841人） 
         

継続 安全美化条例に基づく生活環境の改善 ◆            33,034千円 
 

 政策２ 環境に負荷を与えない持続的な成長が可能なまちをつくるために  

   5,965,041千円 

             
施策１ 環境施策の枠組みづくり 9,474千円 
区の環境政策の基本である「環境基本計画」について、地球温暖化対策など国内外の

動向や住宅都市としての杉並区の特色を踏まえた計画として改定します。 

また、環境基本計画に基づく施策や事業の進捗状況については、適宜、調査を行い、

その結果を区民の皆さんに公表するとともに、環境清掃審議会の意見も踏まえ、杉並区

らしい効果的な施策として推進するよう努めます。 

＜施策の成果指標＞ 

○環境基本計画の目標達成率 ……………………………………………100％（93.5％） 
 

継続 環境保全の普及啓発 ◆                    2,273千円 
 

施策２ ごみの発生抑制及びリサイクルの推進 2,239,574千円 
区では、レジ袋の削減をはじめ、サーマルリサイクルの実施やごみの分別の徹底、資

源化の推進などに努めるとともに、「ごみ・資源の収集カレンダー」の全戸配布や情報

誌の発行、戸別の排出指導などを通して、引き続き、区民の環境意識を育み、ごみの一

層の減量に取り組みます。 

また、資源回収については、行政回収における古紙等の売却収入や区民の信頼を確保

していくため、資源の持ち去り対策を強化するとともに、集団回収を支援することによ

り、リサイクル率の向上に努めます。 

＜施策の成果指標＞ 

○区民一人 1日あたりのごみ排出量（家庭系ごみ）……………………… 430g(565g) 
○リサイクル率(｛(区資源回収量＋集団回収量)÷(ごみ量＋区資源回収量＋集団回収 

量)｝×100）……………………………………………45.0％(25.9％) 

○マイバッグ等持参率 ……………………………………………………60.0％(32.0％) 
 

継続 ごみ減量運動 実                       29,082千円 
継続 資源の回収 実 ◆                    2,100,121千円 
 

施策３ 環境配慮行動の推進 88,014千円               
区民の環境配慮行動への取り組みを積極的に支援するとともに、自然エネルギー利用

の普及促進を図るため、太陽光発電機器の設置助成を大幅に拡充します。 

また、法令改正に伴い、温室効果ガスの削減を図るため、区役所等において必要な取



- 37 - 

り組みを進めます。 

＜施策の成果指標＞ 

○太陽光発電普及率 ……………………………………………………………1.1%（0.5%） 

 

拡充 省エネ行動の推進 実 ◆                  59,700千円 
 

施策４ 公害の防止 26,191千円 
工場や建設現場などから発生する騒音や振動、悪臭、化学物質等の排出抑制や削減指

導を行い、公害発生の未然防止に努めます。 

また、公害発生時には、当事者や区民等の利害関係者相互の調整を図り、迅速かつ適

正な解決に導くなど、区民の健康と生活環境の一層の改善に努めます。 
＜施策の成果指標＞ 

○区内環境への化学物質排出量 …………………………………10,000kg（11,111 kg） 

※現状の数値（最新データ）は 19 年度  

        ○苦情・相談完結率(％)＝苦情・相談完結件数÷(苦情・相談件数)×100 

……………………………………… 95.0％（75.0％） 

 

継続 公害等防止 実 ◆                      5,680千円 
 

施策５ ごみ排出の適正化及び収集サービスの向上 3,601,788千円 
ごみの収集・運搬については、収集体制の効率化や収集方法の見直しとともに、区民

の皆さんの協力を得て、分別の徹底を図り、家庭ごみの減量とコスト削減に取り組みま

す。さらに、事業系ごみについては、戸別の排出指導を徹底するとともに、有料ごみ処

理券の貼付の適正化に努めます。 

また、カラス対策用の「黄色いごみ袋」については、商店街を中心に、普及や周知活

動を継続するとともに、まちの美観向上のために広く普及できるよう、収集方法のあり

方の検討に合わせて、必要な課題の整理や関係者との協議を進めます。 

＜施策の成果指標＞ 

        ○区民一人あたりのごみ処理年間費用……………………………15,023 円（16,811 円） 

        ○モデル地区の区推奨「黄色いごみ袋」の普及率……………………………20.0％（－） 

 
継続 ごみ・し尿の収集・運搬 ◆              1,062,682千円 
継続 ごみ･資源の排出の適正管理 実               86,577千円 

 
 
 

              
 
 
 



- 38 - 

   

   

 
投資(1)水辺環境の整備実            5,555千円（都市整備部建設課） 

都市化の進展により失われつつある豊かな水辺空間を取り戻すため、人と水とのふれあい

の場づくりや老朽化した河川施設の整備等を進め、河川環境の充実を図ります。 

また、多様な動植物が生息・生育・繁殖できる潤いと安らぎのある水辺空間の再生・創出

を図るため、善福寺川「水鳥の棲む水辺」創出事業に区民と協働して取り組みます。 

 
【成果指標】①成果指標名：みどりや水(河川等)とのふれあいを実感している区民の割合 

現状（20 年度）：67.9％ 

目標（22 年度）：70.0％ 

指標の定義等：「杉並区区民意向調査｣による、みどりや水(河川等)とのふれ

あいを実感している区民の割合 

②成果指標名：護岸緑化整備率 

現状（20 年度）：79.5％ 

目標（22 年度）：100 ％ 

指標の定義等：平成 13 年度からの累計整備延長÷平成 13～22 年度までの累

計整備延長目標値×100 

 
継続(２)みどりを育てる実         12,710千円（都市整備部みどり公園課） 

    「杉並区みどりの基本計画」を改定し、みどりの保全や創出の充実に向けた取組みを進

めていきます。 
また、生活環境の向上のため、宅地の緑や生けがき、街路樹、樹林などの点・線・面とし

て点在するまちのみどりをつなげる「みどりのベルトづくり」を、高円寺モデル地区におい

て継続的に進めていきます。 
 
【成果指標】①成果指標名：緑被率 

現状（19 年度）：21.8％ 

目標（30 年度）：25.0％ 

指標の定義等：概ね 5年毎に実施する「杉並区みどりの実態調査｣による、区

全域に占める樹木被覆地等の割合 

 
継続(３)みどりを創る実         105,061 千円（都市整備部みどり公園課） 

屋上・壁面緑化助成や、接道部緑化助成を行うことで、安全、安心で緑豊かなまちな

み環境を創ります。特に『まちづくり百年の計』として連続した生けがきのある道を区

民とともにつくり、美しいまちなみを創出する『生けがき道づくり』事業を進めます。 
 

【成果指標】①成果指標名：接道部緑化助成延長 

現状（20 年度）：527ｍ 

目標（22 年度）：700ｍ 

 
投資(４)地域公園の整備実       1,794,969 千円（都市整備部みどり公園課） 

みどりの豊かさと防災機能を兼ね備えた「（仮称）桃井中央公園」を整備するため、用地

の一部を取得するとともに、21 年度から始まった造成工事を引き続き行います。 

 
【成果指標】①成果指標名：区民一人当たりの公園・緑地面積（都立公園含む） 

現状（20 年度）：1.85 ㎡/人 

 ２  みどり・環境分野   主要事業の概要 



 

- 39 - 

目標（22 年度）：1.96 ㎡/人 

 
継続(５)景観まちづくり実        5,049千円（都市整備部まちづくり推進課） 

杉並区の景観づくりの具体的な施策などを示した杉並区景観計画に基づき、善福寺川沿い

周辺地区などの景観形成重点地区での届出や大規模建築物等の建築に係わる事前協議制度

等を開始します。さらに、届出対象外の小規模な建築物について景観に関する考え方をまと

めた景観づくりの基本を示し、景観録の発行及び景観週間の開催など、景観への関心を高め

るための普及啓発活動を推進します。 

また、杉並らしい魅力あるまちなみを残す角川庭園・幻戯山房～すぎなみ詩歌館～を運営

します。 

 

【成果指標】①成果指標名：生活環境評価点（街なみの美しさや落ち着き） 
現状（20 年度）：2.13 評価点 

目標（22 年度）：2.00 評価点 

指標の定義等：生活環境評価点は、毎年区が実施する区民意向調査による指

標で、中間点は 2.50 で、1.00 に近いほど評価が良い。 

 
継続(６)安全美化条例に基づく生活環境の改善   33,034千円（環境清掃部環境課） 

路上喫煙対策については、区内６地区の路上禁煙地区において、条例違反者に対する過料

徴収を強化し、路上喫煙の根絶に向けた取り組みを進めるとともに、周辺地域に対する巡回

指導を充実させ、区内全域が歩きたばこ・吸殻のポイ捨てが禁止であることの周知を徹底し、

喫煙マナーの向上に努めます。 

また、区民参加によるクリーン大作戦への支援とともに、空き地等における管理の適正化

に向けた指導を徹底するなど、引き続き、地域の環境美化に取り組みます。 

 
【成果指標】①成果指標名：定点観測によるポイ捨て吸殻本数 

            現状（20 年度）：200 本 

            目標（22 年度）：100 本 

            指標の定義等：安全美化条例施行前に比べて 90％減の本数 

②成果指標名：杉並わがまちクリーン大作戦の参加人数 

         現状（20 年度）： 8,841 人 

            目標（22 年度）：10,000 人 

 

継続(７)環境保全の普及啓発           2,273千円（環境清掃部環境課） 
新たな環境基本計画については、国内外の動向を十分考慮し、早期に策定するとともに、

計画の概要や要点をわかりやすくまとめた冊子を作成し、区民の皆さんに公表します。 

また、区の環境政策の現状や事業の進捗状況等に関する環境白書については、写真やグラ

フ等を充実させるなど、誰もが見やすく、わかりやすい白書として発行します。 

 
【成果指標】○環境基本計画の目標達成率 

      現状（20 年度）： 93.5％ 

            目標（22 年度）：100.0％ 

           指標の定義等：環境基本計画に掲げる「環境目標」達成率（一部達成含む） 

 

継続(８)資源の回収実          2,100,121千円（環境清掃部清掃管理課） 
資源回収については、全世帯を対象とした「ごみ・資源の収集カレンダー」や区広報、地

域情報誌などの配布とともに、戸別の排出指導などにより、区民の皆さんに適正な分別方法

の徹底をお願いしつつ、資源回収量の増加と家庭ごみの減量をめざします。また、集団回収

については、引き続き、地域団体等の支援に努め、安定した良質の資源回収とリサイクル率



 

- 40 - 

の向上に努めます。 

さらに、資源の行政回収を効果的に実施していくため、早朝回収や監視パトロールの充実

など、資源持ち去り対策の強化に取り組みます。 

 

【成果指標】①成果指標名：リサイクル率 

      現状（20 年度）：25.9％ 

            目標（22 年度）：45.0％ 

           指標の定義等：｛(区資源回収量＋集団回収量) ÷(ごみ量＋区資源回収量＋ 

集団回収量)｝×100 

 

拡充(９)省エネ行動の推進実      59,700千円（環境清掃部環境都市推進課） 
地域における自然エネルギーの利用率を高めていくため、太陽光発電機器の設置助成を大

幅に拡充するとともに、高効率給湯器の設置助成についてもさらに拡大し、省エネ・省資源

への取り組みを一層推進します。 

 
【成果指標】①成果指標名：太陽光発電普及率 

現状（20 年度）：0.5% 

目標（22 年度）：1.1% 

指標の定義等：設置助成総件数÷専用住宅棟数 

 

継続(1０)公害等防止実              5,680千円（環境清掃部環境課） 
      公害の発生抑制や迷惑行為の防止のための啓発活動に努めるとともに、工場や建設現場

などから発生する騒音や振動、悪臭、化学物質等の排出抑制と削減指導を徹底します。 

また、万が一、公害等が発生した場合は、当事者相互や周辺住民など利害関係者との調

整を図り、適正な解決に導くことにより、区民の健康と快適な生活環境を守ります。 

        
【成果指標】①成果指標名：苦情・相談完結率  

         現状（20 年度）：75.0％ 

            目標（22 年度）：95.0％ 

            指標の定義等：（苦情・相談完結件数）÷（苦情・相談件数）×100 

 

継続(1１)ごみ・し尿の収集・運搬     1,062,682千円（環境清掃部清掃管理課） 
ごみの収集・運搬については、ごみの減量状況や排出実態を踏まえ、収集方法等を見直

すことにより、コストの削減と収集時間の短縮など、区民サービスの向上に努めます。 
また、清掃事業の概要やコストなどについて、区民の皆さんに理解していただけるよう、

広報や公式ホームページなどを通して、わかりやすく公表します。  
 

【成果指標】①成果指標名：区民一人あたりのごみ処理年間費用 

         現状（20 年度）：16,811 円 

            目標（22 年度）：15,023 円 

            指標の定義等：ごみ・資源等にかかる経費÷杉並区人口 

 

 

                 



- 41 - 

 

 

 ３  健康・福祉分野         １３５，８７３，４４３千円 

 

～やさしさを忘れず共に生きるまちをつくろう～       

政策(１)  健康を支えるまちづくりのために                           
 ＜現状と課題＞                        1,449,211千円 

生活習慣病の予防など、健康に関する様々な施策の充実に区民の期待が高まるなか、メ

タボリックシンドローム（内臓脂肪症候群）対策を重点的に進めるほか、区民への健康づ

くりの動機付けを図るなど、自主的な健康づくり活動を支援します。 

また、すべての区民が生涯を通じて健康に暮らしていけるように、妊婦や乳幼児から高

齢者まで、年代に応じた保健サービスを効果的に提供していきます。 

＜施策別予算＞ 

○施策 １  健康なまちづくりの推進           188,604 千円 

○施策 ２  生涯を通じた健康づくりの支援       1,260,607 千円 

 

政策(２)  子育てを社会で支え、子どもが健やかに育つために              
 ＜現状と課題＞                        19,370,253千円 

就学前人口の推移を考慮しながら、増大・多様化する保育需要に柔軟に対応し、待機児

解消状態の維持に努めます。 

また、子育てを地域を含めた社会全体で支えるため、「子ども手当」の支給により子育て

家庭に対する経済的支援を大幅に拡充するとともに、「子ども手当」と連携した杉並子育て

応援券事業の抜本的な見直しを行います。 

＜施策別予算＞ 

○施策 １  保育の充実                6,611,517 千円 

○施策 ２  地域子育て支援の充実           11,523,958 千円 

○施策 ３  障害児の援護の充実             359,115 千円 

○施策 ４  子どもの育成環境の整備            875,663 千円 

 

政策(３)  共に生きるまちをつくるために                             

 ＜現状と課題＞                        23,504,061円 

高齢者が生涯現役で活躍できる場と機会の充実を図り、高齢期をいきいきと過ごすこと

ができるよう支援するとともに、地域での在宅生活を支えるサービスの充実を図り、特別

養護老人ホームなどの介護施設の計画的な整備を進めることにより、高齢者が安心して暮

らせる地域づくりを進めます。 

また、障害のある方がその能力や個性を最大限に発揮し、住み慣れた地域で、自分らし

く生き、安心して暮らすことができるよう、個々のニーズに応じた支援体制を推進してい

きます。 

さらに、生活保護制度や判断能力の衰えた方の権利擁護など、セーフティネット機能の



- 42 - 

充実を図ります。 

＜施策別予算＞ 

○施策 １  高齢者の社会参加と交流の拡大        832,280 千円 

○施策 ２  高齢者の地域社会での自立支援と在宅支援   568,043 千円 

○施策 ３  介護保険サービスの基盤整備        1,175,251 千円 

○施策 ４  障害者の社会参加や就労機会の拡大     1,054,094 千円 

○施策 ５  障害者の地域社会での自立支援       6,036,743 千円 

○施策 ６  地域福祉の基盤整備             465,189 千円 

○施策 ７  生活の安定と自立への支援         13,372,461 千円 

    

政策(４)  安心してくらせるために                                

 ＜現状と課題＞                       91,549,918千円 

区民の安全・安心を 24時間 365日確保するために、急病発生時の医療情報や救急医療体

制を充実させるとともに、犯罪被害者支援等に取り組み、暮らしに不安のないまちづくり

を進めます。 

また、新型インフルエンザなど感染症対策の推進及び定期予防接種の接種率向上のため

の勧奨に努め、食中毒発生の防止対策を強化するなど区民の食に対する不安を解消して、

暮らしの安全・安心を確保します。 

さらに、国民健康保険や介護保険等の被保険者等が安心して生活できるよう、制度の健

全な運営に努めます。 

＜施策別予算＞ 

○施策 １  地域医療体制の整備             357,634 千円 

○施策 ２  暮らしの安全・安心の確保          975,606 千円 

○施策 ３  安全で明るい地域社会づくり            27,195 千円 

○施策 ４  国民健康保険事業の運営          48,608,167 千円 

○施策 ５  老人保健医療事業の運営            89,725 千円 

○施策 ６  介護保険事業の運営            29,871,685 千円 

○施策 ７  後期高齢者医療事業の運営         11,619,906 千円 

 

  

 

              



- 43 - 

３ 健康・福祉分野の体系          
           

政策１ 健康を支えるまちづくりのために       1,449,211千円 

            
 施策１ 健康なまちづくりの推進 188,604千円 

健康なまちづくりを区民とともに考え、地域における区民の主体的な活動を支援し、

様々な健康づくり事業を地域の中で展開することにより、区民の健康を支えます。また、

食育の推進をはじめ、自殺対策、未成年者の飲酒・喫煙防止や薬物乱用防止対策などの

事業に取り組むことで、区民の健康に対する意識を高め、「健康都市杉並」の実現をめ

ざします。 

＜施策の成果指標＞ 

○自分は健康だと思う区民の割合………………………………………85.0％（85.2％） 
○喫煙をしている区民の割合……………………………………………20.0％（18.9％） 

○自殺対策シンポジウム等参加者数…………………………………… 800 人（712 人） 

 

継続 住民参画の健康なまちづくり 実 ◆                 4,249千円 
継続 杉並健康都市づくり 実                        991千円 
継続 各種保健事業推進活動                     8,231千円 
 

 施策２ 生涯を通じた健康づくりの支援 1,260,607千円 
すべての区民が生涯を通じて身体的・精神的に良好な状態を維持し、たとえ病気や障

害があっても自らの可能性を発揮して充実した日々を過ごすことができるよう、妊婦や

乳幼児から高齢者までの年代別等に応じた保健サービスを効果的に提供することで、一

人ひとりの健康づくりを総合的に支援します。 

平成 22 年度は、引き続きメタボリックシンドローム（内臓脂肪症候群）対策を重点

的に進めるほか、新たに子宮頸がんワクチンについての接種費用助成を開始します。 

＜施策の成果指標＞ 

        ○内臓脂肪症候群の予備群の男性の割合………………………………22.3％（23.5％） 
        ○内臓脂肪症候群の予備群の女性の割合……………………………… 7.4％（ 7.7％） 

○自分は健康だと思う区民の割合………………………………………85.0％（85.2％） 
 

継続 生活習慣病予防対策（杉並ウエストサイズ物語） 実      10,322千円 
継続 妊産婦等健康診査 実                    305,376千円 
継続 がん検診 実 ◆                      450,230千円 
 

 

政策２ 子育てを社会で支え、子どもが健やかに育つために  

   19,370,253千円 

             
 施策１ 保育の充実 6,611,517千円 

増加が見込まれる保育需要に対応するため、認可保育所、認証保育所、区独自の保育

室、家庭福祉員制度の充実などの多様な受け皿を計画的に確保することにより待機児童

の解消を図り、待機児童ゼロ状態を安定的に継続させていくことをめざします。 

また、区民の多様化するライフスタイルや保育ニーズに応えるため、指定管理者によ

る保育園の公設民営化や調理・用務業務の委託化などの民間活力の導入による効率化を

図りながら、延長保育や病児・病後児保育など、多様なニーズに合わせたサービスの拡

充を進めます。 



- 44 - 

＜施策の成果指標＞ 

○待機児童数……………………………………………………………………0人（86 人） 
        ○保育園利用者の満足度………………………………………………………90％（90％） 
        ○入所実施率………………………………………………………………90.0％（62.1％） 

 

継続 保育園運営 実 ◆                     2,331,136千円 
拡充 認証保育所運営 実                      850,825千円 
継続 病児・病後児保育 実                       22,470千円 
新規 杉並区保育室の運営                     301,312千円 
投資 (仮称)清水三丁目保育所建設                   48,950千円 
 

 施策２ 地域子育て支援の充実 11,523,958千円 
子育てに伴う不安感、負担感を軽減するとともに、保護者が子育てを楽しいと感じ、

子供たちが伸びやかに育つよう、子育てを地域を含めた社会全体で支える仕組みの充実

を図ります。 

 平成 22 年度は、「子ども手当」の支給により子育て家庭に対する経済的支援を大幅に

拡充するとともに、「子ども手当」と連携した杉並子育て応援券事業の抜本的な見直し

を行います。また、児童扶養手当を父子家庭にも支給するとともに、児童虐待の発生予

防や早期発見・対応を推進します。 

＜施策の成果指標＞ 

○子育てを楽しいと感じる人の割合……………………………………… 90％（84.3％） 
        ○子育て応援券を利用できる事業者数………………………1,200 事業者（796 事業者） 

 

継続 子育て応援券 実 ◆                        898,245千円 
新規 子ども手当支給 ◆                     6,741,000千円 
拡充 児童扶養手当支給                      870,725千円 
継続 児童虐待対策 実                            7,218千円 
拡充 母子に関する相談・講座等 実                  32,617千円 
 

 施策３ 障害児の援護の充実 359,115千円 
心身の障害や発達に心配のある子供に対し、地域で共に育ち合い保護者が安心して子

育てができるようにするため、子育てに関わる関係機関が連携を図り、乳幼児から学齢

期までの一貫した援護の充実を図ります。 

＜施策の成果指標＞ 

○個別指導及び相談を実施し発達が促された人数………………………750 人（744 人） 
○地域デイサービス年間延通所者数……………………………… 14,569人(12,222人) 

 
拡充 発達障害児専門相談・グループ指導 ◆                     8,959千円 
継続 地域デイサービス等事業運営助成 実                   94,478千円 
継続 障害児保育 実                             56,776千円 
 

 施策４ 子どもの育成環境の整備 875,663千円 
児童館を拠点とした子供の育成環境の整備や、子供の社会参画を促す事業を推進する

ことで、子ども自身の自主性、社会性等を育みます。 

 平成 22 年度も引き続き、増大する学童保育需要に対応するため、小学校の空き教室

などを利用して整備を進めていきます。 

＜施策の成果指標＞ 

○自分が認められていると感じる子どもの割合……………………………95％（92％） 



- 45 - 

○学童クラブ待機児童数（4月 1日の入会待機児童数）……………………0人（30 人） 
 

継続 児童青少年センター・児童館事業の運営 実                296,143千円 
拡充 学童クラブ事業 実 ◆                        175,751千円 
 
 

政策３ 共に生きるまちをつくるために       23,504,061千円 

             
 施策１ 高齢者の社会参加と交流の拡大 832,280千円 

高齢になっても、区民がその持てる力を発揮し、いきいきと元気に活躍できる「生涯

現役」の地域づくりをめざし、仕事に意欲をもつ方の就労等を応援するとともに、社会

貢献活動やいきがい活動の場と機会の充実に努めます。特に、ゆうゆう館ではＮＰＯ法

人等との協働事業を拡大し、身近な地域における高齢者の活動拠点としての機能を強化

します。 

また、それらのいきがい活動などが自己実現だけではなく、自身の介護予防や互いの

支えあいにもつながる、長寿応援ポイント事業を拡充します。 

＜施策の成果指標＞ 

○高齢者で生きがいを感じている人の割合……………………………83.0％（78.5％） 

        ○週 2回以上外出している高齢者の割合………………………………87.0％（84.2％） 

        ○地域活動やボランテイアの活動や働いている高齢者の割合………42.0％（34.8％） 

 
拡充 長寿応援ポイント事業 ◆                        89,327千円 
継続 高齢者いきがい活動支援 実                      8,357千円 
拡充 ゆうゆう館の運営 実                          219,957千円 
 

 施策２ 高齢者の地域社会での自立支援と在宅支援 568,043千円 
高齢者が住み慣れた地域で自立し安心して暮らすことができるように、地域の総合相

談窓口である地域包括支援センター（ケア２４）の機能を強化します。 
また、ひとり暮らしの高齢者等が安心して暮らせるように、地域の見守りネットワー

クの充実を図ります。さらに、認知症ケアの相談体制を強化し、地域の認知症に対する

理解を深めるとともに、介護者の負担軽減を図りながら、地域の高齢者の在宅生活を支

援します。 

＜施策の成果指標＞ 

○85 歳の要介護認定者率……………………………………………… 26.0％（28.0％） 

○地域包括支援センターの相談件数……………………………105,214 件（79,169 件） 
 

継続 高齢者緊急ショートステイ 実 ◆              11,569千円 
継続 高齢者緊急安全システム 実                      38,196千円 
継続 高齢者地域ケア推進事業 実                  2,057千円 
継続 地域包括支援センターの運営管理 実               39,967千円 
 

 施策３ 介護保険サービスの基盤整備 1,175,251千円 
特別養護老人ホームについては、区有地等を活用し、平成 25 年度までに 300 床の新規

施設の開設をめざし整備を進めます。 

また、認知症高齢者グループホーム及び各種在宅サービスなどを一体的・複合的に提

供する都市型多機能拠点や、ショートステイ施設については、民間事業者に建設助成を

行うとともに、区有地等を活用した施設整備を進めます。 



- 46 - 

＜施策の成果指標＞ 

○特別養護老人ホーム入所者平均待機期間………………………………1年（11 ヵ月） 
        ○施設及び介護専用型居住系サービス利用者の割合…………………27.3％（26.4％） 

 
      継続 特別養護老人ホーム等の建設助成 実 ◆           249,754千円 

拡充 認知症高齢者グループホームの建設助成 実              341,329千円 
拡充 高齢者ショートステイの建設助成 実             257,782千円 

 
施策４ 障害者の社会参加や就労機会の拡大 1,054,094千円 
障害があっても社会の中で孤立せず、地域の中で積極的な社会参加が可能となるよう

外出などの支援を行うとともに、障害者が持てる能力や個性を十分に発揮して就労する

ことのできる環境を整備します。 

＜施策の成果指標＞ 

○障害者施設等からの企業等就労者数…………………………………… 70 人（65 人） 

○前年度に対する工賃アップの作業所数………………………………… 15 所（11 所） 

 
継続 障害者通所訓練・授産事業等                      111,080千円 
継続 財団法人 杉並区障害者雇用支援事業団 実          103,932千円 
新規 就労支援事業 実 ◆                     4,068千円 

 

 施策５ 障害者の地域社会での自立支援 6,036,743千円 
障害があっても、本人の「自己選択・自己決定」が最大限尊重され、ライフステージ

に応じた生きがいのある生活を送れるようにするため、障害者の入所・通所施設の整備

やグループホームの確保を図るとともに、地域生活支援事業を充実させることにより、

地域の中で 24 時間安心して暮らせるよう自立生活を支援します。 

＜施策の成果指標＞ 

       ○障害者施設からの地域生活移行者数（累計）……………………………56 人（17 人） 
 

継続 障害者入所・通所施設の整備 実                   97,827千円 
継続 障害者自立支援サービス                   3,347,284千円 
継続 障害者地域生活支援事業 実 ◆               547,424千円 
新規 障害者グループホームの建設助成                    12,480千円 
 

 施策６ 地域福祉の基盤整備 465,189千円 
地域の中で保健福祉に関する活動を行う区民やＮＰＯ等を応援して支えあいの輪を

広げるとともに、苦情調整や権利擁護等の充実を図り、利用者の保護施策を強化します。

また、今後の福祉交通システムの方向性を見据えながら、移動サービス情報センターの

機能検証を行うなど、誰もがその人らしく安心した生活を送ることのできる地域社会を

つくります。 

＜施策の成果指標＞ 

        ○車いすで利用できる一般区民の利用可能な区の施設の割合 

（だれでもトイレの設置・自動ドアの設置・地面から入口までの段差解消の 

3 つを満たす施設の割合）……………………………………………70.0％（51.2％） 
○成年後見センター手続き支援件数……………………………………1,000 件（629 件） 

 
拡充 成年後見制度の利用促進及び福祉サービス利用者保護 実 ◆  25,277千円 
継続 移送サービスの支援 実                          20,699千円 
 



- 47 - 

     施策７ 生活の安定と自立への支援 13,372,461千円 
生活に困窮する区民が、地域の中で能力を活かして自立した生活ができるように、就

労、居宅生活安定、精神保健福祉等の支援を行います。 

＜施策の成果指標＞ 

○自立支援プログラム作成件数…………………………………………1,000 件（760 件） 
 

継続 生活保護費                            12,798,534千円 
継続 被生活保護者等自立支援 ◆                         52,993千円 
継続 路上生活者自立支援 実                        10,771千円 
 
 

政策４ 安心してくらせるために          91,549,918千円 

             
 施策１ 地域医療体制の整備 357,634千円 

医療に関する区民の不安感の解消をめざして、休日夜間等の急病診療体制と急病医療

情報センターの充実を図るとともに、地域における初期救急対応力の向上を図るため、

心肺停止等の緊急時に初期の救急対応ができる区民を増やします。 

また、「地域医療体制に関する調査検討委員会」の報告を踏まえ、具体的な推進方策

について検討を進めます。 

＜施策の成果指標＞ 

○救急医療体制に安心感を持つ区民の割合……………………………70.0％（53.0％） 
○救命技能を身につけた区民の数…………………………………… 1,500 人（928 人） 

 
継続 救命救急体制の充実 実 ◆                        71,596千円 
継続 急病診療事業の運営 実                          203,697千円 
 

 施策２ 暮らしの安全・安心の確保 975,606千円 
暮らしの安全の確保、感染症予防の観点から健康を支える仕組みづくりを推進します。 

全ての環境関連営業施設、給食提供施設などを区民が安心して利用できる施設とする

ため、様々な角度から安全対策を図るようにきめ細かな指導に取り組みます。 

また、感染症の予防や正しい対処法に関し積極的に情報提供を行い、区民や関係機関

の理解を深めてもらうことで、感染拡大防止や発生時の体制づくりを進めます。 

定期予防接種については、接種率向上のために接種勧奨に努めます。 

＜施策の成果指標＞ 

○福祉・教育関係給食提供施設における衛生管理検査票平均適合率（杉並区内の保 

育園、高齢者施設、小中学校などの給食提供施設全施設の衛生管理検査項目につ 

いての適合率）……………………………………………………………90.0％（88.7％） 
        ○環境衛生関係施設における基準の適合率（理・美容所、クリーニング所、普通公衆

浴場、興行場などにおける理化学検査の結果、基準に適合している割合） 

……………………………………………………………………………98.0％（86.9％） 
○１歳６か月児の健康診査受診者における麻しん・麻しん風しん混合予防接種の接種

率 …………………………………………………………………………95.0％（93.4％） 
 

拡充 予防接種                                 662,829千円 
継続 食品衛生監視 実                             11,323千円 
拡充 新型インフルエンザ対策 実 ◆                   26,587千円 



- 48 - 

     施策３ 安全で明るい地域社会づくり 27,195千円 
更生保護活動や犯罪被害者への支援などの事業を通じて、犯罪や非行がなく、また、

犯罪被害にあった区民が平穏な生活を取り戻し、住み慣れた地域で安心して暮らしてい

けるよう、安全で明るい地域社会づくりを進めます。また、公衆衛生の維持・向上に欠

かせない施設である公衆浴場に対し、支援を行います。 
＜施策の成果指標＞ 

○区内犯罪認知件数……………………………………………………6,385 件（7,095 件） 
○公衆浴場数……………………………………………………………………33 軒（35 軒） 

○犯罪被害者等から相談を受けた件数……………………………………… 90件（81件） 
 

継続 犯罪被害者支援                                1,745千円 
継続 公衆浴場の確保対策 ◆                         24,096千円 

 

施策４ 国民健康保険事業の運営 48,608,167千円 
国民健康保険の被保険者が安心して生活できるよう、被保険者の疾病、負傷、出産及

び死亡に関して必要な給付・支給を行い、地域保険としての役割を果たすとともに、国

民健康保険制度の健全な運営に努めます。 

＜施策の成果指標＞ 

○国保加入者１人あたり費用額…………………………………236,963 円（238,865 円） 

○国民健康保険料収納率（現年分）……………………………………88.00％（83.60％） 
 

継続 国民健康保険一般療養の給付 特会              26,834,198千円 
継続 国民健康保険退職療養の給付 特会               1,101,215千円 
継続 特定健康診査・特定保健指導事業 特会 実            630,371千円 
 

施策５ 老人保健医療事業の運営 89,725千円 

老人保健医療制度は、平成 20 年度から後期高齢者医療制度に移行しました。な

お、特別会計は事務処理のため平成 22 年度まで存続します。 

 

継続 療養の給付 特会                                36,000千円 
 

施策６ 介護保険事業の運営  29,871,685千円 
  高齢者の介護を社会全体で支え、安心して暮らせる社会をつくるため、要介護（要支

援）者に対する介護サービス等の給付、要介護者家族への支援、在宅要援護高齢者等へ

の相談・助言、介護予防事業などを行うとともに、介護保険制度の健全な運営に努めま

す。 

＜平成23年度の施策の成果指標＞ 

○要介護等認定者が介護サービス(施設サービスを除く)を利用している割合 

…………82％（73％） 

○居宅の要支援認定者が介護予防サービスを利用している割合…………62％（56％） 
○生活機能評価を通して把握した介護予防事業の対象となる特定高齢者数 

                        …………5,273 人（6,482 人） 

 

継続 家族介護支援事業等 特会 ◆                    388,179千円 
拡充 介護サービス費等の支給 特会                 25,111,818千円 
継続 包括的ケアマネジメント支援 特会                 138,400千円 

 

 



- 49 - 

施策７ 後期高齢者医療事業の運営 11,619,906千円 
75 歳以上の高齢者(65 歳以上の障害認定による対象者を含む)を対象とした後期高齢

者医療制度においては、東京都後期高齢者医療広域連合との役割分担により、区の主な

役割は保険料の徴収ときめ細やかな納付相談、保険証の引渡しなどの窓口業務及び制度

の周知・ＰＲ業務となっています。 

          後期高齢者医療制度は、国が廃止に向けた検討を開始しましたが、平成 22 年度以降

も低所得者等に対する保険料負担の軽減措置を継続して実施します。 

＜施策の成果指標＞ 

○保険料の収納率………………………………………………………98.00％（97.25％） 

 
継続 広域連合分賦金 特会                            10,896,265千円 
継続 後期高齢者健康診査 特会 実                         292,829千円 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                
 

 



- 50 - 

 

 
  

 
継続(１)住民参画の健康なまちづくり実    4,249千円（保健福祉部健康推進課） 

平成 21 年度策定する「杉並区食育推進計画」に基づき、生活に即した食情報の提供、区

民と食品等の販売事業者との協働の仕組みや食に対する体験活動の場作りなど杉並らしい

食育を推進します。また、区民の自主的な健康づくりのグループ活動を支援し、地域に根ざ

した継続的な健康づくり活動を展開します。   

 
【成果指標】①成果指標名：自分は健康だと思う区民の割合 

           現状（20 年度）：85.2％    
           目標（22 年度）：85.0％ 

 
継続(２)がん検診実                  450,230千円（保健福祉部健康推進課） 

検診により早期にがんを発見し、受診を促進することにより区民の健康意識を高めます。

例年どおり胃がん・子宮がん・肺がん・乳がん・大腸がん・喉頭がんの検診、前立腺がんの

検査を行うとともに、平成 21 年度に引き続き、女性特有のがんである、子宮頸がん、乳が

んの検診について、区独自の検診に加え、一定年齢の区民全員に無料クーポン券及び検診手

帳を交付し、検診の受診率の向上をめざします。 

 

【成果指標】①成果指標名：要精密検査者率 
         現状（20 年度）： 7.6％ 
            目標（22 年度）：10.0％ 
 
継続(３)保育園運営実            2,331,136千円（保健福祉部保育課） 

保育需要の増加に対応し、待機児童の解消に取り組んでいくほか、保護者がライフス

タイルに合わせた保育サービスを選択できるよう、延長保育の実施園を拡充するとともに

（38 園）、産休明け保育や緊急一時保育、年末保育（2日間）なども引き続き実施します。 

      また、保育園の指定管理者による運営や調理・用務業務の委託なども進めていきます。 

 
【成果指標】①成果指標名：待機児童数 

         現状（20 年度）：86 人 
            目標（22 年度）： 0 人 

②成果指標名：延長保育実施園数 
         現状（20 年度）：34 園 
            目標（22 年度）：38 園 
 
継続(４)子育て応援券実         898,245 千円（保健福祉部子育て支援課） 

「子ども手当」の導入に的確に対応するため、一時預かりや親子リトミックなど、さまざ

まな有料の子育て支援サービスに利用できるチケットを交付する「杉並子育て応援券事業」

を抜本的に見直し、平成 22 年 10 月から、「子ども手当」からの口座振替等による購入制に

移行します。3千円で 1万円分の応援券を購入することを 1 単位として、0～2 歳児は年額 8

万円（22 年度は 4 万円）分までの応援券、3～5 歳児は年額 4万円（22 年度は 2 万円）分ま

での応援券を購入できることとします。また、22 年 9 月までの分として、0～2 歳児には年

額 3万円分、3～5歳児には年額 1万 5千円分の応援券を保護者に無償交付します。 

 

【成果指標】①成果指標名：子育て応援券のサービス提供事業者数 
         現状（20 年度）： 796 事業者 
            目標（22 年度）：1,200 事業者 

 ３  健康・福祉分野   主要事業の概要  



 

- 51 - 

②成果指標名：応援券利用者率（応援券利用者数÷応援券発行者数） 
         現状（20 年度）：82％ 
            目標（22 年度）：85％ 
 

新規(５)子ども手当支給          6,741,000 千円（保健福祉部子育て支援課） 
次世代の社会を担う子供一人ひとりの育ちを社会全体で応援するため、中学卒業までの

子供 1人当たり月額 1万 3千円の「子ども手当」を支給します。 

 

【成果指標】①成果指標名：子ども手当支給対象児童支給率 
現状 (20 年度)：未実施 

目標（22 年度）：100％ 

 

拡充(６)発達障害児専門相談・グループ指導 8,959 千円（保健福祉部障害者施策課） 
発達障害等の心配のある子供とその保護者を支援するため、専門医師及び心理職による発

達障害児専門相談を実施するとともに、小グループによる指導、相談を行います。 

 
【成果指標】①成果指標名：発達障害児専門相談により療育を受けられるようになった人数 

        現状（20 年度）：60 人 
            目標（22 年度）：96 人 

②成果指標名：グループ指導を実施し、発達が促された人数 
            現状（20 年度）：41 人 

目標（22 年度）：84 人 

 
拡充(７)学童クラブ事業実        175,751 千円（保健福祉部児童青少年課） 

学童クラブは、区内在住・在学の小学校 1～4 年生（心身に障害があるなどの理由で必要

と認められる児童は 6年生まで）で、就労や病気などにより、保護者が昼間留守になる家庭

の児童を対象としています。 

日常生活を通じ、集団生活の中で自主性、協調性を促すよう援助指導を行っており、障害

児育成支援の充実や、運営業務の委託、民間学童クラブへの運営助成を実施して協働の推進

にも取り組みます。 

 
【成果指標】①成果指標名：学童クラブ入会待機児童数 

      現状（20 年度）：30 人 
            目標（22 年度）： 0 人 

指標の定義等：4月 1日の入会待機児童数 
 
拡充(８)長寿応援ポイント事業       89,327千円（保健福祉部高齢者施策課） 

高齢者の健康増進を図り、社会参加を支援するため、平成 21 年 10 月から地域貢献活動、

いきがい活動、健康増進活動などに参加した高齢者にポイントシールの配布を開始しました。

平成 22 年 4 月からは、ポイントと区内共通商品券との交換や長寿応援ファンドへの寄付を

開始します。高齢者及び地域貢献活動等を行う団体に長寿応援ポイント事業への参加を呼び

かけるなど事業の周知を行い、更なる事業の拡充を図ります。 

 

【成果指標】①成果指標名：事業利用者数 

            現状（20 年度） 未実施 
            目標（22 年度）：20,000 人 
 
継続(９)高齢者緊急ショートステイ実    11,569千円（保健福祉部介護予防課） 

高齢者を介護している家族が自らの病気や葬儀への参列などにより急に介護ができなく

なった場合に、その高齢者を一時的に有料老人ホームで家族に代わって介護することにより、

高齢者の在宅生活の安定と介護者の負担の軽減を図ります。 



 

- 52 - 

 

【成果指標】①成果指標名：稼働率 
      現状（20 年度）：38％ 
            目標（22 年度）：55％ 
 

継続(10)特別養護老人ホーム等の建設助成実  
 249,754千円（保健福祉部高齢者施策課） 

      特別養護老人ホーム等を区内に建設した社会福祉法人に対して、独立行政法人福祉医療機

構借入金の償還助成を行います。また、和泉四丁目の区有地を活用し、施設を建設・運営す

る社会福祉法人を選定します。 
               

【成果指標】①成果指標名：特別養護老人ホーム確保ベッド数（累計） 
      現状（20 年度）：1,177 床 
            目標（22 年度）：1,307 床 
 
 新規(11)就労支援事業実        4,068千円（保健福祉部障害者生活支援課） 

障害があっても、能力や適性に応じて一般就労ができるよう支援します。区役所において

知的障害者等をパート雇用する「すぎなみワークチャレンジ事業」を実施し、３年間の就労

体験を経て一般就労への移行を目指します。 

また、作業所からの就労者を増やすため、区役所や企業においての実習を推進します。 

さらに、精神障害者の雇用が進むよう、週 10 時間未満の短時間雇用を実施した企業への

助成や、中重度の障害者の雇用を促進するため、特例子会社の区内誘致にも取り組みます。 

         
【成果指標】①成果指標名：区役所や企業実習をした人数 

         現状（20 年度）：30 人 
            目標（22 年度）：60 人 

      ②成果指標名：就労支援事業を利用して就労をした人数 
         現状（20 年度）： 2 人 
            目標（22 年度）：10 人 
 
継続(12)障害者地域生活支援事業実   

547,424 千円（保健福祉部障害者施策課・障害者生活支援課） 
       障害があっても、その有する能力や適性に応じ自立した地域生活を営むことができるよ

う、相談支援事業所を整備することにより相談支援体制を充実するほか、日常生活用具の

給付・貸与や移動支援、日帰りショートステイ、訪問入浴サービス等さまざまな事業を実

施します。 

      移動支援事業については、平成 21 年度より支給時間の目安を概ね 50 時間としたことに

より利用時間数が増加しています。必要なサービスが提供できるよう、従事者確保等につ

いての支援も行っていきます。 

              
【成果指標】①成果指標名：移動支援利用時間数 

         現状（20 年度）：78,761 時間 
            目標（22 年度）：97,236 時間 
            指標の定義等：利用者の年間延利用時間数 

②成果指標名：相談支援事業所数 
         現状（20 年度）：5所 
            目標（22 年度）：7所 

指標の定義等：設置事業所数 
 
継続(13)成年後見制度の利用促進及び福祉サービス利用者保護実 

                     25,277千円（保健福祉部管理課） 



 

- 53 - 

      判断能力の十分でない高齢者・知的障害者及び精神障害者等の権利を守るため、区の福
祉施策や成年後見制度を有効活用して区民の権利擁護、日常的な生活支援の仕組みを整備

します。特に、成年後見制度については、成年後見センターが制度の推進機関としての役

割を果たしていくため、さらなる法的対応能力の向上を進めます。 

               
【成果指標】①成果指標名：成年後見手続き支援件数 

         現状（20 年度）：  629 件 
            目標（22 年度）：1,000 件 
            指標の定義等：後見人選任等の手続き支援件数 

②成果指標名：福祉サービス利用援助事業の契約者数 
         現状（20 年度）：121 件 

目標（22 年度）：110 件 

            指標の定義等：日常の金銭管理等の契約件数 
 
継続(14)被生活保護者等自立支援    52,993千円（保健福祉部杉並福祉事務所） 

        生活保護受給者の増加を背景として、生活保護受給者等の自立に向けた支援を強化する
ため、福祉事務所に就労支援専門員・メンタルケア支援員・自立支援事業の業務を請け負

う民間事業者等を配置して自立支援プログラムを作成・実施するとともに、東京都の補助

事業である被保護者自立促進事業を積極的に活用します。  
               

【成果指標】①成果指標名：自立支援プログラム作成件数 
      現状（20 年度）： 760 件 
            目標（22 年度）：1,000 件  
 
継続(15)救命救急体制の充実実       71,596千円（保健福祉部地域保健課） 

       区民の急病に対する安心・安全を守るため、急病医療情報センターによる 24 時間 365 日
の医療機関案内・急病相談等の情報提供機能を充実させるとともに、すぎなみ地域大学で

救急協力員（すぎなみ区民レスキュー）の養成を継続して実施し、区民に身近な地域での

初期救急対応力の向上を図ります。 

               
【成果指標】①成果指標名：救急医療体制に安心感を持つ区民の割合 

         現状（20 年度）：53％ 
            目標（22 年度）：70％ 

②成果指標名：救命技能を身につけた区民の数 
             現状（20 年度）： 928 人 

            目標（22 年度）：1,500 人 
 
拡充(16)新型インフルエンザ対策実        26,587千円（保健福祉部保健予防課） 

 大きな健康被害や社会的混乱をもたらすと懸念されている強毒性の新型インフルエンザ

（Ｈ５Ｎ１鳥インフルエンザが変異し、人から人へ感染するようになったインフルエンザ

を想定）の発生に備え、感染拡大防止対策を充実するとともに、区医師会、医療機関等と

連携を図り、区民が適切な医療を受けられるよう医療体制の確保を推進します。 

また、区民が日頃から関心を持ち、発生時に正しい知識を基に冷静な行動ができるよう、

新型インフルエンザに関する情報を積極的に提供していきます。 

さらに、21 年 4 月に発生した新型インフルエンザ（Ｈ１Ｎ１）の流行が継続した場合も

対応できるよう備えます。 

 
【成果指標】①成果指標名：訓練の実施回数 

現状（20 年度）：3回 
目標（22 年度）：3回 

            指標の定義等：職員訓練及び医療機関との訓練 



 

- 54 - 

継続(17)公衆浴場の確保対策          24,096千円（区民生活部管理課） 
区民の公衆衛生の維持・向上に欠かせない施設である区内公衆浴場を確保するため、使用

燃料のクリーンエネルギー化や基幹整備の改修等に関する補助を実施します。 

また、公衆浴場組合杉並支部が行う、本庁舎ロビーや各種イベント会場での利用促進のた

めのＰＲ活動に対し、積極的に支援をします。 

 
【成果指標】①成果指標名：区内公衆浴場軒数 

         現状（20 年度）：35 軒 
            目標（22 年度）：33 軒 
            指標の定義等：目標値は、平成 21 年 12 月１日現在の軒数より設定 

②成果指標名：公衆浴場利用人数（１浴場あたり１日平均人数） 
             現状（20 年度）：146 人 

目標（22 年度）：150 人 

 
継続(18)家族介護支援事業等 特会      388,179千円（保健福祉部介護予防課） 

要介護者を介護する家族の介護負担の軽減と要介護者の在宅生活の支援を図るために、家

族介護教室、認知症高齢者安らぎ支援事業、徘徊高齢者探索システム事業、家族介護継続支

援事業、家族介護用品の支給事業を実施します。 

また、在宅で認知症の高齢者を介護する方が、悩みや不安を安心して話したり情報交換を

して、相互に支えあう場となる認知症家族会の活動を支援します。 

 

【成果指標】①成果指標名：サービス利用率 
         現状（20 年度）：18.6％ 
            目標（22 年度）：21.8％ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                
 

 



- 55 - 

 

 

 ４  産業経済・区民生活分野      １,６９２,８６３千円 

 

～みどりの産業で元気のでる都市をつくろう～       

政策(１) 環境と共生する産業の育成のために                             
 ＜現状と課題＞                         342,213千円 

良好な住環境と共生しながら、発展していく「みどりの産業」の育成を図るため、中小

企業・団体への経営支援やアニメを活用した観光事業の実施などの各種施策に取り組んで

行きます。また、社会経済状況の変化に対応した施策の実施に努め、区内産業の基盤整備

と活性化を図ります。 

平成 22 年度は、長引く景気低迷という厳しい経済環境の中で、地域経済の基盤強化と持

続的な経済発展の実現を図るため、「緊急経済対策融資」を１年間延長し、区内中小企業の

経営支援に取り組みます。 

さらに、厳しい雇用情勢の中で求職者の就労を支援するため、緊急雇用関連事業を実施

し、求職者支援の強化、区内の雇用環境の改善に取り組みます。 

＜施策別予算＞ 

○施策 １  産業振興の基盤整備             250,562 千円 

○施策 ２  新しい産業の育成・支援            91,651 千円 

 

政策(２) 商店街の活性化のために                               
 ＜現状と課題＞                         368,309千円 

区内商店街の経営環境は、個人消費の冷え込みや大規模店舗の進出により厳しさを増し

ています。こうした中、ハード・ソフト両面にわたる支援策を実施することで、商店街が

もつ生活支援機能や安全安心機能を強化し、住民にとってより身近で生活に欠かせない魅

力ある商店街づくりを推進します。 

平成 21 年度に発行した、プレミアム付商品券「なみすけ商品券」は、商店街での購買機

会の増加、商店街関係者の意欲向上と各商店のサービスの充実の効果を生み、消費者から

も好評を博したことから、平成 22 年度も引き続き発行を支援します。 

また、地域と商店会、地元企業等が協力して、地域活性化に取り組む「地域・商店街活

性化事業」を新たに実施します。このほか、環境への負荷軽減と、環境配慮を目指す先進

的な商店街であることをＰＲするため、ＬＥＤ等の環境配慮型装飾灯を設置する商店街に

対する助成を実施するなど、区内商店街の環境整備を図り、施設の高質化により街のイメ

ージを高め、来街者の増加を図ります。 

＜施策別予算＞ 

○施策 １  魅力ある商店街づくり            368,309 千円 

 

政策(３) 都市農業の育成のために                                 
 ＜現状と課題＞                          31,041千円 

農業者の高齢化や相続等により、農家や農地は減少傾向が続いていますが、一方で、災



- 56 - 

害時のオープンスペースや緑地の保全等、農地の持つ様々な機能が見直されてきています。 

そこで、区民が農業に親しみを持ち、農業に対する理解を深めることで農業の活性化や

地域に根ざした農業の確立を図るため、区民農園の運営やふれあい農業体験、学校給食に

区内産農産物を提供する「地元野菜デー」などの各種事業を実施します。また、農地・耕

作の指導や各種補助を実施し、都市農業の振興に努めるほか、他の自治体と連携し、都市

農地保全のための仕組みづくりを国等に働きかけていきます。 

＜施策別予算＞ 

○施策 １  新しい都市農業の推進             31,041 千円 

 

政策(４) 多様な働き手、組織が活躍する社会の形成のために                        
 ＜現状と課題＞                         513,840千円 

「団塊の世代」の大量退職や区内のＮＰＯ法人などの増加に伴い、地域社会への貢献意

欲を持つ区民等も増え、広範な分野で地域貢献活動に活躍しています。 

このような、貴重な区民の社会参加意欲に応え、区民との協働による地域社会づくりを

進めていくため、平成 22 年度は、人材育成講座の一層の充実やこれらの人材・団体がより

質の高い地域貢献活動を展開できるよう関係機関の連携強化を図るなど、効率的かつ効果

的に支援を行っていきます。また、区内の産業活動や勤労者の福利厚生を支援するため、

（財）杉並区勤労者福祉協会への支援等を実施します。 

＜施策別予算＞ 

○施策 １  働くひとびとの条件整備           433,920 千円 

○施策 ２  NPO・ボランティアなどが活動しやすい環境整備  79,920 千円 

 

政策(５) 区民生活を支える基盤整備                                
 ＜現状と課題＞                            437,460千円 

住民基本台帳や戸籍などの区民生活の基盤となる情報を、届出等に基づき適正に取り扱

い、証明書を発行するなど、区民生活を支える基盤となる窓口サービスを提供しています。 

これまで、24 時間 365 日の区役所サービスを提供する観点から、駅前事務所を 4 ヶ所、

証明書自動交付機を 23 ヶ所に設置するとともに、区役所本庁舎の土日開庁を実施し、区民

の多様なライフスタイルへの対応を図りました。また、平成 21 年 1 月からは住民基本台帳

ネットワークシステムの業務を、さらに、平成 22 年 1 月からは戸籍システムを全面稼働さ

せ、処理の迅速化など区民の利便性を更に向上させました。 

平成 22 年度は、様々な目的で来庁される区民の方々に、いかに満足度の高い対応を行う

か、サービスを拡充できるのかなど、区民満足度を更に高める検討を進めるとともに、住

民基本台帳法の改正に対応するための準備を開始します。 

＜施策別予算＞ 

○施策 １  区民生活の情報基盤整備           437,460 千円 



- 57 - 

４ 産業経済・区民生活分野の体系 
 

政策１ 環境と共生する産業の育成のために       342,213千円 

             
 施策１ 産業振興の基盤整備 250,562千円 

地域経済を支える中小企業・団体等の経営改善を図り、産業全体の基盤整備と地域活

力を高めるため、産業融資資金のあっせんや商工相談、産業支援に関する情報収集・提

供などの各種支援事業を行います。 

平成 22 年度は、景気の低迷が続く中、区内中小企業の資金繰りを支援するため、緊

急経済対策として、無利子による産業融資資金のあっせんを１年間延長して実施します。 
＜施策の成果指標＞ 

○産業融資資金貸付件数 …………………………………………… 1,200 件（1,105 件） 

○区内事業所数 ………………………………………………………22,175所（20,990所） 

※指標の説明 現状値は平成 18 年度「事業所・企業統計調査」による数値 

         ○区内従業者数 ……………………………………………………174,184人（165,205人） 
※指標の説明 現状値は平成 18 年度「事業所・企業統計調査」による数値 

 
拡充 中小企業・団体等に対する支援 実 ◆                  211,462千円 
継続 産業商工会館維持管理                          39,100千円 
 

 施策２ 新しい産業の育成・支援 91,651千円 
アニメスタジオが集積している杉並区の特性を活かし、アニメを観光事業の一つの柱

として、杉並区のアニメ施策を発信していきます。また、創業支援融資や創業支援施設

「阿佐谷キック・オフ／オフィス」の運営等を通じて、創業者の支援を行っていきます。 

さらに、厳しい雇用情勢の中で求職者の就労を支援するため、専門家による「就労相

談」を毎週実施します。このほか、ハローワークとの共催で求職者と求人企業のマッチ

ングの機会として、「すぎなみで働こう」をテーマとした就職面接会・説明会を開催し、

区内企業とも連携を図りながら、求職者の就労機会の拡大に取り組みます。 
＜施策の成果指標＞ 

○創業支援融資資金貸付件数……………………………………………… 100 件（42 件） 

○アニメーションミュージアム１日あたり来館者数…………………… 180人（177人） 

 
継続 環境と共生できる産業の支援 実                   10,945千円 
継続 アニメの杜すぎなみ 実 ◆                    16,820千円 
継続 アニメーションミュージアム運営                     63,886千円 

 

政策２ 商店街の活性化のために            368,309千円 

             
 施策１ 魅力ある商店街づくり 368,309千円 

大規模小売店舗の進出や経済状況の悪化等により、区内の商店街は減少傾向にありま

す。このような中で、商店街がもつ生活支援機能や安全安心機能を強化し、地域コミュ

ニティの核として、にぎわいと活力のある「魅力ある商店街づくり」を推進していくた

め、商店街が行う事業への助成や各種支援事業を実施していきます。 

平成 22 年度は、平成 21 年度に引続き区内での消費拡大を図るため、緊急経済対策と

して、プレミアム付商品券「なみすけ商品券」の発行支援を行います。 
また、地域と商店会、地元企業等が協力して、地域活性化に取り組む「地域・商店街



- 58 - 

活性化事業」を新たに実施します。このほか、環境への負荷を軽減するため、商店街装

飾灯のＬＥＤ化等、環境配慮型装飾灯の設置助成を実施します。 

＜施策の成果指標＞ 

○商店街の集客力を高めるイベント事業を行った商店会 ………… 70 団体（64 団体） 

※指標の説明 元気を出せ商店街事業補助対象商店会数 

○区内小売業売上高 ………………………………… 428,188 百万円（397,732 百万円） 

※指標の説明 現状値は平成 19 年度「商業統計調査」による数値 

 

拡充 商店街振興対策 実 ◆                      243,624千円 
拡充 商店街環境整備 実 ◆                      121,185千円 
 

    

政策３ 都市農業の育成のために            31,041千円 

             
 施策１ 新しい都市農業の推進 31,041千円 

農産物の提供とともに、みどり豊かな景観の保持など多面的な機能を持つ農地を将来

的に確保し、区民の農業への関心と親しみが増すよう、パワーアップ事業補助金による

農業経営の改善や区民農園・体験型農園の運営等の充実に取り組みます。 

また、減農薬や環境に負荷をかけない生産方式、地産地消の推進に取り組む農業後継

者や企業的経営を進める農業者の団体を支援し、農業者が意欲的に農業経営を継続でき

るよう、事業を進めていきます。 

＜施策の成果指標＞ 

○農地面積……………………………………………………………………… 51ha（51ha） 

        ○区主催即売会売上金額 ……………………………………… 2,500 千円（2,010 千円） 
 

拡充 農業の支援・育成 実 ◆                      12,426千円 
継続 区民農園の維持運営                           10,599千円 

 

政策４ 多様な働き手、組織が活躍する社会の形成のために     

                            513,840千円 
施策１ 働くひとびとの条件整備 433,920千円 
(財）杉並区勤労者福祉協会(以下、協会という）の運営を支援することにより、協会

の福利厚生事業を通じて、勤労者の余暇の充実や健康増進を支援し、勤労者の福祉の向

上及び中小企業の振興を図ります。 

平成 22 年度は、協会の会員数とサービス利用件数の増加を図るため、広報活動や加

入促進活動を強化します。 

また、悪化する雇用情勢の中で、地域での雇用機会の増加を図るため、「ふるさと雇

用再生特別交付金事業」及び「緊急雇用創出臨時特例交付金事業」を実施します。 

＜施策の成果指標＞ 

○(財）杉並区勤労者福祉協会の会員福利厚生サービス利用件数 

……………………………… 70,000 件（69,220 件） 

 

継続 杉並区勤労者福祉協会助成                         75,315千円 
臨時 ふるさと雇用再生特別交付金事業 ◆             175,016千円 
臨時 緊急雇用創出臨時特例交付金事業 ◆                  117,774千円 
 

 施策２ NPO・ボランティアなどが活動しやすい環境整備 79,920千円 



- 59 - 

ＮＰＯ等が質の高い公共サービスを担うために、サービスの担い手として積極的に活

動する人材の育成や、ＮＰＯ等の地域活動への新規参入に対する支援の強化を図り、活

動しやすい環境整備を推進します。 

平成 22 年度は、すぎなみ地域大学とすぎなみＮＰＯ支援センターとの更なる連携強

化を進めます。 

＜施策の成果指標＞ 

○区内のＮＰＯ法人数…………………………………………………300 団体（290 団体） 

         ○すぎなみ地域大学修了者の地域活動参加者数…………………………720 人（611 人） 

 

継続 ＮＰＯ等の活動の推進 実                       43,037千円 
継続 すぎなみ地域大学の運営 実 ◆                  36,883千円 

 

政策５ 区民生活を支える基盤整備 437,460千円 

             
 施策１ 区民生活の基盤整備 437,460千円 

24 時間 365 日の区役所サービスや地域でのサービスを提供する観点から、システム導

入による事務の効率化や迅速化など、区民が必要な時に、必要な行政サービスを受けら

れるよう、区民の利便性向上を図るための改善を進めます。  

住民基本台帳ネットワークシステムの業務を開始するとともに、平成 21 年度は戸籍

システムを全面稼働させ証明書発行時間の短縮化等を図り、窓口サービスを向上させま

した。また、住民基本台帳ネットワークシステム業務運用監視委員会や ISO27001 の認

証に基づく手順の運用等により、引き続き個人情報の保護対策の徹底に努めて行きます。 

平成 22 年度は、様々な目的で来庁される区民の方々の窓口サービスに対する満足度

を更に高める検討を進めるとともに、住民基本台帳法改正に伴う準備を始めます。 

＜施策の成果指標＞ 

○地域サービス利用割合（区民事務所等事務処理件数/区民課事務処理件数） 

…………………………………… 60.0％（62.09％） 
        ○休日夜間サービス利用度（休日夜間事務処理件数/区民課事務処理件数） 

…………………………………… 7.00％（10.00％） 
○住民異動処理件数……………………………………………… 164,000件（149,770件） 

 
継続 戸籍事務 実                           69,930千円 
継続 住民基本台帳事務 ◆                     139,139千円 
継続 印鑑登録事務                          5,613千円 
継続 区民事務所事務                        101,662千円 
 
 
 

             



- 60 - 

   

 

 
 
拡充(1)中小企業・団体等に対する支援実  211,462千円（区民生活部産業経済課） 

区内の中小企業・団体等の活性化を図るため、産業融資資金のあっせんや商工相談、技能

功労者表彰、商店街振興組合や産業団体への助成等の支援を行います。 

平成 22 年度は、景気の低迷が続く中、厳しい経営状態にある区内中小企業の資金繰りを

支援するため、緊急経済対策として、無利子による産業融資資金のあっせんを１年間延長し

て実施します。 

 
【成果指標】①成果指標名：産業融資資金の金融機関貸付件数 

      現状（20 年度）：1,105 件 
            目標（22 年度）：1,200 件 

②成果指標名：商工相談件数 
      現状（20 年度）：3,510 件 
            目標（22 年度）：3,600 件 
 
継続(2)アニメの杜すぎなみ実        16,820千円（区民生活部産業経済課） 

アニメスタジオの集積という杉並区の特性を活かし、アニメを観光事業の一つの柱として、

杉並区のアニメ施策を発信していきます。 

平成 22 年度は、杉並区アニメ振興施策の 10 年を総括し、「アニメの杜杉並構想 10 年のあ

ゆみ」として、杉並アニメ振興協議会及び「杉並アニメ匠塾」卒業生の協力による事業を展

開して行きます。 

 

【成果指標】①成果指標名：アニメーションフェスティバル来場者数  
      現状（20 年度）：13,011 人 

目標（22 年度）：14,000 人 
②成果指標名：アニメ制作会社に就職した杉並アニメ匠塾研修修了者数 

   現状（20 年度）：7人 
            目標（22 年度）：9人 
 
拡充(３)商店街振興対策実         243,624千円（区民生活部産業経済課） 

イベントや商店街マップ作成などの区内商店街が行う活性化事業への助成や、新・千客万

来・アクティブ商店街事業、アドバイザー派遣事業などの各種支援事業を実施しています。 
平成 22 年度は、平成 21 年度に引続き、区内での消費拡大を図るため、プレミアム付商品

券「なみすけ商品券」の発行支援を行います。区民生活への経済的な支援と商店街振興を併

せて、地域経済の活性化と地域振興に取り組みます。 

   また、地域の町会と商店会、地元企業が協力して、地域活性化に取り組む「地域・商店街

活性化事業」を実施します。緑豊かな環境やアニメ等の地域資源を活かし、西武新宿線沿線

を中心とした井草地域の活性化を推進します。 

 
【成果指標】①成果指標名：商店街のイベント開催件数 

      現状（20 年度）： 96 件 
目標（22 年度）：100 件 

②成果指標名：ホームページ保有商店会数 
      現状（20 年度）：28 件 

目標（22 年度）：33 件 

 ４  産業経済・区民生活分野  主要事業の概要 



 

- 61 - 

拡充(４)商店街環境整備実         121,185千円（区民生活部産業経済課） 
消費者が区内商店街で安全で快適に買物ができるように、商店街の所有する装飾灯やアー

ケード、防犯カメラの設置事業や電気料等維持管理に対して助成を行い、商店街環境の改善

及び充実を図ります。また、「商店街・街の駅」事業により、気軽に立ち寄れる休憩所やト

イレ等の設置に対する助成を行い、消費者が利用しやすい商店街づくりを支援します。さら

に、空き店舗活用支援事業により、商店街の抱える空き店舗問題の解決に取り組みます。 

このほか、環境への負荷を軽減するため、商店街装飾灯のＬＥＤ化等、環境配慮型装飾灯

の設置助成を実施します。 

 
【成果指標】①成果指標名：ＬＥＤ等環境配慮型装飾灯の助成数 

      現状（20 年度）： 0 灯 

目標（22 年度）：50 灯 

 

 

拡充(５)農業の支援・育成実         12,426千円（区民生活部産業経済課） 
ふれあい農業体験の実施や区民農園、体験型農園の運営により、区民が農業とふれあう機

会を提供し、農業への親しみと農地の果たす役割について、区民の理解が深まるよう働きか

けていきます。 

また、食育や地産地消などを推進する観点から、杉並産農産物を学校給食に提供する地元

野菜デーや農業祭の実施、直販マップの作成など、農業者と区民の交流を深め、農業の活性

化に取り組みます。さらに、都市農地保全推進自治体協議会との連携により、都市農地の保

全を図っていきます。 

 
【成果指標】①成果指標名：農地面積 

      現状（20 年度）：51ha 
            目標（22 年度）：51ha 

②成果指標名：杉並区主催即売会売上金額 
      現状（20 年度）：2,010 千円 
            目標（22 年度）：2,500 千円 
 

臨時(６)ふるさと雇用再生特別交付金事業    175,016千円（政策経営部企画課） 
雇用情勢の悪化に対応し、地域求職者等を雇い入れて安定的な雇用機会を創出するため、区

内でニーズがあり、今後の地域の発展に資すると見込まれる事業である、高齢者外出支援サー

ビス、区保育室運営、学校ＩＣＴ支援といった事業を実施することで、雇用の創出を図ります。 

 

   【成果指標】①成果指標名：雇用創出人数（20 年度実績なし） 

            現状（20 年度）： 0 人  

目標（22 年度）：65 人 
 

臨時(７)緊急雇用創出臨時特例交付金事業    117,774千円（政策経営部企画課） 
急激な経済情勢の変動により、離職を余儀なくされた非正規労働者及び中高年齢者等に対し

て、臨時的・一時的なつなぎ就業の機会を提供するとともに、安定的な求職活動ができるよう

な支援体制を整備するため、住民登録の実態調査、地域包括支援センターの事務補助、学校で
の障害児の介助などの雇用創出事業を実施します。 

 

   【成果指標】①成果指標名：雇用創出人数（20 年度実績なし） 

            現状（20 年度）： 0 人   

目標（22 年度）：106 人 

 



 

- 62 - 

継続(８)すぎなみ地域大学の運営実 36,883千円（区民生活部すぎなみ地域大学担当） 
すぎなみ地域大学では、「ふれあいと参加の地域社会の実現」をめざし、地域社会に貢献

する人材を育成するための講座を実施します。 

平成 22 年度は、講座内容をより一層充実させるとともに、区独自に設定した資格を付与

できるような高度で専門的な講座も実施していきます。また、事業所管課・ＮＰＯ支援セン

ター等との連携を更に強化して、講座修了者の地域活動参加を支援します。 

 

【成果指標】①成果指標名：地域活動参加者数 

現状（20 年度）：611 人 

目標（22 年度）：720 人 

指標の定義等：既存の活動団体を対象とした「ゆうゆう館運営受託講座」を

除く講座の修了者のうち地域活動へ参加（「新規団体の設立」

「行政事業等への登録」「既存団体への参加等」）した人数。 
 

継続(９)住民基本台帳事務           139,139千円（区民生活部区民課） 
転出入に係る手続き、住民票や各種証明書の交付など、住民基本台帳に関するサービスを

提供しています。平成 20 年度に区役所本庁の土日開庁を実施し、土・日曜日の窓口サービ

スの拡充を図りました。また、住民基本台帳ネットワークシステム（住基ネット）の業務開

始にあたり第三者機関である運用監視委員会を設置するなど、安全な運用に努めています。 

平成 22 年度は、区民満足度向上のための検討を進めるとともに、住民基本台帳法改正に

伴う準備を開始します。 

 
【成果指標】①成果指標名：住民票の写し等の交付件数、閲覧件数  

      現状（20 年度）：444,911 件 
            目標（22 年度）：460,000 件 

            指標の定義等：住民票、閲覧の件数 
②成果指標名：住民異動処理件数 

       現状（20 年度）：149,770 件 
            目標（22 年度）：170,000 件 

 

 

 

 

 

                 
 



- 63 - 

 
   ５  自律・教育分野         ２０，３９３，４３１千円 

～未来
あ す

を拓
ひら

く人をつくろう～       

政策(１) 魅力ある学校教育のために                               
 ＜現状と課題＞                       15,129,664千円 

「杉並区教育ビジョン」に基づき、杉並らしい特色ある教育施策を実施し、区の教育水

準を向上させ、魅力ある学校教育を実現するための取組を推進します。 

平成 22 年度は、杉並の教育を地域ぐるみで進めるための拠りどころとなる「（仮称）教

育憲章」を制定するとともに、小中一貫教育や学校適正配置の推進を図るなど、今後の杉

並の教育の土台づくりを進めます。また、引き続き学校図書館の充実や特別支援教育の計

画的な推進を図るほか、中学校の魅力を一層高めるための施策を実施するなど、「教育ビジ

ョン」の達成に向けた集大成としての取組を着実に推進します。 

＜施策別予算＞ 

○施策 １  教育施策の執行体制の確保           33,704 千円 

○施策 ２  豊かな学校教育づくり           1,136,811 千円 

○施策 ３  児童・生徒の健康維持及び安全の確保    1,202,510 千円 

○施策 ４  教育施設の整備・充実           6,688,547 千円 

○施策 ５  学校教育の環境整備            4,116,577 千円 

○施策 ６  多様な教育機会の提供            343,583 千円 

○施策 ７  就学のための経済的支援          1,607,932 千円 

    

政策(２) 地域に開かれ、支えられた教育のために                             
 ＜現状と課題＞                         270,500千円 

保護者や地域住民の学校運営への参画を推進し、子供たちの学力・体力の向上や豊かな

人間性を育んでいくため、地域に開かれ、地域に支えられた学校づくりを推進します。 

平成 22 年度は、全小・中学校にわたって学校支援本部の取組への支援を行うととも

に、学校運営協議会を設置する地域運営学校（コミュニティ・スクール）の指定を計画

的に進めます。また、中学校を中心とした区域単位での新たな教育・子育て支援組織で

ある（仮称）地域教育推進協議会をモデル設置し、活動の支援を行います。 

＜施策別予算＞ 

○施策 １  学校運営への参画               88,879 千円 

○施策 ２  地域への学校開放               92,660 千円 

○施策 ３  学校を核とした地域コミュニティの充実     88,961 千円 

 

政策(３) 生涯学習の推進のために                                     
 ＜現状と課題＞                        2,322,900千円 

区民一人ひとりが生涯にわたって「いつでも、どこでも、だれでも」学習・スポーツ活

動が行えるよう、図書館や郷土博物館、消費者センター、スポーツ施設などの地域施設の

整備、学習機会や情報提供の充実などに取り組みます。 



- 64 - 

平成 22 年度は、地域図書館 6館を指定管理者による運営とし、民との協働による図書館

サービスの一層の充実を図ります。 

＜施策別予算＞ 

○施策 １  生涯学習環境の整備・充実         1,121,356 千円 

○施策 ２  図書館サービスの充実           1,163,388 千円 

○施策 ３  消費者行政の充実               38,156 千円 

 

政策(４) 地域文化の創造のために                                     
 ＜現状と課題＞                        1,376,377千円 

区民の夢を育む「文化区杉並」を目指し、優れた文化・芸術に親しめる機会や環境を整

え、区民の多様で創造的な文化・芸術活動を支援していきます。 

2 年目を迎える座・高円寺（杉並芸術会館）は、地域協議会やパートナーシップ団体と共

に、舞台芸術の創造と発信及び区民の文化活動の拠点として、今後さらに多くの人々が集

い、地域に一層の賑わいを創出する施設となるよう取り組んでいきます。 

また、学識経験者などから専門的な立場での意見を伺いながら文化・芸術の支援や振興

施策のあり方について検討を進めるとともに、日本フィルとの友好提携事業や本庁舎 2 階

の区民ギャラリーの充実などに取り組んでいきます。文化財調査・保護については、今後

も専門的な調査、研究を行い、区民等に郷土文化についての情報を発信していきます。 

＜施策別予算＞ 

○施策 １  文化・芸術活動の推進           1,068,591 千円 

○施策 ２  文化・芸術活動の基盤整備          307,786 千円 

 

政策(５) ふれあいと参加の地域社会をつくるために                               

 ＜現状と課題＞                        1,293,990千円 

心豊かに暮らしていくためには、そこに住む人々がふれあい、その地域自らが諸問題に

取り組み、解決していくことが必要です。そのため、地域の核である町会・自治会をはじ

めとする様々な地域団体やＮＰＯとの協働を推進する等、地域の活性化に取り組んでいき

ます。また、高井戸地域区民センターについては、隣接する杉並清掃工場の建替えに先立

ち、併設する施設とともに大規模な改修を行います。 

交流と平和の推進では、「都市と農村の共生」を更に進めるとともに、民間、住民同士の

交流機会の拡充を図ります。また、核兵器削減への機運が世界的に高まる中、平和都市宣

言の自治体として、平和のつどいなど一層の啓発事業を行います。 

男女共同参画の推進では、次期行動計画（23～24 年度）を策定するとともに、「仕事と生

活の調和（ワーク・ライフ・バランス）」や「配偶者等からの暴力（ドメスティックバイオ

レンス）の防止」などの今日的な課題について啓発講座を実施するなど、男女共同参画社

会の実現をめざします。 

＜施策別予算＞ 

○施策 １  地域活動の推進              1,225,506 千円 

○施策 ２  交流と平和の推進               44,335 千円 

○施策 ３  男女共同参画社会に向けた環境整備       24,149 千円 

 



- 65 - 

５ 自律・教育分野の体系 
 

政策１ 魅力ある学校教育のために         15,129,664千円 

             
施策１ 教育施策の執行体制の確保 33,704千円 
「杉並区教育ビジョン」に基づく取組の着実な推進を図るとともに、杉並の教育に関す

る情報を区民等へ適時適切に提供していくため、教育施策の執行体制の充実・強化を図

ります。 

＜施策の成果指標＞ 

○教育委員会 1回あたりの傍聴者数 ……………………………………14.0人（7.7人） 
        ○教育委員会ホームページ訪問者（アクセス）件数 

…………………………40,000 件（15,118 件） 
 

継続 杉並区教育委員会の運営                           20,865千円 
 

施策２ 豊かな学校教育づくり 1,136,811千円 
全校での小中一貫教育の推進、区独自の「３０人程度学級」（小学校１～４年生）の

実施など質の高い教育を行うための取り組みとともに、学校適正配置やエコスクール化

などの教育環境整備を着実に推進し、豊かで魅力のある学校教育づくりを進めます。 

＜施策の成果指標＞ 

        ○学校評価における教育委員会の施策に対する「保護者評価」の肯定率 
……………………………………………………95.0％（84.8％） 

    ○累計校舎屋上緑化面積 
……………………………………………13,350 ㎡（10,850 ㎡） 

        ○楽しい学校生活であると肯定した児童・生徒の割合 

……………………………………………………86.0％（84.3％） 
         

 
投資 エコスクールの推進 実 ◆                         237,100千円 
継続 教育ビジョンの推進 実 ◆                                6,149千円 
継続 学校適正配置の推進 実 ◆                    1,492千円 
拡充 区立学校教育活動の推進 実                    52,699千円 
継続 就学前教育 実 ◆                         1,640千円 
 
施策３ 児童・生徒の健康維持及び安全の確保 1,202,510千円 
園児・児童・生徒の健康の維持・増進を図るため、健康診断の充実や学校環境衛生の

維持・改善に取り組むとともに、安全でおいしい給食の提供や食育を推進します。また、

通学路の適切な設置・管理を行い、通学上の安全を確保していきます。 

＜施策の成果指標＞ 

○体力調査で東京都平均を 100 としたときの杉並区の数値（小学 6年と中学 3年を 

対象にした文部科学省「新体力テスト」6種目の結果平均） 

…………小 105.00 ポイント、中 105.00 ポイント 

                 （小 102.50 ポイント、中 103.17 ポイント） 
        ○健診時の児童・生徒の平均疾病率（歯科に関する疾病・弱視等を除く） 

…………………………………………………………55％（59％） 
 

継続 児童・生徒の健康推進 実                            9,655千円 



- 66 - 

拡充 学校給食の推進                            907,967千円 
継続 小学校の健康管理                      175,347千円 
継続 中学校の健康管理                       82,726千円 
 

施策４ 教育施設の整備・充実 6,688,547千円 
学校生活の安全・安心を確保するとともに、児童・生徒がよりよい教育環境のもとで

学習効果を十分に発揮することができるよう、教育施設の整備・充実を計画的に進めま

す。また、児童が歯みがき、うがい、手洗い等を励行し、インフルエンザ等の感染症や

歯周病の予防を図れるよう、「歯みがき推進モデル校」として小学校における手洗い場・

水道蛇口の増設整備を進めます。 

＜施策の成果指標＞ 

○区立小中学校の耐震化率 ………………………………………………98.0％（90.0％） 

○施設設備改修実施サイクル ……………………………………………77.0％（67.0％） 
 

投資 天沼小学校の建設  実 ◆                    2,063,275千円 
投資 高井戸小学校の改築  実 ◆                    169,675千円 
投資 高井戸第二小学校の改築  ◆                       29,827千円 
投資 松溪中学校の改築  実 ◆                   2,017,894千円 
投資 井草中学校の改築  実 ◆                    950,545千円 
投資 小学校の耐震改修  ◆                         281,648千円 
投資 中学校の耐震改修  ◆                        152,398千円 

 

施策５ 学校教育の環境整備 4,116,577千円 
区立学校施設及び教育設備の充実や適切な維持管理を行い、良好な教育環境を整えま

す。また、教育指導等の研究や研修を行う済美教育センター・教職員研修所の維持管理

や、福利厚生事業などを通じて、健康で意欲あふれる教職員の育成を図ります。 

＜施策の成果指標＞ 

○児童、生徒１人あたりの運営費（小・中の運営管理経費及び小・中維持管理経費を

小・中児童・生徒数で除した金額） 

………………………………………126 千円（134 千円） 

 
継続 学校人事・給与事務                               839,151千円 
継続 小学校の運営管理 実                         1,931,387千円 
継続 中学校の運営管理 実                       1,000,519千円 

 

施策６ 多様な教育機会の提供 343,583千円 
教育上特別な支援を必要とする児童・生徒一人ひとりのニーズや実態に応じて、適切

な教育環境の整備・改善や教育的支援を行い、当該児童・生徒の能力を最大限に伸ばし

ていきます。 

＜施策の成果指標＞ 

○情緒障害学級入級検討待機児童・生徒数（23 年度）…………………… 0 人（40 人） 
         ○介助員等を配置した通常学級児童・生徒数……………………………200 人（181 人） 
                ○健康学園在籍児童のうち、1年以内に卒園した（できた）児童数 

                           …………………………………22 人（16 人） 

 
拡充 教育職員人事事務 実 ◆                        31,637千円 
拡充 特別支援教育（障害児教育） 実 ◆              130,099千円 
継続 済美養護学校維持管理                          109,538千円 



- 67 - 

施策７ 就学のための経済的支援 1,607,932千円 
補助金の交付、奨学金の貸付などにより保護者の経済的負担の軽減を図り、園児・児

童・生徒の就園・就学支援に努めます。 

＜施策の成果指標＞ 

○就学諸援助認定率 ………………………………………………………22.9％（22.0％） 
○私立幼稚園保護者補助金認定率 ………………………………………60.4％（60.6％） 
○障害児就学奨励認定者数 ……………………………………………… 658 人（452 人） 

 
継続 小学校就学諸援助                                 247,322千円 
継続 中学校就学諸援助                             225,364千円 
継続 高校生奨学資金貸付                           116,690千円 
拡充 幼稚園等就園奨励 ◆                          219,301千円 
拡充 私立幼稚園等教育支援 ◆                        786,183千円 
 

政策２ 地域に開かれ、支えられた教育のために     270,500 千円  

            
施策１ 学校運営への参画 88,879千円 
学校教育コーディネーターや学校サポーターの配置・活用などを通じて、保護者や地

域住民の学校運営への参画を推進し、地域に開かれ、地域に支えられた学校づくりを進

めます。 

＜施策の成果指標＞ 

○学校サポーター活動延回数 ………………………………………10,050 回（7,954 回） 
○放課後子ども教室（1校 1日あたりの参加人数）……………………750 人（563 人） 

 
継続 学校の支援 実 ◆                            88,879千円 
 

    施策２ 地域への学校開放 92,660千円 
区民のスポーツ・文化活動の場を提供するとともに、地域住民の交流活動の支援、利

用者団体協議会をはじめとする区民の自主的な活動の活発化を図るため、地域への学校

開放事業を推進します。 

＜施策の成果指標＞ 

○自主事業参加人数…………………………………………………14,000 人（11,733 人） 
        ○利用者団体協議会行事実施数 …………………………………………… 70回 (37回) 
 

継続 学校開放施設の団体・区民利用等                     92,660千円 
 

施策３ 学校を核とした地域コミュニティの充実 88,961千円 
学校支援本部を新たに 14 校に設置し、全小・中学校にわたる取組への支援を進める

とともに、地域運営学校（コミュニティ・スクール）を新たに 3 校指定し、累計で 15

校とするなど、地域と協働する学校づくりを進めます。 

＜施策の成果指標＞ 

○学校支援本部設置校数………………………………………………………66 校（33 校） 
○学校生活が充実していると感じる児童・生徒の割合…………………85.0％（84.3％） 

 
拡充 地域教育改革の推進 実                           88,961千円 
 

 



- 68 - 

政策３ 生涯学習の推進のために           2,322,900千円 

           
施策１ 生涯学習環境の整備・充実 1,121,356千円 
区民の生涯にわたるスポーツ・文化活動を支援するとともに、これらの活動を通じて

区民の社会参加を推進し、その成果を地域で活かせる仕組みづくりと地域住民によるネ

ットワークの構築を図ります。 

＜施策の成果指標＞ 

○体育施設の利用率 ……………………………………………………… 100％（98.0％） 
        ○スポーツ活動参加率 ……………………………………………………25.0％（23.1％） 
        ○文化・スポーツの活動時間（平日）……………………………………135 分（ 96 分） 
 

継続 生涯スポーツ振興事業                             32,912千円 
継続 体育施設の維持管理 実                          772,241千円 
  

施策２ 図書館サービスの充実 1,163,388千円 
読書環境の充実、情報基盤の整備などを行い、図書館の利便性の向上を図ります。ま

た、地域図書館の指定管理者による運営を推進するとともに、図書館経営評価やモニタ

リング等を実施し、一層効率的で魅力のあるサービスの実現をめざします。 

＜施策の成果指標＞ 

○図書館年間利用者数……………………………………………3,027 千人（2,822 千人） 
        ○区民一人あたりの蔵書数………………………………………………4.17 冊（4.16 冊） 
        ○区民一人あたりの年間貸出冊数………………………………………9.50 冊（8.56 冊） 
 

継続 図書館運営 実 ◆                            1,019,716千円 
継続 図書館施設維持管理                           143,672千円 
 

施策３ 消費者行政の充実 38,156千円 
消費者被害を未然に防止し、区民の消費生活の安定と向上を図るため、消費生活情報

の提供、消費者教育などに取り組みます。また、消費者被害の救済を図るため、消費者

相談を充実し、契約上のトラブル、多重債務問題などに適切に対応します。 
＜施策の成果指標＞ 

○相談処理率 ……………………………………………………………… 100％（97.0％） 

○講座参加者数 …………………………………………………………4,000人（1,879人） 
 

拡充 消費生活相談及び消費者啓発 実 ◆                    12,185千円 
 

 

政策４ 地域文化の創造のために           1,376,377千円 

             
施策１ 文化・芸術活動の推進 1,068,591千円 
平成 21 年度に設置した「文化・芸術振興に関する懇談会」で、引き続き文化・芸術

振興について検討を進めていきます。日本フィルとの友好提携事業では区民参加事業を

加え、事業の充実を図ります。区民ギャラリーでは女子美術大学との協働をさらに進め、

より質の高い事業を実施します。また、杉並区にゆかりのある芸術家について、その調

査・研究を行います。文化財調査・保護については、専門的な調査、研究を進め、区民

等に郷土文化の情報を発信していきます。 

＜施策の成果指標＞ 



- 69 - 

○日本フィルとの友好提携事業の参加者数………………………15,000 人（11,175 人） 

○後援・共催により実施した事業の参加者数…………………180,000 人（168,848 人） 

  ※指標の説明 杉並区文化協会の後援・共催分を含む 
○杉並公会堂ホール・スタジオ等の稼働率 ……………………………85.0％（84.0％） 

 
拡充 文化の振興 実 ◆                          65,460千円 
投資 杉並公会堂（ＰＦＩ事業） 実                      923,862千円 

 

 

施策２ 文化・芸術活動の基盤整備 307,786千円 
        座・高円寺（杉並芸術会館）は、舞台芸術の創造と発信及び区民の文化活動の拠点と

して、今後、さらに多くの人々が集い、地域に一層の賑わいを創出する施設となるよう、

取り組んでいきます。 

郷土博物館は、地域のＮＰＯ団体との協働による運営体制の構築を図り、地域に密着

した博物館づくりを目指します。 

＜施策の成果指標＞ 

○芸術文化普及振興事業への参加者数 …………………………………43,000 人（－人） 
        ○郷土博物館入館者数………………………………………………35,000 人（26,064 人） 

 
拡充 杉並芸術会館の維持管理 実 ◆                     254,383千円 
 
 

政策５ ふれあいと参加の地域社会をつくるために   1,293,990千円 

             
施策１ 地域活動の推進 1,225,506千円 
区民が地域において、自主的な活動を行いやすい環境整備を図るとともに、必要な支

援を実施していきます。また、町会などの地縁的な組織やＮＰＯ等との連携・協働を図

り、元気と活力のある地域社会の形成をめざします。 

平成 22 年度は、「地域集会施設運営協議会(地域区民センター運営協議会)」の名称を

「地域区民センター協議会」に改め、地域におけるＮＰＯなど様々な団体相互のネット

ワーク化を進めます。また、高井戸地域区民センターについては、隣接する杉並清掃工

場の建替えに先立ち、併設する施設とともに大規模な改修を行います。 
＜施策の成果指標＞ 

○町会・自治会加入率……………………………………………………… 60.0％（52％） 

○地域活動への参加率…………………………………………………… 56.0％（54.6％） 

 
継続 町会・自治会活動支援及び協力委託 実 ◆                 50,711千円 
継続 地域住民活動推進                             105,779千円 
継続 公共施設予約システム維持管理                         65,787千円 
拡充 地域集会施設等維持管理                               833,062千円 
投資 高井戸地域区民センターの改修 実 ◆                        48,974千円 

             
施策２ 交流と平和の推進 44,335千円 
国内外の都市、地域との交流を通じて、相互理解と友好を深めます。友好都市協定締

結20周年を迎えるオーストラリア・ウィロビー市との絆をより一層深めるとともに、「都

市と農村の共生」を主題とした様々な事業を展開し、国内交流を推進していきます。 

また、「平和のつどい」などの平和事業により、区民に平和を尊ぶ豊かな心を育んで

いきます。 



- 70 - 

＜施策の成果指標＞ 

○友好都市訪問者数・来訪者数 …………………………………………1,000 人（951 人） 
       ○平和のつどいへの参加者数 ………………………………………………750人（670人） 

        ○国際・国内友好都市との交流事業参加者数 ………………………2,000 人（1,805 人） 
 

継続 平和事業の推進 実                             3,238千円 
継続 国際・国内交流の推進 実 ◆                      6,692千円 
継続 杉並区交流協会助成                     30,802千円 

 

施策３ 男女共同参画社会に向けた環境整備 24,149千円 
 

「男女共同参画社会をめざす杉並区行動計画（平成 21 年度～平成 22 年度）」の重点

事項である仕事と生活の調和（ワーク・ライフ・バランス）と配偶者等からの暴力（ド

メスティックバイオレンス）の防止について、講座、ロビー展示などの普及活動を行う

とともに、配偶者等からの暴力を未然に防止するための相談業務に取り組んでいきます。 

また、次期行動計画（平成 23 年度～平成 24 年度）の策定を行い、人々が性別に捉わ

れることなく、持てる能力を発揮できる社会をめざします。 

＜施策の成果指標＞ 

○審議会等における女性委員の登用率………………………………… 40.0％（36.6％） 
○区民向け啓発講座受講者の延べ人数……………………………………350 人（321 人） 
○配偶者等からの暴力についての相談件数………………………………400 件（355 件） 

※指標の説明 男女平等推進センター以外の区相談機関への件数を含む 
 

継続 男女共同参画の推進 実                         2,547千円 
継続 男女平等推進センターの運営 実                    21,602千円 
 

 
 
 
 
 
 
 

               
 



- 71 - 

 

 

   
 
投資(１)エコスクールの推進実      237,100 千円（教育委員会事務局庶務課） 

校庭の緑化やナイトパージ設置などにより、環境負荷を抑制しながら快適な環境を創出す

るエコスクール化を計画的に推進し、環境教育や環境配慮行動の充実を図ります。 

 

【成果指標】①成果指標名：校庭芝生化面積  
      現状（20 年度）：3,503 ㎡ 
            目標（22 年度）：6,000 ㎡ 
 
継続(2)教育ビジョンの推進実    6,149千円（教育委員会事務局教育改革推進課） 

今後の杉並の教育理念を明らかにした「（仮称）教育憲章」を制定し、地域社会をあ

げて未来を拓く人を育てる教育に取り組むための意識啓発、教育活動の支援及び教育施

策の充実を図ります。 

また、「杉並区小中一貫教育基本方針」（平成 21 年 9 月策定）に基づき、より質の高

い教育の実現を図るため、区立小中学校全校において小中一貫教育を推進するとともに、

施設一体型の小中一貫教育校の設置に係る個別計画を策定し、具体化に向けて取り組み

ます。 

     
【成果指標】①成果指標名：学校評価における教育委員会の施策に対する「保護者評価」の肯

定率  
      現状（20 年度）：84.8％ 

            目標（22 年度）：95.0％ 

 
 
継続(3)学校適正配置の推進実   1,492千円（教育委員会事務局学校適正配置担当） 

   「杉並区立小中学校適正配置基本方針」（平成 21 年 2 月改定）に基づき、子供たちに
とって集団教育の場としての望ましい教育環境を整えていくため、学校適正配置の着実

な推進を図ります。 
 

【成果指標】①成果指標名：適正配置計画策定数 
      現状（20 年度）：―  
            目標（22 年度）：2件 
 

継続(４)就学前教育実             1,640千円（教育委員会事務局学務課） 
     「区立幼稚園の改革方針」に基づき、区立幼稚園を区独自の幼保一体化施設「子供園」と

して段階的に転換する取組を円滑かつ着実に進めます。また、今後の区における就学前教育

推進のためのビジョンを、平成 22 年度中に策定します。 

 
【成果指標】①成果指標名：（代）幼小連携教育実施校 

      現状（20 年度）：9組 

            目標（22 年度）：― 

            ※ 小学校や幼稚園・保育園の現状を踏まえ、改めて連携のあり方を検討す

るなかで、目標を設定します。 

            指標の定義等：モデル事業(平成 17 年度からの累計) 

 ５  自律・教育分野   主要事業の概要 



 

- 72 - 

②成果指標名：研修参加園数÷全幼稚園数×100 

      現状（20 年度）： 35.0％ 

目標（22 年度）：100.0％ 

 

投資(５)天沼小学校の建設実       2,063,275千円 

高井戸小学校の改築実       １69,675千円 

高井戸第二小学校の改築       29,827千円 

松溪中学校の改築実        2,017,894千円 

井草中学校の改築実         950,545千円 

（教育委員会事務局学校適正配置担当） 
耐震診断の結果、補強困難などの指摘を受けた学校について、安全性を確保するとともに、

多様な教育への対応や地域活用が図れるよう改築します。 

 

【成果指標】①成果指標名：区立小中学校の耐震化率 
      現状（20 年度）：90.0％              
             目標（22 年度）：98.0％ 

指標の定義等：区立小・中学校全棟のうち、昭和 56 年以前の旧耐震基準建物

で耐震性がある棟・耐震補強済の棟・昭和 57 年以降建築の棟

の割合 

 

投資(６)小学校の耐震改修         281,648 千円（教育委員会事務局庶務課） 

    中学校の耐震改修         152,398 千円 
「杉並区耐震改修促進計画に基づく区立施設の耐震化整備プログラム」に基づき、児童・

生徒の安全を最優先に、平成 24 年度までに学校施設の耐震化率 100％を達成するよう取り

組みます。 

 

【成果指標】①成果指標名：区立小中学校の耐震化率 
      現状（20 年度）：90.0％              
             目標（22 年度）：98.0％ 

指標の定義等：区立小・中学校全棟のうち、昭和 56 年以前の旧耐震基準建物

で耐震性がある棟・耐震補強済の棟・昭和 57 年以降建築の棟

の割合 
 

 

拡充(７)教育職員人事事務実    31,637千円（教育委員会事務局教育人事企画課） 
図書資料の専門家としての立場から、資料の収集・整理、教育指導への助言・相談、教諭

とのティームティーチングなどを行う学校司書の配置校数を拡充（小・中学校の各分区ごと

に 2校、計 22 校）し、調べ学習の拠点・読書習慣を培う場としての学校図書館の機能強化を

図ります。 

【成果指標】①成果指標名：学校司書配置校数  
      現状（20 年度）： 0 校 ＊21 年度から実施 

目標（22 年度）：22 校 

 
拡充(８)特別支援教育（障害児教育）実     130,099千円（済美教育センター） 

特別に配慮を要する児童・生徒のニーズに応じた適切な支援を実現するため、臨床心理士

や医師などで構成する「専門支援チーム」による学校巡回支援を新たに実施します。また、

通常学級における当該児童の学習支援の充実と学級運営の安定を確保するため、学習支援教

員や介助ボランティアの配置を拡充します。 



 

- 73 - 

 

【成果指標】①成果指標名：学習支援教員の配置数  
      現状（20 年度）：13 人（小学校） 

目標（22 年度）：20 人（小学校）                             

②成果指標名：介助ボランティアの配置数 
    現状（20 年度）：4,251 日（小･中学校） 

            目標（22 年度）：4,500 日（小･中学校） 
 
拡充(９)幼稚園等就園奨励        219,301 千円（教育委員会事務局学務課） 

    私立幼稚園等教育支援      786,183 千円 
私立幼稚園等の保護者の経済的な負担軽減を図るとともに、公私格差の是正を図るため、

入園料及び保育料の補助金を増額します。 
また、私立幼稚園に対して、幼児教育の振興及び心身障害児教育の充実を図るため、健康

管理補助金、園外保育補助金、心身障害児教育対策費補助金を交付します。 
               

【成果指標】①成果指標名：幼児人口に占める保護者補助金認定者の割合 

            現状（20 年度）： 60.6％ 

            目標（22 年度）： 60.4％ 
          ②成果指標名：区内私立幼稚園全園に占める園外保育認定園の割合 

            現状（20 年度）： 87.2％ 

           目標（22 年度）：100.0％ 
 

継続(10)学校の支援実      88,879千円（教育委員会事務局教育改革推進課） 
地域と協働する学校づくりに向けて、学校教育コーディネーターや学校サポーターを配

置・活用するとともに、保護者や地域住民の学校運営への参画を推進する地域運営学校（コ

ミュニティ・スクール）の設置や学校支援本部の取組への支援により、学校と地域との連携

体制の構築を推進します。 

     
【成果指標】①成果指標名：学校サポーター活動回数  

      現状（20 年度）： 7,954 回 
            目標（22 年度）：10,050 回 
          ②成果指標名：放課後子ども教室 1日あたりの参加人数 
            現状（20 年度）：563 人 

目標（22 年度）：750 人 

 

継続(1１)図書館運営実               1,019,716千円（中央図書館） 
地域図書館6館を指定管理者による運営とするとともに、正月開館を 7館で実施するなど、

図書館サービスの充実と一層の利便性の向上を図ります。また、国民読書年の記念事業を実

施します。 
              

【成果指標】①成果指標名：区民 1人あたり蔵書数 

        現状（20 年度）：4.16 冊 

            目標（22 年度）：4.17 冊 

          ②成果指標名：区民 1人あたり貸出数 

            現状（20 年度）：8.56 冊 

            目標（22 年度）：9.50 冊 

 
拡充(12)消費生活相談及び消費者啓発実     12,185千円（区民生活部管理課） 

消費者相談や消費者教育等を充実させ、消費者被害の未然防止と被害者救済を図り、



 

- 74 - 

区民の安定した消費生活の実現に向けた取組を進めて行きます。また、消費生活サポー

ターの活動を支援するとともに、講師を派遣して行う出前講座の拡充などを行っていき

ます。 
  

【成果指標】①成果指標名：相談処理率 
      現状（20 年度）： 97％ 
            目標（22 年度）：100％ 

②成果指標名：講座参加人数 
      現状（20 年度）：1,879 人 
            目標（22 年度）：4,000 人 
 
拡充(13)文化の振興実    65,460千円（区民生活部文化・交流・男女共同参画課） 

平成 21 年度に設置した「文化・芸術振興に関する懇談会」で、引き続き区内文化・芸術振

興の当面の課題について検討を進めていきます。日本フィルとの友好提携事業では区民参

加・体験型の事業を加え、本庁舎 2 階の区民ギャラリーでは女子美術大学との協働による事

業を実施するなど、企画展等の充実を図ります。また、杉並区にゆかりのある芸術家に関す

る調査・研究を進めるとともに、永福町駅周辺の整備に合わせ、永福在住の彫刻家佐藤忠良

氏制作の彫像を設置します。 

 
【成果指標】①成果指標名：日本フィルとの友好提携事業の参加者数  

      現状（20 年度）: 11,175 人 
            目標（22 年度）: 15,000 人 

②成果指標名：後援・共催により実施した事業の参加者数 
      現状（20 年度）： 96,850 人 
            目標（22 年度）：105,000 人 
 

拡充(14)杉並芸術会館の維持管理実 

254,383 千円（区民生活部文化・交流・男女共同参画課） 
舞台芸術の創造と発信及び区民の文化活動や高円寺阿波おどりの拠点である座・高円寺

（杉並芸術会館）は、区民等に末永く親しまれ、高円寺そして杉並のさらなる活力を生む施

設となることを念頭に、多くの人々が集う「街の広場」として、地域に一層の賑わいを創出

することを目標に運営していきます。 
また、芸術監督や指定管理者、パートナーシップ団体、地域の関係者等との一層の連携強

化を図ります。  
               

【成果指標】①成果指標名：芸術文化普及振興事業への参加者数  
      目標（22 年度）：43,000 人 

指標の定義等：公演事業年間延観客動員数及び教育的事業年間延参加人数 

※平成 21 年度開館であるため、現状値はなし 

 

継続(15)町会・自治会活動支援及び協力委託実   50,711千円（区民生活部地域課） 
地域の核となる町会・自治会の多様な区政への協力活動への支援や、地域の活性化等の活

動を助成する「まちの絆向上事業」など、「地域の力」を高める取組を行います。 
また、転入者等に対する町会・自治会への加入促進事業や掲示板の設置・改修などを行い

ます。 
               

【成果指標】①成果指標名：町会・自治会加入率  
      現状（20 年度）：52％ 
            目標（22 年度）：60％ 



 

- 75 - 

        指標の定義等：町会・自治会加入世帯÷住民基本台帳登録世帯×100 
②成果指標名：町会・自治会掲示板助成による寄与率  

      現状（20 年度）：42％ 
            目標（22 年度）：50％ 

         指標の定義等：町会・自治会掲示板助成件数÷町会・自治会掲示板総数×100 
         
投資(16)高井戸地域区民センターの改修実     48,974千円（区民生活部地域課） 

隣接する杉並清掃工場の平成 24 年度から平成 29 年度の建替え工事に伴い、その間の熱源

確保と老朽化した設備の更新のため、大規模な改修工事を行います。なお、平成 22 年度に

実施設計を行い、平成 24 年 4 月に竣工を予定しています。 

               
【成果指標】①成果指標名：改修工事進捗率 

            目標（24 年度）：100％ 
            ※改修工事が未着工のため、現状値はなし 
 
継続(17)国際・国内交流の推進実 

6,692千円（区民生活部文化・交流・男女共同参画課） 
国内外の友好都市や地域との多様な交流事業を通じて、相互理解の促進と友好の輪を広げ

ていきます。平成 22 年度は、オーストラリア・ウィロビー市との交流 20 周年記念事業を実

施するとともに、国内交流では、「都市と農村の共生」をテーマに、交流自治体産農産物の

学校給食利用やスポーツ分野の交流などを積極的に推進していきます。 

 
               

【成果指標】①成果指標名：友好都市訪問者数・来訪者数 

       現状（20 年度）： 951 人 
             目標（22 年度）：1,000 人 

②成果指標名：国際・国内友好都市との交流事業参加者数 

       現状（20 年度）：1,805 人 
             目標（22 年度）：2,000 人 

         
 

 
 
 
 
 
 

                



- 76 - 

 

 

 ６  区政経営分野          ６７，５４７，３９０千円 

 

～21 世紀ビジョンの実現に向けて～       

政策(１) 区政を支える基盤整備                                     
 ＜現状と課題＞                        58,932,156千円 

事務事業の継続的な改善・見直しにより、事務の正確性・迅速性の確保や組織・体制の

効率化を図るとともに、行政財産の適正な維持管理や職員の人材育成を積極的に進め、区

民から信頼され、自治・分権の時代にふさわしい少数精鋭による、簡素で質の高い区政運

営を進めます。 

また、公正な選挙の執行や各種啓発活動を通じて区民の政治に対する意識の高揚を図る

とともに、区民の身体、生命及び財産を守ることができるよう、総合的な防犯対策の実施

と不測の事態に迅速・的確に対処できる危機対応力を強化し、区民生活の安全・安心の確

保を図ります。 

＜施策別予算＞ 

○施策 １  内部事務等の適正かつ効率的な執行     17,672,188 千円 

○施策 ２  行政財産の適切な取得・運営及び維持管理   2,235,190 千円 

○施策 ３  政治意識の高揚と政治参加の促進         404,337 千円 

○施策 ４  効率的で効果的な組織・体制づくり      38,544,717 千円 

○施策 ５  危機管理体制の強化                75,724 千円 

 

政策(２) 区民と行政の協働                                    
 ＜現状と課題＞                           61,090千円 

分権型社会が進展する中で、活力ある地域社会の創造に向けて、区民の区政への理解を

深め、区民の意見を積極的に取り入れ、区民と行政との双方向コミュニケーションの充実

を図り、区政への参画や区民等との協働を推進します。 

＜施策別予算＞ 

○施策 １  区民と行政の協働                61,090 千円 

 

政策(３) 創造的で開かれた自治体経営                            
＜現状と課題＞                        6,835,651千円 

多様化する区民ニーズに迅速かつ的確に対応し、様々な主体による公共サービスの提供

を推進するなど、時代の変化に機敏に対応しながら、創造的で質の高い行政サービスを効

率的かつ継続して提供することができる区政を実現するため、行財政改革の一層の推進に

取り組むとともに、区税を中心とした自主財源の確保や、「減税自治体構想」の実現に向け

た「杉並区減税基金」の設置など、行政施策を自主性と自律性をもって実現できる財政基

盤の確立を図ります。 

また、情報公開・提供の充実と適正な行政手続の推進、区民相談、コールセンター機能



- 77 - 

の充実などにより、区政の透明性の向上を図ります。 

＜施策別予算＞ 

○施策 １  創造的な政策形成と行政改革の推進       17,507 千円 

○施策 ２  財政の健全化と財政基盤の強化       6,135,743 千円 

○施策 ３  区民に身近で開かれた行政運営        682,401 千円 

 

政策(４) 地域と行政の情報化                                  
 ＜現状と課題＞                        1,718,493千円 

行政内部情報は、グループウェアや文書事務など統合内部情報システムの運用により、

職員間の情報の共有化や迅速・的確な業務処理が進んでいます。同時に、情報通信技術の

普及に伴い、これまで以上に情報セキュリティ対策が求められています。さらに、平成 21

年 7 月の住民基本台帳法改正により現行の住民基本台帳システムと外国人登録システムの

統合の必要性が生じています。このことは、現在検討中のホストコンピュータシステムの

最適化に大きな影響をもたらすものです。 

今後は、行政データの高度利用により、さらに効率的・創造的な区政運営を進めるとと

もに、情報化基本方針、情報化アクションプラン及び情報セキュリティ対策基準に基づき、

電子区役所の構築を進め、区民の利便性を高めます。同時に、最先端の情報通信技術に対

応した情報セキュリティの強化を図ります。 

＜施策別予算＞ 

○施策 １  地域と行政の情報化            1,718,493 千円 

 

 

 

 

 

              



- 78 - 

６ 区政経営分野の体系 
 

政策１ 区政を支える基盤整備           58,932,156千円 

             
施策１ 内部事務等の適正かつ効率的な執行 17,672,188千円 
内部事務は、区民サービスに直結するものではありませんが、区の事務事業を進めて

いく上では必要不可欠であるため、より効率的で信頼される執行が求められます。事務

改善を積極的に行うなど適正かつ効率的な執行に努め、区政運営の安定した基盤を整備

します。 

＜施策の成果指標＞ 

○落札率【予定価格に対する落札額の割合】……………………………85.0％(88.2％) 
 

継続 契約事務                                 1,881千円 
継続 外部監査                                    8,010千円 
継続 文書事務                                                     39,410千円 
継続 会計・物品管理事務 ◆                                   69,222千円 
 
施策２ 行政財産の適切な取得・運営及び維持管理 2,235,190千円 
本庁舎を含む公共施設を利用目的に即して機能性や安全性を高めるとともに、計画性

をもって施設保全を行い、既存施設の長寿命化とランニングコストの縮減を図ります。 

＜施策の成果指標＞ 

○低公害車保有割合……………………………………………………………100％（95％） 
        ○施設計画保全対象施設延床面積（教育施設を除く・23 年度当初） 

………………272,747 ㎡（272,427 ㎡） 

 ○施設計画保全対象施設………………………………………………304 施設（303 施設） 

 

継続 区役所本庁舎等維持管理 ◆                         742,362千円 
継続 庁有車の管理 実                               93,142千円 
継続 区施設の改修・改良工事 ◆                         500,000千円 

 
施策３ 政治意識の高揚と政治参加の促進 404,337千円 
公職選挙法の改正に的確に対応するとともに、選挙人の便宜及び投票環境の整備・向

上を図り、平成 22 年 7 月任期満了の参議院議員選挙を管理執行します。さらに、選挙

時の啓発活動にも力を入れ、選挙に対する区民の意識を高め、平成 23 年 4 月執行予定

の統一地方選挙の準備も進めます。 

＜施策の成果指標＞ 

○明るい選挙推進委員が開催する話し合いの会開催数 …………………300 件（78 件） 

○若年層の投票立会人の割合……………………………20％（21 年度都議選時 16.4％） 

 

継続 選挙に関する常時啓発活動                            2,874千円 
臨時 参議院議員選挙                       172,901千円 
 

 施策４ 効率的で効果的な組織・体制づくり 38,544,717千円 
自治と分権の時代にふさわしい人材育成と区民サービスの一層の向上を図るため、職

員の人事制度の見直しや人材育成を積極的に進めます。 

 職員数は、引き続き削減に取り組みます。 

＜施策の成果指標＞ 



- 79 - 

○職員削減数………………………………………………………………1,000 人（848 人） 

○ラスパイレス指数 …………………………………………………………100.0（102.6） 
○健康診断受診率 ………………………………………………………………93％（91％） 

 
継続 職員人事・給与支払事務                    87,358千円 
継続 職員の健康管理                               64,434千円 
継続 職員人材育成  ◆                               34,939千円 

 

施策５ 危機管理体制の強化 75,724千円 
区民の安全・安心を図るため、引き続き安全パトロールによる空き巣犯等の犯罪抑止

をはじめ、振り込め詐欺、ひったくり犯の撲滅に向け防犯対策の周知・徹底を図ります。  

また、新型インフルエンザの業務継続計画に基づく各課での個別マニュアル作成を支援

するなど危機に対応する力を向上させていきます。さらに、ヒヤリハット情報の共有化

と施設安全の手引きにより各施設の安全管理体制を強化します。 

＜施策の成果指標＞ 

○空き巣発生件数（平成 22 年 12 月 31 日現在）…………………………300 件（387 件） 
○ヒヤリハットシステムへのアクセス数   …………………1,000,000 件（－ 件） 

      ＊21 年度からの本格稼動 
 

継続 危機管理体制の強化 実 ◆                       5,614千円 
継続 防犯対策の推進 実 ◆                        70,110千円 

 

政策２ 区民と行政の協働                61,090千円 

             

施策１ 区民と行政の協働 61,090千円 
平成 21 年 12 月に一部改正した「自治基本条例」、及び同年同月に新たに制定した「区

民等の意見提出手続に関する条例」（いわゆるパブリックコメント条例）の周知に努め、

住民参画、自治意識の醸成を図ります。 

また、日々寄せられる意見・要望に迅速かつ的確に対応するとともに、区民意向調査、

区政モニター制度、「すぎなみ学倶楽部」の運営など、多様な区政への参加の機会の充

実を図り、区民の区政や地域活動への協働を促進します。 

＜施策の成果指標＞ 

○区民の審査会・懇談会への参加意向割合……………………… 70.0％（53.7％） 

○区民意向調査回答率   …………………………………………  80.0％（79.0％）  
 

継続 自治・分権の推進 実 ◆                         1,500千円 
継続 広聴活動                                                     52,590千円 
継続 すぎなみ学倶楽部の運営 実 ◆                 7,000千円 

 

政策３ 創造的で開かれた自治体経営         6,835,651千円 

             
施策１ 創造的な政策形成と行政改革の推進 17,507千円 
時代の変化に的確に対応し、区民満足度が高く、創造的で質の高いサービスを提供で

きるよう、「すぎなみ五つ星プラン」及び「スマートすぎなみ計画」第 4 次行財政改革

実施プランの最終年度にあたる 22 年度目標の達成をめざします。また、区民の地域に

対する誇り、愛着、貢献意識の醸成を図るため、「すぎなみの輝き度向上」に引き続き

取り組みます。 



- 80 - 

＜施策の成果指標＞ 

○区民の区事業・サービスに対する満足度  …………………………80.0％（73.4％） 
        ○職員定数の削減累計数（平成 22 年 4 月 1日現在）…………………1,000 人（848 人） 
        ○事務事業評価表で、施策への貢献度「大」とした事業の割合…… 81.0％（81.6％） 
 

継続 区政運営の総合調整                                2,846千円 
継続 区政経営改革の推進 ◆                             7,822千円 
 

施策２ 財政の健全化と財政基盤の強化 6,135,743千円 
区税を中心とした自主財源を確保し、区民福祉の増進を図る行政施策を自主性と自律

性をもって実現できる財政基盤を確立します。 

＜施策の成果指標＞ 

○経常収支比率（財政構造の弾力性）……………………………………80.0％（79.5％） 
        ○自主財源比率（自主財源の確保）………………………………………50.0％（56.7％） 
        ○特別区債残高 …………………………………………………………80 億円（246 億円） 
 

継続 予算編成事務                                  6,206千円 
継続 特別区民税、都民税賦課事務                          127,822千円 
継続 特別区民税、都民税徴収整理事務 ◆                       98,012千円 
新規 減税基金積立金 ◆                     1,015,000千円 
新規 減税自治体構想の推進                       947千円 
 

施策３ 区民に身近で開かれた行政運営 682,401千円 
広報すぎなみ、区公式ホームページ、統計書など各種の媒体を活用して区民に行政情

報を積極的に提供し、区民と情報の共有化を図ります。また、区政情報の提供・公開を

はじめ、24 時間 365 日の区役所サービスの一環として実施しているコールセンターや、

各種区民相談等の充実を図ることにより、区民の区政への理解と関心を高め、開かれた

行政運営を推進します。 

＜施策の成果指標＞ 

○ホームページへの訪問者（アクセス）件数……………6,500,000 件（3,859,797 件） 
○コールセンター一日利用件数……………………………………………728 件（713 件） 
○区政相談課における法律・くらし等の区民相談者数……………6,000 件（6,242 件） 

 
継続 情報公開・個人情報保護・法規                                12,172千円 
継続  区政の広報 実 ◆                                         192,980千円 
継続 区民相談                                  18,702千円 
継続 コールセンターの運営 実 ◆                      132,319千円 
臨時 国勢調査 ◆                         322,757千円 
 

政策４ 地域と行政の情報化             1,718,493千円 

             
施策１ 地域と行政の情報化 1,718,493千円 
情報化基本方針及びアクションプランに基づき、地域情報プラットホームや自治体ク

ラウド等を視野に入れたホストシステムの最適化、無線ＬＡＮを中心とした庁内ネット

ワークの再構築、費用対効果を考慮した電子申請の拡充等を進め、さらに情報化を推進

します。 
また、情報セキュリティ対策基準に基づき、平成 20 年度から実施している各課設置



- 81 - 

のシステムの点検等を行い、セキュリティの水準を高め、電子区役所として信頼性の高

いサービスを展開し、情報システムを適切に運用します。 

＜施策の成果指標＞ 

○ホスト系情報システム運用率 ………………………………………… 100％(99.9％) 
        ○ネットワーク系情報システム運用率 ………………………………… 100％(94.2％) 

 

継続 情報システムの運営 実 ◆                       1,718,493千円 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

               



- 82 - 

 

 
  
 
継続(１)会計・物品管理事務           69,222千円（会計管理室会計課） 
       公金の収納及び支払いの執行、資金管理、物品管理、決算書の作成等を行います。 

また、発生主義・複式簿記を取り入れた新しい財務書類を作成・公表し、区政経営への

活用を図ります。平成 22 年度は区政経営への活用に向けた仕組みづくりに努めます。 

 
【成果指標】①成果指標名：積立基金の平均運用利回り  

      現状（20 年度）：0.945％ 
目標（22 年度）：0.800％ 

 
継続(２)区役所本庁舎等維持管理        742,362千円（政策経営部経理課） 

環境に配慮し、省エネルギー・省資源への取組を強化し二酸化炭素（CO2）削減を一層

推進するため、区役所本庁舎南面壁面の緑化を昨年度に引き続き実施するとともに、東京

都地域グリーンニューディール基金を活用して、ＬＥＤ照明の導入などの省エネ・グリー

ン化改修工事を実施します。 

         
【成果指標】①成果指標名：管理施設に対する苦情・要望件数  

      現状（20 年度）：26 件 
            目標（22 年度）： 0 件 
 

継続(３)区施設の改修・改良工事         500,000千円(政策経営部営繕課) 
施設の一元管理として、区有施設の建築と修繕の計画、設計、工事、監督及び工事に伴

う起工、支払事務を行います。なお、修繕工事については、工事の必要性や優先度を判定

し、修繕実施計画を作成します。 

 

【成果指標】①成果指標名：(代)執行済額／事業費  
      現状（20 年度）：100％ 
           目標（22 年度）：100％ 
 

継続(４)職員人材育成             34,939千円(政策経営部人材育成課) 
将来に向け、杉並区が自立した「地方政府」として責任を持って「公務」を果たすため

に、「第 2 期杉並区人材育成計画」（平成 21 年 5 月策定）に基づき、「五つ星の区役所」に

ふさわしい職員の育成に努めます。 

    

【成果指標】①成果指標名：研修アンケート総合評価 

           現状（20 年度）：87.5％ 

           目標（22 年度）：90.0％ 

 

継続(５)危機管理体制の強化実        5,614 千円（危機管理室危機管理対策課） 
「新型インフルエンザ業務継続計画」に基づく各課における個別マニュアルの作成支援

や訓練等を通じて、組織としての危機対応能力の向上を図ります。また、重大な事故や災

害を未然に防止するためヒヤリハットシステムの定着と 21 年度に作成した施設安全の手

引きに基づき、各施設に対して安全策の普及・啓発を行ないます。 

 
【成果指標】①成果指標名：ヒヤリハットシステムへのアクセス数  

 ６  区政経営分野     主要事業の概要 



- 83 - 

      現状（20 年度）：    － 回 ※ 
            目標（22 年度）：1,000,000 回 
            ※21 年度から本格稼動したため。 

 

継続(６)防犯対策の推進実        70,110 千円（危機管理室危機管理対策課） 
        区民が安心して暮らせるまちづくりを推進するため、防犯自主団体に対する助成や街角

防犯カメラの設置を継続実施します。また、区内での犯罪抑止に欠かせない警視庁ＯＢに

よる区安全パトロール隊や警備会社への委託による安全パトロールを引き続き行うととも

に、空き巣、ひったくり、振り込め詐欺などの撲滅に取り組みます。 

 

【成果指標】①成果指標名：空き巣発生件数  

      現状（20 年度）：387 件 

            目標（22 年度）：300 件 

 

継続(７)自治・分権の推進実            1,500千円（政策経営部企画課） 
平成 21 年 12 月に一部改正した「自治基本条例」、及び同年同月に新たに制定した「区民

等の意見提出手続に関する条例」（いわゆるパブリックコメント条例）の周知に努めます。

あわせて、都区の事務配分検討など自治・分権に関する調査・研究を進め、住民参画、自

治意識の醸成を図ります。 

 
【成果指標】①成果指標名：区の審議会・懇談会に参加してみたいと思う区民の割合 

      現状（20 年度）:56.4％ 
            目標（22 年度）:70.0％ 
 

継続(８)すぎなみ学倶楽部の運営実  7,000千円（区民生活部すぎなみ地域大学担当） 
杉並の歴史・文化などの地域の魅力を再発見し、地域に対する誇りと愛着を醸成するとと

もに杉並の魅力を広く発信するウェブサイト「すぎなみ学倶楽部」を運営します。  

また、区内産業の振興や地域経済の活性化への寄与を目標に、杉並への集客力を向上させ

る情報発信にも取り組んでいきます。 

 

【成果指標】①成果指標名：総ページビュー数／月 

      現状（20 年度）：54,956 回 

            目標（22 年度）：60,000 回 

 

継続(９)区政経営改革の推進            7,822千円（政策経営部企画課） 
「区民とつくる小さな区役所で、五つ星のサービスを」の実現をめざし、第 4 次行財政

改革実施プランにあげた行革課題を着実に実行するとともに、行政評価、委託業務等のモ

ニタリング（点検・評価）、杉並行政サービス民間事業化提案制度等の取組を推進し、「ス

マートすぎなみ計画」の最終年度にあたる 22 年度目標の達成をめざします。 

 
【成果指標】①成果指標名：平成 13 年度以降の職員定数削減数の累計  

      現状（20 年度）： 848 人 
            目標（22 年度）：1,000 人 

②成果指標名：全事務事業数に対して事業の全部または一部に協働、民営化・民

間委託が採用されている事業の割合（協働化率） 
      現状（20 年度）：57.7％ 
            目標（22 年度）：60.0％ 
 

 



- 84 - 

拡充(1０)特別区民税、都民税徴収整理事務  98,012千円（区民生活部課税課・納税課） 
平成 22 年度は、納税機会の拡大と利便性の向上として、携帯電話を利用した収納方法の

導入、さらに電子収納の実施に向けた準備を進めます。 

また、税の公平性を保つため、滞納者に対する督促・催告、財産調査、差押等を効果的に

行うとともに、納付センターと業務の連携強化や口座振替利用勧奨の推進等、滞納の解消と

税収の安定的な確保に努めます。 

 

【成果指標】①成果指標名：普通徴収および特別徴収・現年度分収納率  

      現状（20 年度）：97.3％ 

            目標（22 年度）：97.5％ 

            指標の定義等：現年度分の収納額が調定額に占める割合 

②成果指標名：普通徴収および特別徴収・滞納繰越分収納率  

      現状（20 年度）：32.6％ 

            目標（22 年度）：32.8％ 

            指標の定義等：滞納繰越分の収納額が調定額に占める割合 

 

新規(11)減税基金積立金           1,015,000 千円（政策経営部企画課） 
「減税自治体構想」の実現に向けて「杉並区減税基金」を設置し、将来の特別区民税の

恒久的な減税と大規模な災害により生じた経費等に必要な財源を確保するため、平成 22 年

度から積立を開始します。 

 
【成果指標】①成果指標名：平成 22 年度末基金残高（見込） 

現状（20 年度）：－ 千円  

目標（22 年度）：－ 千円 ※ 

※平成 22 年度の積立目標額については、策定予定の基本方針に沿って決定し

ます。 

 

継続(12)区政の広報実               192,980 千円（区長室広報課） 
       区民の区政への理解を深め、参画と協働によるまちづくりを進めるため区広報紙、ホー

ムページ等の活用、その他刊行物発行、新聞・テレビ等報道機関に対する区政情報の提供

（パブリシティ）などを通じて区の施策についての情報提供を行います。 

 

【成果指標】①成果指標名：パブリシティ活動による一般紙への掲載件数  

      現状（20 年度）：150 件 

            目標（22 年度）：260 件 

②成果指標名：ホームページへの訪問者（アクセス）件数  

      現状（20 年度）：3,859,797 件 

            目標（22 年度）：6,500,000 件 

 

継続(13)コールセンターの運営実      132,319千円（政策経営部区政相談課） 
24 時間 365 日の区役所サービスの一環として、コールセンター「区役所いつでも電話サ

ービス」を平成 18 年 2 月に開設、運営しています。区役所のサービスや施設利用、催し物

案内に加え、平成 18 年 10 月から粗大ごみの収集申し込み受付けを開始しました。また、

一部の講座等参加申し込み受付も行っています。コールセンター「♯8800」をより多くの

区民にご利用いただくよう、平成 22 年度も迅速で的確なご案内とともに利便性の向上に取

り組みます。 

 

【成果指標】①成果指標名：一日あたり平均利用件数(年間合計利用件数／365 日）  

      現状（20 年度）：159 件 



- 85 - 

            目標（22 年度）：200 件 

            指標の定義等：年間合計利用件数を 365 日で除した数。なお、利用件数には

粗大ごみ申し込み受付を含まない。 

 

臨時(14)国勢調査               322,757千円（区民生活部管理課） 
国勢調査は統計法に基づき我が国の人口や世帯の姿を明らかにする最も重要な統計調査

です。この結果は、議員定数の算出根拠になるほか、行政施策や人口・世帯数の推計等、幅

広く利用されています。 

今回、新たに郵送やインターネットによる調査票提出が導入される等、調査員及び調査客

体の負担を軽減する措置が図られます。提出された調査票及び調査関係書類の整理・審査等、

全庁体制で短期間に集中する調査事務を滞りなく進めていきます。 

 

【成果指標】①成果指標名：国勢調査による人口  

      現状（17 年度）：528,587 人 

            目標（22 年度）：537,280 人 

指標の定義等：現状値は、前回の平成 17 年度の調査数値である。 
 

継続(15)情報システムの運営実    1,718,493千円（政策経営部情報システム課） 
       杉並区情報化基本方針及びアクションプラン等に基づき、信頼性の高いサービスを展開

する電子区役所の構築をめざし、情報政策監の支援・助言を受けながら情報化を推進しま

す。また、住民基本台帳事務や税、国保などの基幹業務を担っているホスト系情報システ

ムについて、最適なシステムの構築に着手します。 

 

【成果指標】①成果指標名：ホスト系情報システム運用率 

            現状（20 年度）： 99.94％ 

            目標（22 年度）：100.00％ 

②成果指標名：ネットワーク系情報システム運用率 

            現状（20 年度）： 99.19％ 

            目標（22 年度）：100.00％ 

 

 

 

 

                    
 



 



 

 

第３ 一般会計 
       

３－１ 一般会計予算総括表 

 

３－２ 繰越明許費 

 

３－３ 債務負担行為 

 

３－４ 地方債 

 

３－５ 債務負担行為の状況 

 

３－６ 職員人件費 

 

３－７ 部別予算額 

 

３－８ 補助金に関する調 

 

３－９ 実施計画の当初予算計上額 

 

３－10 新規・臨時事業 

３－11 投資事業 

３－12 主な既定事業 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 



- 87 - 

 
 
 
 
〔 一 般 会 計 〕 

 
 
 
 
 
 
 



3-1　一般会計予算総括表

歳　　入 （単位：千円）

前 年 比 構 成 比

（％） （％）

株 式 等 譲 渡

所 得 割 交 付 金

交 通 安 全 対 策

特 別 交 付 金

合　　　　　　計 151,283,000 142,712,000 8,571,000 106.0 100.0

0.1107.710,000130,000

94.9

779,000 90.2

△ 3,115,993

864,000

地 方 特 例 交 付 金

科　　　　　　目

特 別 区 税 38.1

22年度予算額 21年度予算額 差 引 増 減 額

地 方 譲 与 税

57,679,597 60,795,590

利 子 割 交 付 金

地 方 消 費 税 交 付 金

自動車取得税交付金

660,000

325,000

配 当 割 交 付 金 250,000

140,000

1,020,000 64.7 0.4

5,108,000 5,761,000 88.7 3.4

350,000 △ 100,000 71.4

678,000 47.9 0.2

815,333 959,000 85.0 0.5

32,500,000 33,700,000 96.4 21.5

72,000 70,000 102.9 0.02,000

1,707,833 1,730,865

3,518,626 3,539,235

6,660,984

98.7 1.1△ 23,032

99.4 2.3△ 20,609

5.4123.31,549,503

0.8△ 14,066

214.7 0.8606,861

2,500,000 0

7,818,572

98.9

特 別 区 債

都 支 出 金

繰 越 金

23,515

15,357,884

8,210,487

0

1,136,119

2,500,000

特 別 区 財 政 交 付 金

使 用 料 及 び 手 数 料

諸 収 入

分 担 金 及 び 負 担 金

国 庫 支 出 金

財 産 収 入

繰 入 金

寄 附 金

0 ―

19,239,514 14,307,396 134.54,932,118

1,260,092 1,274,158

23,942

529,258

0.5

―

12.7

100.0 1.7

196.4 10.2

0.098.2

0.2

構成比は科目単位で四捨五入しているため合計と合わないことがあります

0

△ 85,000

△ 360,000

△ 653,000

△ 353,000

△ 143,667

△ 1,200,000

△ 427

7,539,312

－88－



歳　　出 （単位：千円）

前 年 比 構 成 比

（％） （％）

公 債 費

合　　　　　　計 151,283,000 142,712,000 8,571,000 106.0 100.0

0.0

300,000 300,000 0 100.0 0.2

2 2 0 100.0

△ 709,746 98.2 25.2

2,748,168 3,885,248 △ 1,137,080 70.7 1.8

38,165,250 38,874,996

17,744,235 15,256,731 2,487,504 116.3

9,600,711 11,955,358 △ 2,354,647 80.3

6,003,724 6,853,649 △ 849,925 87.6

41.2

11.7

116.3

6.3

4.0

3.4100.733,1375,053,210

96.2 0.5

5.6139.1

諸 支 出 金

予 備 費

753,351 △ 28,494

8,523,605 6,127,158 2,396,447

724,857

教 育 費

職 員 費

議 会 費

総 務 費

都 市 整 備 費

環 境 清 掃 費

生 活 経 済 費

構成比は科目単位で四捨五入しているため合計と合わないことがあります

21年度予算額 差 引 増 減 額

5,086,347

保 健 福 祉 費

科　　　　　　目 22年度予算額

62,386,101 53,652,297 8,733,804

－89－



3-2　繰越明許費
（単位：千円）

２ 総 務 費 ３ 選 挙 費

２ 総 務 費 ３ 選 挙 費

3-3　債務負担行為
（単位：千円）

期　　　　間

平成３１年度まで

平成３１年度まで

平成２４年度まで

平成２４年度まで

平成２４年度まで

平成２３年度まで

平成２３年度まで

平成２３年度まで

平成２４年度まで

する利子並びに金融機関に対する して借入れる限度額５０億円の範

１７，０００

３５，０００

債務保証 囲内の借入金及び利子相当額

７８，０００

知的障害者グループホーム建設助成

事　　　　業　　　　名款 項 金　　　　　額

杉並区土地開発公社の借入金に対 杉並区土地開発公社が事業資金と

２，５４８，０００

ひ と と き 保 育 高 井 戸 改 修
（ 仮 設 施 設 賃 借 ）

井 草 中 学 校 の 改 築

株式会社ジャパンケアサービスに対する
都 市 型 多 機 能 拠 点 建 設 助 成

１６，０００

株式会社日本ケアリンクに対する
都 市 型 多 機 能 拠 点 建 設 助 成

３９，０００

高 齢 者 活 動 支 援 セ ン タ ー 改 修
（ 仮 設 施 設 賃 借 ）

区 議 会 議 員 ・ 区 長 選 挙 １１３，０００

高 井 戸 地 域 区 民 セ ン タ ー 改 修
（ 仮 設 施 設 賃 借 ）

１１０，０００

杉 並 区 土 地 開 発 公 社
か ら の 用 地 取 得 費

杉並区が杉並区土地開発公社から
取得する用地費

都 知 事 選 挙 ５９，０００

事　　　　　　項 限　　　　度　　　　額

★ 債務負担行為とは、建設工事や物品購入などで複数年にわたって支出が発生する場合に、後年度の財

政負担をあらかじめ明らかにすることを目的とし、議会の議決を必要とします。 

－90－



3-４ 地方債

財政健全化をより一層推進するため、地方債の発行は行いません。

- 91 -



3-5　債務負担行為の状況（建設工事に係るもの）

限　　度　　額

（単位：千円） 平成２０年度 平成２１年度

公 会 堂 Ｐ Ｆ Ｉ 29,036,000 923,862 923,862

地 域 公 園 整 備 7,284,000 1,614,635 1,785,083

（ （ 仮 称 ） 桃 井 中 央 公 園 ）

天 沼 小 学 校 の 建 設 2,664,000 ※ 652,762

松 溪 中 学 校 の 改 築 2,232,000 ※ 564,336

高 円 寺 駅 周 辺 整 備 171,000 ―― ※

（ 南 口 広 場 整 備 ）

（ 仮 称 ） 清 水 三 丁 目 保 育 所 建 設 48,000 ―― ※

★　２１年度以前に、債務負担行為として議決を得た建設工事等に係るものの予算計上状況です。

予　　　　算 　
事　　　　　　　　　　項

－92－



（単位：千円）

平成２２年度 平成２３年度 平成２４年度

契約総額 25,907,169 千円

923,862 923,862 923,862 委託費 25,907,169 千円

協定総額 9,528,532 千円

1,792,209 ―― ―― 事業費 8,317,298 千円

契約総額 3,291,498 千円

1,987,500 ―― ―― 工事費 3,239,796 千円

工事監理 51,702 千円

契約総額 2,713,305 千円

1,649,969 ―― ―― 工事費 2,667,105 千円

工事監理 46,200 千円

契約総額 193,095 千円

129,142 ―― ―― 工事費 193,095 千円

契約総額 76,335 千円

48,000 ―― ―― 工事費 76,335 千円

※　当該年度予算計上あり

備　　　　　　　　　　考
　　計　　　　上　　　　状　　　　況

－93－



3-6　職員人件費

（１）職員人件費所要額等

職員分

※（　）内は、再任用短時間勤務職員で、外書である。

嘱託員分

760

4

764

852

△ 4

△ 96860

国 民 健 康 保 険 事 業 会 計

合 計

8

人 人 人
一 般 会 計

△ 92

対前年度人員増減平成21年度人員平成22年度人員

　　　　　　　　　　　　　　　　 人員等

会　　計

(266,778) (106,762)(197) (30) (167) (462,269)

15,794,558 5,223,1493,610 3,710 △ 100 14,669,717
合 計

(4) (0) (4) (9,220) (5,165) (2,107)

75 73 2 295,281 219,952 103,616

△ 102

(163)

国 民 健 康 保 険
事 業 会 計

(104,655)(261,613)

15,574,606 5,119,53314,374,436

(453,049)

3,637

(30)

一 般 会 計
3,535

(193)

　　　　　職員数等

会　　計

対前年度
増 減

平成21年度
予 算 計 上
職 員 数

平成 22年度
予 算 計 上
職 員 数

人人 人 千円

共 済 費職員手当等給 料

千円千円

－94－



円 円 円 円

％ ％

円 円 円 円

％ ％

円 円 円 円

％ ％

※一人平均給料月額及び一人平均給与年額には、再任用短時間勤務職員を含まない。

304,615

2,277,358

11,703

2,289,061

303,074

1,541

合 計

千円

1,872,832 111,614

9,682 480

千円 千円 千円

1,863,150 111,134

共 済 費報 酬 附 加 報 酬

98.61 97.97 (31)(835,809)

前年比 前年比

343,423 7,160,516 7,308,605 3,62735,687,424 338,636

前年度 本年度 前年度本年度

(1)99.00 98.72

前年比

(16,492)

67

前年比

328,090 331,419 6,869,773 6,959,137

本年度 前年度

618,849

本年度 前年度

3,560

(30)

前年比 前年比

97.96

本年度 前年度 本年度 前年度

(819,317)

338,860 343,663 7,166,685

参 考

千円 人

一人平均給料月額
一人平均給与年額

（退職手当・共済費は除く）

平 成 21 年 12
月１日（休職者
等 を 除 く ）

合 計

7,315,61935,068,575

98.60

－95－



（２）職種別等級別職員数

5 人 － 人 － 人

平 9 級 6 － －

8 級 26 － －

成 7 級 13 － －

6 級 54 (1) － －

22 5 級 205 (3) － －

4 級 993 (21) 4 －

年 3 級 836 (23) 127 2

2 級 467 (19) 197 6

度 1 級 140 (8) 252 2

2,745 (75) 580 10

5 人 － 人 － 人

平 9 級 6 － －

8 級 25 － －

成 7 級 16 － －

6 級 49 (1) － －

21 5 級 243 (2) － －

4 級 1,050 (23) 4 －

年 3 級 832 (26) 141 2

2 級 471 (14) 158 6

度 1 級 115 (7) 331 3

2,812 (73) 634 11

△ 67 (2) △ 54 △ 1

※（　）内は、国民健康保険事業会計の人員で内数である。

※再任用短時間勤務職員は含まない。

事　　務

福　　祉

技　　術

行政職（一） 医療職（一）行政職（二）

技　　能

給料表

職　種

年度
医　　師

特別職等

等　級

特別職等

合　　　計

合　　　計

差　　引　　増　　減

－96－



－ 人 － 人 － 人 5 人

－ － － 6

－ － － 26

－ － － 13

－ 2 － 56 (1)

2 4 2 213 (3)

19 33 1 1,050 (21)

19 33 － 1,017 (23)

6 31 123 830 (19)

－ － － 394 (8)

46 103 126 3,610 (75)

－ 人 － 人 － 人 5 人

－ － － 6

－ － － 25

－ － － 16

－ 3 － 52 (1)

2 3 － 248 (2)

20 31 － 1,105 (23)

15 34 2 1,026 (26)

11 29 101 776 (14)

－ 2 － 451 (7)

48 102 103 3,710 (73)

△ 2 1 23 △ 100 (2)

医療職（二）

栄　養　士

技　　士

計

医療職（三） 教育職

看　護　師

幼稚園教諭等

保　健　師

－97－



3-7　部別予算額

（単位：千円）

構 成 比

（％）

9,839,680 2,961,308 12,800,988 10.1

区 民 生 活 部 4,793,557 3,557,168 8,350,725 6.6

保 健 福 祉 部 45,765,414 14,873,873 60,639,287 47.7

都 市 整 備 部 9,600,711 2,861,729 12,462,440 9.8

環 境 清 掃 部 6,003,724 2,706,375 8,710,099 6.9

教 育 委 員 会 事 務 局 16,720,950 6,444,700 23,165,650 18.2

区 議 会 事 務 局 724,857 152,134 876,991 0.7

小　　　　　　計 93,448,893 33,557,287 127,006,180 100.0

そ の 他 19,668,857 4,607,963 24,276,820 ――

合　　　　　　計 113,117,750 38,165,250 151,283,000 ――

構成比は項目単位で四捨五入しているため合計と合わないことがあります

※その他欄の事業費は、特別会計への繰出金、公債費、諸支出金、予備費。

※その他欄の職員人件費は、退職手当。

合 計

政 策 経 営 部
選挙管理委員会事務局
監 査 委 員 事 務 局

部　　　　　　名 事 業 費 職 員 人 件 費

－98－



- 99 - 

     一般会計歳出の状況 

職員人件費
382億円
25.2%

既定事業
875億円
57.8%

公 債 費
28億円
1.9%

投資事業
134億円
8.9%

新規・臨時事業
94億円
6.2%

平成22年度
総　　　額
1,513億円

 

     一般会計当初予算を 1万円に換算すると 

20

58

182

571

576

824

1,035

1,627

5,107

0 1,000 2,000 3,000 4,000 5,000

保健福祉費

教育費

総務費

都市整備費

環境清掃費

生活経済費

公債費

議会費

その他

円

福祉の充実、健康を守るために

学校教育の充実、生涯学習のために

電子区役所、広報、区民相談のために

公園整備、道路管理、まちづくりのために

特別区債の償還のために

環境保全、清掃、リサイクルのために

産業振興、消費生活､区民施設、地域活動のために

区議会の運営のために

予備費等のために

 



3-8　補助金に関する調 　
（単位：千円）

平成22年度 平成21年度

1
健康増進型公衆浴場改築
支援助成

10,000 10,000

3
公衆浴場クリーンエネルギー化
施設整備補助

3,000 3,000

12 公衆浴場設備整備補助 6,000 6,000

外国人学校通学児童生徒
保護者

83 保護者負担軽減 5,976 6,120

民営化宿泊施設利用者 27,510 民営化施設宿泊助成 70,000 75,000

空き店舗入居者 1 空き店舗活用支援助成 1,000 ―

体験型農園運営者 1 体験型農園運営助成 1,000 1,000

1
登録井戸の設置に伴う一部
助成

50 50

19
登録井戸の修理費の一部
助成

950 3,250

区長申立て成年被後見人 2 成年後見制度利用助成 480 720

介護支援専門員等 120 住宅改修支援事業等助成 240 240

認証保育所利用者 7,007 利用者負担軽減 206,565 88,895

グループ保育所利用者 540 利用者負担軽減 13,977 4,725

杉並区保育室利用者 2,808 利用者負担軽減 67,287 2,100

家庭福祉員利用者 80 受託児健康診断料助成 256 240

民間認可外保育施設利用者 1,200 利用者負担軽減 22,500 ―

前立腺がん検診受診者 1,300 受診料助成 3,609 6,115

妊婦健診受診者 1,000
助産院及び都外医療機関の妊
婦健康診査料助成

35,000 40,000

ヒブワクチン予防接種者 10,018 ワクチン助成 40,072 ―

肺炎球菌ワクチン予防接種者 18,517 ワクチン助成 74,809 ―

子宮頸がんワクチン予防接種
者

1,600 ワクチン助成 19,200 ―

　 　　予  算  額　　
対象数 補　　助　　の　　目　　的区分 交　付　団　体　名　等

登録井戸設置者

公衆浴場

 
個
 
　
　
人
 
　
　
に
 
　
　
対
 
　
　
す
 
　
　
る
 
　
　
補
 
　
　
助
 
　
　
金

- 100 -



平成22年度 平成21年度

　 　　予  算  額　　
対象数 補　　助　　の　　目　　的区分 交　付　団　体　名　等

後期高齢者医療制度加入者で
あった者の葬祭を行った者

- 葬祭費の助成 ― 151,200

木造賃貸住宅建替者 10
二跡地周辺の建替促進利子助
成

4,387 5,976

優良建築物等整備施行者 1 優良建築物等整備補助 251,600 172,000

高齢者住宅建築主 11 高齢者住宅利子助成 25,098 24,699

分譲マンション管理組合・区分
所有者

2
分譲マンション建替え・改修ア
ドバイザー制度利用助成

72 ―

木造住宅等耐震改修実施者 186 木造住宅等耐震改修工事助成 46,620 38,487

非木造建築物耐震改修実施者 5
非木造建築物耐震改修工事助
成

46,592 52,445

非木造建築物精密診断実施者 18 非木造建築物精密診断助成 13,350 16,350

2
民営自転車駐車場管理費
補助

480 810

1 民営自転車駐車場整備助成 5,500 5,500

50
私道整備助成（舗装新設、
改修、路面補修）

75,000 124,096

20
私道整備助成（透水性舗装
補助)

39,000 22,740

私道排水設備工事実施者 5 私道排水設備施工工事助成 5,500 25,659

雨水流出抑制施設設置工事を
行う住宅等の個人の所有者

130 水害防止及び地下水の涵養 40,000 30,000

高床化工事等実施者 6 水害対策家屋工事助成 5,000 3,000

生けがき道づくり緑化整備実施
者

25
生けがき道づくりに係る緑化工
事費等の一部助成

12,500 ―

樹木・樹林・生けがきの所有者
等

974
保護指定した樹木・樹林・生け
がきの維持費の一部助成

40,730 40,710

接道部緑化整備実施者 70
接道部緑化整備実施者のため
の一部助成

4,650 4,650

屋上・壁面緑化整備実施者 21
屋上・壁面緑化整備実施者の
ための一部助成

6,000 10,000

狭あい道路等拡幅整備実施者 508
道路拡幅整備に伴う移設費等
の助成

35,000 66,619

太陽エネルギー利用機器設置
者

330
太陽光発電機器を含む太陽エ
ネルギー利用機器設置助成

38,000 20,000

アスベスト調査対象建築物所有
者等

- アスベスト調査助成 ― 900

高効率給湯器等設置者 250 高効率給湯器等設置助成 10,000 7,500

個
 
　
　
人
 
　
　
に
 
　
　
対
 
　
　
す
 
　
　
る
 
　
　
補
 
　
　
助
 
　
　
金

私道整備工事実施者

民営自転車駐車場設置者

- 101 -



平成22年度 平成21年度

　 　　予  算  額　　
対象数 補　　助　　の　　目　　的区分 交　付　団　体　名　等

浄化槽管理者 2
下水道未告示地域内浄化槽の
清掃経費助成

19 9

コンポスト容器購入者 140 コンポスト容器購入助成 465 462

家庭用生ごみ処理機購入者 110 家庭用生ごみ処理機購入助成 2,200 2,200

私立幼稚園就園奨励費 2,264 保護者負担軽減 219,104 197,349

私立幼稚園等園児保護者 8,362 保護者負担軽減 770,678 604,458

杉並区指定登録文化財所有者 113
杉並区指定登録文化財の
保護奨励助成

1,778 1,743

杉並区職員互助会 1 会員の福利厚生 49,235 58,702

3 運営助成 948 948

3
空き巣対策助成（防犯カメラ
維持管理）

7,563 16,309

防犯自主団体 50 活動助成 4,075 2,325

1 公衆浴場確保対策助成 4,950 5,400

1 運営助成 4,320 4,720

50 掲示板設置費等の一部助成 1,500 1,500

1 コミュニティ助成 1,800 2,500

17 地域活性化事業助成 2,850 2,700

ＮＰＯ団体 20 活動助成 2,500 3,000

地域集会施設等運営協議会 7 活動助成 62,747 121,521

杉並芸術会館指定管理者 1 芸術文化普及振興事業補助 7,500 13,000

商店街振興組合等 17 商業振興助成 2,730 2,820

商店街振興組合連合会等 1 プレミアム付商品券事業助成 120,000 120,000

1 地域・商店街活性化事業 2,500 ―

10
商店街いらっしゃいマップ
作成助成

2,000 2,000

2 商店街施設整備事業助成 3,300 3,930

団
　
 
体
 
　
に
 
　
対
 
　
す
 
　
る
 
　
補
 
　
助
 
　
金

指定商店会

町会、自治会

東京都公衆浴場業生活衛生同
業組合杉並支部

防犯協会

個
人
に
対
す
る
補
助
金

- 102 -



平成22年度 平成21年度

　 　　予  算  額　　
対象数 補　　助　　の　　目　　的区分 交　付　団　体　名　等

3
商店街ホームページ作成等助
成

6,000 1,000

100 商店街イベント事業助成 97,002 89,063

2
新・千客万来・アクティブ商店街事
業助成

8,000 16,000

10 経済交流イベント助成 1,500 2,000

10 防犯設備助成 8,540 8,140

1 商店街　街の駅事業助成 8,000 ―

商店会 120 商店街装飾灯建設等助成 100,234 92,759

阿佐谷七夕まつり実行委員会 1 観光事業助成 1,500 1,500

東京高円寺阿波おどり振興
協会

1 観光事業助成 2,000 2,000

レジ袋削減推進協議会 1 事業助成 3,000 3,000

企業的農業経営集団 6 活動助成 1,400 1,400

農業者グループ 1
都市農業育成対策事業費
補助金

7,500 ―

杉並区防火防災協会 2
防火防災思想普及・高揚のた
めの助成

440 440

杉並区消防団 2 運営助成 3,000 3,000

杉並区消防団 2 活動助成 8,450 8,450

杉並区少年消防クラブ消防
少年団

2
少年少女の防火思想普及のた
めの助成

220 220

防災市民組織連絡協議会 1 協議会運営助成 400 400

防災市民組織 163 会の維持運営・活動助成 21,072 21,040

震災救援所運営連絡会 66 運営助成 1,584 1,584

杉並区肢体不自由児者父母の
会

1 自立宿泊訓練事業助成 5,000 5,000

福祉サービス第三者評価実施
事業者

43 事業助成 20,400 14,100

移送サービス実施事業者 5 運営助成 7,815 5,240

介護保険事業者 30 非常勤職員健康診断等助成 1,500 ―

指定商店会

団
 
　
　
体
 
　
　
に
 
　
　
対
 
　
　
す
 
　
　
る
 
　
　
補
 
　
　
助
 
　
　
金

- 103 -



平成22年度 平成21年度

　 　　予  算  額　　
対象数 補　　助　　の　　目　　的区分 交　付　団　体　名　等

杉並区民生児童委員協議会 1 研修、活動助成 6,006 6,006

1
福祉サービス利用者保護事業
助成

2,937 2,616

1 地域福祉増進の育成助成 205,723 212,702

1
ボランティア活動支援事業
助成

2,875 2,875

1 高齢者等入居支援事業助成 900 900

地域福祉活動実施団体 1 地域福祉活動立上げ等助成 1,000 4,000

社団法人友愛の灯協会 1 地域福祉活動推進事業助成 2,500 2,500

心身障害者団体 16 団体の運営及び活動助成 11,258 13,158

心身障害者（児）地域デイサー
ビス（生活適応訓練）実施施設

11 運営助成 94,471 92,825

心身障害者（児）通所訓練
・授産事業実施施設

5 運営及び交通費、給食費助成 109,947 202,471

民間障害者通所施設等 15 運営及び交通費、給食費助成 198,720 154,604

すぎなみ仕事ねっと -
作業工賃アップの取組等に対
する助成

― 3,535

社会福祉法人鵜足津福祉会 1
障害者入所・通所施設運営助
成

55,444 43,042

区内事業所等 10
障害者を短時間雇用した事業
所への助成

1,440 ―

特例子会社等 1
区内特例子会社への初度備品
助成

2,000 ―

区内障害者施設等 1
障害者施設ＨＰ保守・管理費用
の助成

120 ―

区内障害者施設等 1
区内障害者施設の自主生産品
販路拡大のための助成

369 ―

社会福祉法人いたるセンター
阿佐谷生活園

1 廃食油燃料化再生事業助成 500 ―

社会福祉法人いたるセンター
あけぼの作業所

1 障害者通所施設運営助成 18,000 ―

重度知的障害者通所施設 1 運営助成 13,300 10,300

社会福祉法人東京都知的障害
者育成会

2
知的障害者生活ホーム運営助
成

3,168 3,168

2 運営助成 46,375 41,428

6 送迎サービス助成 831 ―

障害者短期入所事業者

社会福祉法人
杉並区社会福祉協議会

団
 
　
　
体
 
　
　
に
 
　
　
対
 
　
　
す
 
　
　
る
 
　
　
補
 
　
　
助
 
　
　
金

- 104 -



平成22年度 平成21年度

　 　　予  算  額　　
対象数 補　　助　　の　　目　　的区分 交　付　団　体　名　等

障害福祉サービス事業者 50
障害者自立支援法体系への移
行促進

1,515 ―

障害福祉サービス事業者 4 事務処理安定化促進 4,450 ―

障害者入所施設 3 地域移行支度経費助成 420 ―

障害者グループホーム 4 防火設備整備助成 5,200 ―

重度身体障害者グループ
ホーム

1 運営助成 14,638 14,638

精神障害者共同作業所 5 運営及び交通費、給食費助成 120,642 115,344

精神障害者グループホーム - 運営助成 ― 34,244

障害者福祉会館運営協議会 1
活動費助成、福祉展等事業費
助成

4,087 4,087

杉並区いきいきクラブ連合会
・各いきいきクラブ

84 会の運営助成、クラブ活動助成 29,320 30,348

社会福祉法人サンフレンズ 1 特別養護老人ホーム経営助成 6,305 6,305

地域ささえ愛グループ 87 活動助成 600 600

介護保険地域密着型サービス
提供事業者

4
地域共催イベント開催経費
助成

360 360

杉並区保護司会 1 更生保護活動助成 600 600

杉並区母子寡婦福祉団体連合
会

1 団体活動助成 200 200

ひととき保育・つどいの広場運
営事業者

8 運営助成 73,000 75,000

ひととき保育施設整備事業者 - 開設準備経費助成 ― 1,000

青少年育成委員会 17 活動助成 15,300 15,300

杉並区母親クラブ連絡会
・各母親クラブ

15 運営助成・クラブ活動助成 700 750

認証保育所 16 運営助成 637,098 493,325

認定こども園 2 運営助成 13,261 13,261

病児保育室 - 病児保育室開設準備経費助成 ― 12,000

民間学童クラブ 2 運営助成 13,925 13,872

社団法人杉並区医師会 1 区民の健康保持事業助成 2,640 2,640

団
 
　
　
体
 
　
　
に
 
　
　
対
 
　
　
す
 
　
　
る
 
　
　
補
 
　
　
助
 
　
　
金

- 105 -



平成22年度 平成21年度

　 　　予  算  額　　
対象数 補　　助　　の　　目　　的区分 交　付　団　体　名　等

社団法人杉並区医師会 1
地域医療連携推進委員会
運営助成

594 594

社団法人杉並区歯科医師会 1 区民の健康保持事業助成 1,120 1,120

1 区民の健康保持事業助成 400 400

1
在宅医療廃棄物適正処理
助成

200 200

東京都杉並歯科技工士会 1 医療技術研修事業助成 176 176

杉並区接骨師会 1 医療技術研修事業助成 176 176

食育推進事業実施団体 1 活動助成 500 500

まちづくり活動団体 10 活動助成 700 880

まちづくり協議会 6 運営助成 1,200 2,200

南北バス運行事業者 1 バス交通運行助成 15,000 22,000

交通安全協会 3 交通安全思想の普及 3,750 3,750

民有灯管理団体 184
私道街路灯による交通安全と
犯罪防止

32,569 32,070

鉄道事業者等 - 永福町駅周辺整備事業助成 ― 504,000

鉄道事業者等 1
荻窪駅西口バリアフリー整備事
業助成

85,219 ―

緑地協定締結者 1 緑地協定助成 200 200

カラー舗装を実施する商店会 1 カラー舗装工事の一部助成 6,840 7,920

すぎなみ環境カエルくらぶ - 活動助成 ― 500

エコドライブ支援機器設置事業
者

10 エコドライブ支援機器設置助成 2,000 2,000

ＩＳＯ１４００１・簡易版環境ＥＭＳ
取得団体

- ＩＳＯ１４００１認証取得等助成 ― 1,500

すぎなみ環境ネットワーク 1 運営助成 4,799 4,799

集団回収実施団体 - 集団回収事業助成 ― 45,000

杉並師範館 1 運営助成 38,605 41,714

私立幼稚園等設置者 45
心身障害児が就園する園、園外保育・健康
管理を実施する園の運営費一部助成 13,790 14,026

社団法人杉並区薬剤師会

団
 
　
　
体
 
　
　
に
 
　
　
対
 
　
　
す
 
　
　
る
 
　
　
補
 
　
　
助
 
　
　
金

- 106 -



平成22年度 平成21年度

　 　　予  算  額　　
対象数 補　　助　　の　　目　　的区分 交　付　団　体　名　等

私立幼稚園等設置者 4 私立幼稚園預かり保育 21,076 ―

杉並区幼稚園教育研修会 1
学校との教育研究、教諭の
研修等

1,034 1,081

杉並区学校開放連合協議会 1 運営助成 931 931

杉並区立学校ＰＴＡ協議会 2 運営助成 990 990

杉並区文化団体連合会 1 運営助成 350 350

杉並区体育協会 1 運営助成 550 550

杉並区文化協会 1 運営助成 67,344 84,617

杉並区交流協会 1 運営助成 30,802 33,375

財団法人杉並区勤労者福祉
協会

1 運営助成 75,315 103,197

社団法人杉並区シルバー人材
センター

1 運営助成 170,227 170,716

財団法人杉並区障害者雇用
支援事業団

1 運営助成 103,932 114,524

財団法人杉並区スポーツ振興
財団

1 運営助成 96,412 126,853

社会福祉法人浴風会 2
特別養護老人ホーム・ケアハウ
ス等建設助成

141,400 193,600

社会福祉法人杉樹会 2
特別養護老人ホーム建設
助成

25,090 25,090

社会福祉法人真松之会 1
特別養護老人ホーム建設
助成

16,000 16,000

社会福祉法人えのき会 1
特別養護老人ホーム建設
助成

13,000 13,000

社会福祉法人正吉福祉会 1
特別養護老人ホーム建設
助成

10,400 10,400

1
特別養護老人ホーム建設
助成

39,670 42,840

1
障害者入所・通所施設建設助
成

25,005 71,519

認知症高齢者グループホーム
建設事業者

3
認知症高齢者グループホーム
建設助成

339,300 ―

医療法人財団河北総合病院 1 介護老人保健施設建設助成 10,370 10,370

社会福祉法人啓光福祉会 1
知的障害者入所施設建設
助成

4,000 4,000

社会福祉法人東京都知的障害
者育成会

1
知的障害者入所施設建設
助成

19,392 20,703

社会福祉法人鵜足津福祉会

団
　
体
　
に
　
対
　
す
　
る
　
補
　
助
　
金

施
　
　
設
　
　
建
　
　
設
　
　
補
　
　
助
　
　
金

- 107 -



平成22年度 平成21年度

　 　　予  算  額　　
対象数 補　　助　　の　　目　　的区分 交　付　団　体　名　等

社会福祉法人いたるセンター 1 障害者通所施設建設助成 42,600 ―

区内社会福祉法人 1
重度知的障害者通所施設建設
助成

6,000 ―

社会福祉法人 1
障害者グループホーム建設助
成

7,200 ―

社会福祉法人サンフレンズ 1
特別養護老人ホーム建設
助成

3,578 3,578

高齢者ショートステイ建設事業
者

3 高齢者ショートステイ建設助成 257,000 180,000

認知症対応型デイサービスセ
ンターの建設事業者

1
認知症対応型デイサービスセ
ンターの建設助成

10,000 ―

小規模多機能型居宅介護施設
の建設事業者

1
小規模多機能型居宅介護施設
の建設助成

37,125 ―

軽費老人ホーム（小規模）の建
設事業者

1
軽費老人ホーム（小規模）の建
設助成

35,000 ―

社会福祉法人けいわ会 1
民営保育園（杉並の家保育園）
の改築助成

114,135 ―

町会、自治会 - 町会・自治会館等建設助成 － 24,000

合　　　　　計 6,531,580 6,082,741

施
　
 
設
　
 
建
　
 
設
 
　
補
　
 
助
　
 
金

- 108 -



 



3-9　実施計画の当初予算計上額

予 算 額 と

(A) (B) (B)-(A)

65,855 △ 15,145

△ 19,626

11,350

1,000 1,169 169

16,000

98,000 78,374

△ 4,650

２　やさしさを忘れず共に生きるまちをつくろう

(3) 都市農業の育成のために

３　みどりの産業で元気のでる都市をつくろう

81,000

2,177,921 △ 553,079

1,355,335

2,362,149 △ 176,851

△ 9,335

△ 125,741

671,689

1,285,665

168,259

6,738,000

2,610,000

2,539,000

294,000

(2) 子育てを社会で支え、子どもが健やかに育
つために

5,606,000

300,000

1,295,000

2,248,000 2,097,517 △ 150,483

１　水辺をよみがえらせみどりのまちをつくろう 6,703,373 △ 34,627

277,300

19,916

(1) 良好な住環境と都市機能が調和したまちを
つくるために

(4) 安全で災害に強いまちをつくるために

(1) 健康を支えるまちづくりのために

327,000 346,916

2,887,300

6,277,689

1,655,335

2,731,000

(2) うるおいのある美しいまちをつくるために

(3) 環境に負荷を与えない持続的な成長が可
能なまちをつくるために

(3) 共に生きるまちをつくるために

(4) 安心してくらせるために

(1) 環境と共生する産業の育成のために

(2) 商店街の活性化のために

事　　　　項

目標別計画
計 画 額 の 差

計 画 額 予 算 額

－110－



（単位：千円）

生活道路等の整備 1,274,716 住宅の供給 386,593

駅周辺の整備 363,542 市街地整備の助成 251,600

地域公園の整備 1,792,209 架空線の地中化 437,900

みどりを守る 46,203 みどりを創る 30,730

資源の分別促進 1,228,582 地球温暖化対策の推進 50,384

ごみ減量運動の推進 4,621 環境学習の推進 2,078

防災対策の推進 49,300 雨水の流出抑制対策 40,000

既存建築物等の耐震改修促進指
導

37,750 橋梁の補強・改良 18,229

区民健康診査及び特定保健指導 1,030,744 がん検診 328,918

妊婦健康診査 284,100 「杉並ウエストサイズ物語」の推進 7,045

子ども・子育て行動計画の推進 860,898 認証保育所の拡充 637,099

児童館・学童クラブ障害児育成支
援の充実

243,988 延長保育の充実 159,000

地域包括支援センターの運営（介
護保険事業会計）

468,800 地域生活支援事業の充実 351,429

認知症高齢者グループホームの
整備

313,300 高齢者ショートステイの整備 257,000

救急医療体制の充実 265,425 歯科保健医療センターの運営 70,942

感染症対策の充実 6,853 健康で快適な室内環境の確保 1,312

アニメの杜すぎなみ構想の推進 10,000 都市型ビジネスの育成支援 1,350

商店街環境の基盤づくり 54,175 魅力ある商店街づくり 11,680

都市型農業の支援 1,169

主　　　な　　　事　　　業　　　の　　　予　　　算　　　額

－111－



予 算 額 と

(A) (B) (B)-(A)

18,001,000 21,080,185 3,079,185

7,791,340 2,771,340

△ 309,591

125,000 12,215 △ 112,785

47,000 31,573 △ 15,427

△ 4,635

342,000 165,256 △ 176,744

539,000 229,409

25,000 20,365

1,160,822 12,822(4) 地域文化の創造のために

57,000 44,870 △ 12,130(5) ふれあいと参加の地域社会をつくるために

110,788 △ 9,212(2) 地域に開かれ、支えられた教育のために

1,128,000 26,485 △ 1,101,515(3) 生涯学習の推進のために

目標別計画

6,448,375 3,881,375(1) 魅力ある学校教育のために

合　　　　　　　　　　　　計

5,020,000

2,567,000

120,000

1,148,000

(4) 危機管理体制の強化

４　未来を拓く人をつくろう

(2) 創造的で開かれた自治体経営

(3) 地域と行政の情報化

(1) 区民と行政の協働

５　ビジョンの実現に向けて

事　　　　項 計 画 額 予 算 額
計 画 額 の 差

－112－



（単位：千円）

校舎等の改築 5,170,081 学校教育諸施設の整備 688,289

学校ＩＴの推進 239,026 エコスクールの推進 137,100

学校支援本部の取組支援 88,048 地域運営学校の実施 22,740

図書館情報化の推進 12,752 図書館の建設・整備 7,352

消費者行政の充実 5,549 子ども読書活動推進計画の推進 832

杉並公会堂の運営 923,862 杉並芸術会館の建設・運営 225,840

文化の振興 11,120

地域人材育成・協働システムの構
築

29,850 地域活動の支援 4,500

ＮＰＯ等活動及び協働の推進 3,550 男女共同参画の推進 2,705

区ホームページの充実 13,029 すぎなみ学倶楽部の運営 7,000

ＩＴを活用した区民の区政参加の
促進

336

２４時間３６５日の区役所サービス 132,319 戸籍システムの構築 31,937

外国籍住民の印鑑登録証明シス
テムの構築

1,000

電子区役所の構築 10,600
実効性あるセキュリティ体制の構
築

1,615

犯罪に強いまちづくり 23,909 地域防犯対策の推進 4,465

危機対応力の強化 3,199

主　　　な　　　事　　　業　　　の　　　予　　　算　　　額

－113－



 



 

 
新 

規 

・ 

臨 

時 

事  

業 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 



　3-10　新規・臨時事業 款名　　総　務　費

事　　　　業　　　　名 （千円） 特 定 財 源 内 訳 （千円） 摘　　　　　　　　　　要
減税基金積立金

　予算額 1,015,000 その他特定財源 15,000 減税基金積立金

　特定財源 15,000

　一般財源 1,000,000

減税自治体構想の推進

　予算額 947 減税自治体構想の推進
　（仮称）基金管理委員会

　特定財源 0

　一般財源 947

区議会議員・区長選挙

　予算額 120,328 投票所経費

　特定財源 0 開票所経費

　一般財源 120,328 ポスター掲示場経費

選挙公報発行

はがき郵送公営費

立候補関係事務費

選挙人名簿調製関係費

期日前投票及び不在者投票

選挙時啓発費

選挙執行事務費

　任期満了日　区議　平成２３年４月３０日
　　　　　　　区長　平成２３年４月２６日
　
　告　示　日　平成２３年４月１７日（予定）
　投　票　日　平成２３年４月２４日（予定）
　開　票　日　平成２３年４月２４日（予定）

　投　票　所　　６６所
　期日前投票所　１４所

- 115 -



新規・臨時事業 款名　　総　務　費

事　　　　業　　　　名 （千円） 特 定 財 源 内 訳 （千円） 摘　　　　　　　　　　要
都知事選挙

　予算額 90,559 都支 地方選挙費委託金 90,559 投票所経費

　特定財源 90,559 開票所経費

　一般財源 0 ポスター掲示場経費

選挙公報発行

選挙人名簿調製関係費

期日前投票及び不在者投票

選挙時啓発費

選挙執行事務費

　任期満了日　平成２３年４月２２日
　告　示　日　平成２３年３月２４日（予定）
　投　票　日　平成２３年４月１０日（予定）
　開　票　日　平成２３年４月１０日（予定）

　投　票　所　　６６所
　期日前投票所　１４所

参議院議員選挙

　予算額 172,901 都支 参議院議員選挙費委 172,901 投票所経費
託金

　特定財源 172,901 開票所経費

　一般財源 0 ポスター掲示場経費

選挙公報発行

選挙人名簿調製関係費

期日前投票及び不在者投票

選挙時啓発費

選挙執行事務費

　任期満了日　平成２２年７月２５日
　公　示　日　平成２２年６月２４日（予定）
　投　票　日　平成２２年７月１１日（予定）
　開　票　日　平成２２年７月１１日（予定）

　投　票　所　　６６所
　期日前投票所　１４所

総務費合計

　予算額 1,399,735

　特定財源 278,460

　一般財源 1,121,275

- 116 -



新規・臨時事業 款名　　生活経済費

事　　　　業　　　　名 （千円） 特 定 財 源 内 訳 （千円） 摘　　　　　　　　　　要
国勢調査

　予算額 322,757 都支統計費委託金 322,757 国勢調査

　特定財源 322,757

　一般財源 0

ふるさと雇用再生特別交付金事業

　予算額 175,016 都支ふるさと雇用再生区 175,016 ふるさと雇用再生特別交付金事業
市町村補助金 　高齢者外出支援サービス

　特定財源 175,016 　区保育室運営
　学校ＩＣＴ支援

　一般財源 0

緊急雇用創出臨時特例交付金事業

　予算額 117,774 都支緊急雇用創出臨時特 117,774 緊急雇用創出臨時特例交付金事業
例補助金 　住民登録の実態調査員の雇用

　特定財源 117,774 　地域経済活性化等市場調査
　商店街マップ作成調査

　一般財源 0 　地域包括支援センター体制強化
　障害者のチャレンジ雇用事業
　特別支援教育の充実
　学校図書館の充実

生活経済費 合計

　予算額 615,547

　特定財源 615,547

　一般財源 0

- 117 -



新規・臨時事業 款名　　保健福祉費

事　　　　業　　　　名 （千円） 特 定 財 源 内 訳 （千円） 摘　　　　　　　　　　要
住宅手当緊急特別措置事業

　予算額 135,919 国庫 セーフティネット支援 135,919 住宅手当緊急特別措置事業
対策等事業費補助金

　特定財源 135,919

　一般財源 0

就労支援事業

　予算額 4,068 区役所実習

　特定財源 0 ステップアップ雇用

　一般財源 4,068 特例子会社誘致
　新規開設　　　　　　　　　１所

障害福祉事業者支援・指導

　予算額 320 障害福祉サービス事業者支援

　特定財源 0

　一般財源 320

認知症対応型デイサービスセンターの
建設助成

　予算額 10,000 都支 介護基盤緊急整備等 10,000 施設建設助成
特別対策事業補助金 　堀ノ内二丁目　　　　　　　１所

　特定財源 10,000

　一般財源 0

障害者グループホームの建設助成

　予算額 12,480 都支 障害者施策推進区市 2,600 身体障害者
町村包括補助事業補 　防火設備整備助成　　　　　１所

　特定財源 2,600 助金
知的障害者

　一般財源 9,880 　建設助成　　　　　　　　　１所
　防火設備整備助成　　　　　３所

軽費老人ホーム（小規模）建設助成

　予算額 35,317 都支 軽費老人ホーム（小 　 35,000 施設建設助成
規模）整備費補助金 　新規開設　　　　　　　　　１所

　特定財源 35,000

　一般財源 317

子ども手当支給

　予算額 6,741,000 国庫 子ども手当費負担金 5,247,007 子ども手当支給
　対象児童数　　　５１，５７０名

　特定財源 6,066,437 国庫 子ども手当事務費補 90,883
助金

　一般財源 674,563
都支 子ども手当費負担金 728,547

- 118 -



新規・臨時事業 款名　　保健福祉費

事　　　　業　　　　名 （千円） 特 定 財 源 内 訳 （千円） 摘　　　　　　　　　　要
杉並区保育室の運営

　予算額 301,312 その他特定財源 19,288 直営型保育室
　保育室　　　　　　　　　　６所　　

　特定財源 19,288 　定員　　　　　　　　　１２４名

　一般財源 282,024 委託型保育室
　保育室　　　　　　　　　　７所
　定員　　　　　　　　　２２５名

私立幼稚園の預かり保育

　予算額 21,076 預かり保育補助
　　　　　　　　　　　　　　４園

　特定財源 0

　一般財源 21,076

子供園維持管理

　予算額 52,631 国庫 幼稚園就園奨励費補 28 子供園運営維持管理
助金 　子供園　　　　　　　　　　２園

　特定財源 18,701 　（下高井戸・堀ノ内）
その他特定財源 18,673

　一般財源 33,930 子供園教育用教材教具関係

保育施設建設助成

　予算額 114,135 都支 子ども家庭支援区市 16,304 民営保育園建設助成
町村包括補助事業補 　改築助成　　　　　　　　　１園

　特定財源 113,523 助金

　一般財源 612 都支 子育て支援対策臨時 65,219
特例補助金（安心こ
ども基金）

繰入 社会福祉基金繰入金 32,000

地域医療体制の充実

　予算額 4,000 地域医療体制の充実
　調査・研究

　特定財源 0
地域歯科医療体制の充実

　一般財源 4,000 　調査・研究

保健福祉費合計

　予算額 7,432,258

　特定財源 6,401,468

　一般財源 1,030,790

- 119 -



 



 

 

投 

 

資 

 

事  

 

業 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 



　3-11　投資事業 款名　　総　務　費

事　　　　業　　　　名 （千円） 特 定 財 源 内 訳 （千円） 摘　　　　　　　　　　要
区施設の改修・改良工事

　予算額 500,000 繰入 施設整備基金繰入金 500,000 区施設の改修・改良工事
　改修工事・改良工事

　特定財源 500,000 　　荻窪地域区民センター汚水槽内フロートス
　　イッチ交換工事ほか

　一般財源 0

総務費合計

　予算額 500,000

　特定財源 500,000

　一般財源 0

- 121 -



投資事業 款名　　生活経済費

事　　　　業　　　　名 （千円） 特 定 財 源 内 訳 （千円） 摘　　　　　　　　　　要
杉並公会堂(PFI事業)

　予算額 923,862 サービス購入料
　施設サービス購入料

　特定財源 0 　維持管理・運営サービス購入料

　一般財源 923,862

高井戸地域区民センターの改修

　予算額 48,974 国庫住宅・建築物耐震改 3,437 設計
修等事業費補助金 　改修実施設計

　特定財源 3,437
改修連絡会等

　一般財源 45,537
土地建物等借料
　仮設施設賃借

　－平成２４年度までの債務負担行為－
　　（仮設施設賃借）

生活経済費 合計

　予算額 972,836

　特定財源 3,437

　一般財源 969,399

- 122 -



投資事業 款名　　保健福祉費

事　　　　業　　　　名 （千円） 特 定 財 源 内 訳 （千円） 摘　　　　　　　　　　要
ゆうゆう館の改修

　予算額 22,500 都支 介護基盤緊急整備等 22,500 改修工事
特別対策事業補助金 　 （介護予防拠点整備）

　特定財源 22,500 　ゆうゆう天沼館
　所 在 地　天沼二丁目４２番

　一般財源 0
　ゆうゆう井草館
　所 在 地　井草二丁目１５番

　ゆうゆう浜田山館
　所 在 地　浜田山四丁目１８番

高齢者活動支援センターの改修

　予算額 22,049 設計
　改修実施設計

　特定財源 0

　一般財源 22,049 土地建物等借料
　仮設建物借料

都市型多機能施設等整備

　予算額 8,525 用地管理
　高円寺北一丁目水道整備

　特定財源 0 　樹木管理
　除草

　一般財源 8,525

特別養護老人ホーム施設整備

　予算額 23,500 繰入 社会福祉基金繰入金 23,000 解体等工事
　（旧南土木公園事務所跡地施設）

　特定財源 23,000 　所 在 地　和泉四丁目１６番
　敷地面積　２，７８７㎡

　一般財源 500

保育園の耐震改修

　予算額 27,500 繰入 社会福祉基金繰入金 23,000 耐震改修工事
　阿佐谷南保育園

　特定財源 23,000 　所 在 地　阿佐谷南三丁目１２番
　延床面積　６１２．５㎡のうち１７０㎡

　一般財源 4,500 　工　　期　平成２２年１０月～１２月まで
　　　　　　　　　　　　　　　　　（予定）

工事監理

- 123 -



投資事業 款名　　保健福祉費

事　　　　業　　　　名 （千円） 特 定 財 源 内 訳 （千円） 摘　　　　　　　　　　要
児童館の耐震改修

　予算額 74,000 繰入 社会福祉基金繰入金 67,000 改修工事
　下高井戸児童館

　特定財源 67,000 　所 在 地　下高井戸四丁目１９番
　延床面積　５９４．４４㎡のうち

　一般財源 7,000 　　　　　　３９１．３８㎡
　工　　期　平成２２年秋期

　本天沼児童館
 （本天沼保育園併設）
　所 在 地　本天沼三丁目３４番
　延床面積　４１５．４５㎡のうち
　　　　　　１３９．４６㎡
　工　　期　平成２２年秋期

工事監理

保育施設の改修

　予算額 5,018 設計
　ひととき保育高井戸

　特定財源 0 　（高井戸市民センター内）
　改修実施設計

　一般財源 5,018
土地建物等借料
　仮設建物借料

杉並区保育室の整備

　予算額 8,000 新設・改修工事
　南阿佐ヶ谷保育室外溝工事

　特定財源 0
初度調弁

　一般財源 8,000

（仮称）清水三丁目保育所建設

　予算額 48,950 繰入 社会福祉基金繰入金 48,000 新設・改修工事
　私立認可保育所

　特定財源 48,000 　建 設 地　清水三丁目２２番
　敷地面積　７１０㎡

　一般財源 950 　延床面積　３６０㎡
　構　　造　鉄骨造　地上１階建
　工　　期　平成２１年１２月～
　　　　　　　　平成２２年８月まで（予定）

初度調弁

保健福祉費合計

　予算額 240,042

　特定財源 183,500

　一般財源 56,542

- 124 -



投資事業 款名　　都市整備費

事　　　　業　　　　名 （千円） 特 定 財 源 内 訳 （千円） 摘　　　　　　　　　　要
踏切対策の推進

　予算額 44,602 国庫地域活力基盤創造事 17,600 国庫事務費等
業費補助金

　特定財源 17,600 踏切改良

　一般財源 27,002

区営住宅の建替・改善

　予算額 84,464 国庫地域住宅事業費補助 36,636 昇降機等の設置
金 　エレベーター設置

　特定財源 79,636
繰入区営住宅整備基金繰 43,000

　一般財源 4,828 入金

自転車駐車場等整備

　予算額 5,980 民営駐車場整備補助事業

　特定財源 0

　一般財源 5,980

私道整備助成

　予算額 120,059 私道整備助成
　雨水桝清掃費　　　　６００個

　特定財源 0 　舗装新設　　　　　　８００㎡
　舗装改修　　　　８，０００㎡

　一般財源 120,059 　路面補修　　　　　　８００㎡
　透水性舗装　　　２，０００㎡
　排水設備　　　　　　３５０ｍ

道路の改良工事

　予算額 661,297 その他特定財源 14,592 安全で快適な道路づくり
　在来舗装改修　４３，５２０㎡

　特定財源 14,592
雨水対策のとりくみ

　一般財源 646,705 　透水性舗装　　　７，２３７㎡
　浸透桝　　　　　　２００箇所
　浸透地下埋設管　　１００箇所

暫定分流解消
　暫定分流解消工事　　７７７㎡

魅力ある歩行者優先の道づくり

　予算額 324,384 国庫特定交通安全施設等 50,000 商店街のカラー舗装化整備
整備事業費補助金

　特定財源 57,720 電線類の地中化整備
都支商店街活性化推進事 3,420

　一般財源 266,664 業補助金 身近なアクセス道路の整備

その他特定財源 4,300

- 125 -



投資事業 款名　　都市整備費

事　　　　業　　　　名 （千円） 特 定 財 源 内 訳 （千円） 摘　　　　　　　　　　要
都市計画道路の整備

　予算額 233,023 国庫特定交通安全施設等 3,300 補助第１３１号線Ⅱ期・概成区間
整備事業費補助金 　電線類地中化

　特定財源 51,700
国庫地域活力基盤創造事 32,500 補助第２２７号線概成区間

　一般財源 181,323 業費補助金 　街路築造

都支電線共同溝整備事業 15,000 第三次事業化計画
費補助金

整備事業用地取得
その他特定財源 900

狭あい道路拡幅整備

　予算額 475,000 国庫密集住宅市街地整備 3,500 狭あい道路拡幅整備
事業補助金 　舗装等整備工事　　　５４０件

　特定財源 5,250
都支木造住宅密集地域整 1,750 拡幅整備助成

　一般財源 469,750 備事業補助金 　隅切り奨励金　　　　１１６件
　門・塀等の除却費　　３４０件

高円寺駅周辺整備

　予算額 182,232 高円寺駅前広場整備
　高円寺駅前広場整備Ⅱ期工事

　特定財源 0 　高円寺駅前広場整備Ⅲ期工事

　一般財源 182,232 　－平成２２年度までの債務負担行為－
　　（高円寺駅前広場整備Ⅱ期工事）

荻窪駅周辺整備

　予算額 356,361 都支地域福祉推進区市町 39,292 荻窪駅周辺整備
村包括補助事業補助 　荻窪駅北口駅前広場整備工事

　特定財源 59,018 金 　荻窪駅南北自由通路等整備工事

　一般財源 297,343 都支鉄道駅エレベーター 19,726
等整備事業補助金

橋梁の補強・改良

　予算額 18,385 橋梁の補強・改良
　耐震補強工事　　　　　　１橋

　特定財源 0

　一般財源 18,385

水辺環境の整備

　予算額 5,555 護岸・河床施設等の改良

　特定財源 0 水辺広場の整備

　一般財源 5,555 善福寺川「水鳥の棲む水辺」創出

- 126 -



投資事業 款名　　都市整備費

事　　　　業　　　　名 （千円） 特 定 財 源 内 訳 （千円） 摘　　　　　　　　　　要
雨水流出抑制対策等工事助成

　予算額 46,024 都支雨水流出抑制助成事 5,000 雨水浸透施設設置工事の助成
業補助

　特定財源 5,000 水害対策家屋工事助成
　高床化工事等助成

　一般財源 41,024

街路灯の新設・改修

　予算額 209,716 街路灯の新設
　新設　　　　　　　　　３４灯

　特定財源 0
街路灯の改修

　一般財源 209,716 　器具改修　　　　１，２５０灯
　光源改良　　　　　　２４２灯
　ポール・アーム改修　１００灯

民有灯の助成（建設補助）

　予算額 38,150 私道街路灯の新設
　新設　　　　　　　　　２６灯

　特定財源 0
私道街路灯の改修

　一般財源 38,150 　器具改修　　　　　　６００灯
  改修工事負担金　　　６６０灯
　ポール改修　　　　　　６０灯

交通安全施設の整備

　予算額 115,431 交通安全施設の新設改良
  道路反射鏡　　　　　１００本

　特定財源 0 　自発光式交差点鋲　　　２５基
　地点名標識板　　　　　１０枚

　一般財源 115,431 　白線の整備　　６５，０００ｍ
　視覚障害者誘導用標示６００枚
　すべり止め舗装　１，４００㎡
　防護柵　　　　　１，０００ｍ
  道路案内標識　　　　　　２基

地域公園の整備

　予算額 1,794,969 都支都市計画公園事業費 454,214 地域公園の整備
補助金 　 所在地　　桃井三丁目８番

　特定財源 454,214 　 公園面積　４０，０００㎡
　 開園予定　平成２３年３月

　一般財源 1,340,755

身近な公園の整備

　予算額 7,973 （仮称）和田一丁目公園の整備
　基本設計・実施設計

　特定財源 0
調査・検討

　一般財源 7,973

- 127 -



投資事業 款名　　都市整備費

事　　　　業　　　　名 （千円） 特 定 財 源 内 訳 （千円） 摘　　　　　　　　　　要
公園の改修

　予算額 28,824 公園の部分改修
　球戯場改修　　　　　　　１園

　特定財源 0
特色ある公園づくり

　一般財源 28,824 　（仮称）与謝野晶子記念公園設計

都市整備費 合計

　予算額 4,752,429

　特定財源 744,730

　一般財源 4,007,699

- 128 -



投資事業 款名　　教　育　費

事　　　　業　　　　名 （千円） 特 定 財 源 内 訳 （千円） 摘　　　　　　　　　　要
エコスクールの推進

　予算額 237,100 国庫 学校施設建設費補助 33,333 学校緑化
金 　校庭緑化　　　　　　   　　２校

　特定財源 230,533 　レジ袋削減協力金緑化事業
都支 公立学校運動場芝生 100,100

　一般財源 6,567 化事業補助金
エコスクール改修

繰入 施設整備基金繰入金 97,000

その他特定財源 100

小学校の施設整備

　予算額 671,855 国庫 学校施設建設費補助 22,104 計画整備
金 　校舎屋上防水　　　　　　　　１校

　特定財源 664,344 　校舎外壁補修　　　　　　　　１校
都支 学校施設整備費負担 37,240 　屋内運動場床改修　　　　　　１校

　一般財源 7,511 金 　給食室改修　　　　　　　　　１校
　便所・排水管改修　　　　　　１校

繰入 施設整備基金繰入金 605,000 　照明設備改修　　　　　　　　１校
　受変電設備取替　　　　　　　１校
　雨水流出抑制対策　　　　　　１校

計画外整備
　プール改修外６事業    　延１４校
　安全対策
　歯みがき推進モデル校整備　　５校

施設整備の事務経費

高井戸小学校の改築

　予算額 169,675 都支 公立学校運動場芝生 10,000 改築工事
化事業補助金 　既存体育館解体工事

　特定財源 168,000 　環境整備工事
繰入 施設整備基金繰入金 158,000

　一般財源 1,675 建設事務費

天沼小学校の建設

　予算額 2,063,275 国庫 学校施設建設費負担 291,826 改築工事
金 　建設工事費

　特定財源 1,957,695 工事監理
国庫 学校施設建設費補助 11,048

　一般財源 105,580 金 建設事務費

都支 公立学校運動場芝生 11,821 初度調弁
化事業補助金

落成式
繰入 施設整備基金繰入金 1,643,000

　建 設 地　天沼二丁目４６番
　敷地面積　６，２５７㎡
　改築面積　８，７１４㎡

　構　　造　鉄筋コンクリート造
　　　　　　一部鉄骨鉄筋コンクリート造
　　　　　　地下１階地上４階建　屋上プール
　工期予定
　　平成２０年９月～２２年１２月
　－平成２２年度までの債務負担行為－

- 129 -



投資事業 款名　　教　育　費

事　　　　業　　　　名 （千円） 特 定 財 源 内 訳 （千円） 摘　　　　　　　　　　要
小学校の耐震改修

　予算額 281,648 繰入 施設整備基金繰入金 266,000 改修工事
　　　　　　　　　　　　　　　２校

　特定財源 266,000

　一般財源 15,648

高井戸第二小学校の改築

　予算額 29,827 調査及び測量

　特定財源 0 設計
　基本設計

　一般財源 29,827
建設事務費

中学校の施設整備

　予算額 351,430 国庫 学校施設建設費補助 16,822 計画整備
金 　校舎屋上防水　　　　　　　　１校

　特定財源 342,822 　校舎外壁補修　　　　　　　　１校
繰入 施設整備基金繰入金 326,000 　屋内運動場床改修　    　　　３校

　一般財源 8,608 　便所・排水管改修　　　　　　１校
　照明設備改修　　　　　　　　１校
　雨水流出抑制対策　　　　　　１校

計画外整備
　自動火災報知設備改修外３事業　延４校
　安全対策

松溪中学校の改築

　予算額 2,017,894 国庫 学校施設建設費負担 12,637 土地建物借料
金 　－平成２２年度までの債務負担行為－

　特定財源 1,915,437 　（仮設校舎賃借）
国庫 学校施設建設費補助 136,800

　一般財源 102,457 金 改築工事
　建設工事費

繰入 施設整備基金繰入金 1,766,000 　既存校舎及び体育館解体工事
　環境整備工事

工事監理

建設事務費

初度調弁

落成式

　建 設 地　荻窪二丁目３番
　敷地面積　１３，９８８㎡
　改築面積　　８，５０６㎡
　構　　造　鉄筋コンクリート造
　　　　　　一部鉄骨造
　　　　　　地上４階建　屋上プール
　工期予定
　　平成２０年１２月～２２年７月
　－平成２２年度までの債務負担行為－

- 130 -



投資事業 款名　　教　育　費

事　　　　業　　　　名 （千円） 特 定 財 源 内 訳 （千円） 摘　　　　　　　　　　要
井草中学校の改築

　予算額 950,545 国庫 学校施設建設費負担 4,265 土地建物借料
金 　－平成２４年度までの債務負担行為－

　特定財源 796,869 　（仮設校舎賃借）
国庫 学校施設建設費補助 58,604

　一般財源 153,676 金 調査及び測量

繰入 施設整備基金繰入金 734,000 改築工事
　建設工事費
　既存校舎及びプール解体工事

工事監理

建設事務費

　建 設 地　上井草三丁目２０番
　敷地面積　１４，０４９㎡
　改築面積　　９，７５４㎡（予定）
　構　　造　鉄筋コンクリート造（予定）
　　　　　　地上４階建　屋上プール
　工期予定
　　平成２２年１０月～２４年７月
　－平成２４年度までの債務負担行為－

中学校の耐震改修

　予算額 152,398 繰入 施設整備基金繰入金 141,000 改修工事
　　　　　　　　　　　　　　　１校

　特定財源 141,000

　一般財源 11,398

大宮前体育館の移転改築

　予算額 1,108 建設事務費

　特定財源 0

　一般財源 1,108

高井戸温水プールの改修

　予算額 23,011 設計
　改修実施設計

　特定財源 0

　一般財源 23,011

教育費合計

　予算額 6,949,766

　特定財源 6,482,700

　一般財源 467,066

- 131 -



 



 

 

主 

 

な 

 

既 

 

定 

 

事  

 

業 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 



3-12 主な既定事業 款名　　議　会　費

事　　　　業　　　　名 （千円） 特 定 財 源 内 訳 （千円） 摘　　　　　　　　　　要
区議会の運営

　予算額 158,162 議員経費

　特定財源 0 議会及び委員会経費
　傍聴者一時保育

　一般財源 158,162

議会広報費
　予算・決算特別委員会のインターネット中継

議会図書室経費

　　　　　　　　　※　下線は新規項目

- 133 -



主な既定事業 款名　　総　務　費

事　　　　業　　　　名 （千円） 特 定 財 源 内 訳 （千円） 摘　　　　　　　　　　要
区政経営改革の推進

　予算額 7,822 行財政改革
　新たな行財政改革に向けた検討

　特定財源 0

　一般財源 7,822 行政評価
　外部評価委員会の運営

行政サービス民間事業化提案制度

情報システムの運営

　予算額 1,718,493 情報システム維持管理
　電子計算機及び関連機器の借料

　特定財源 0

　一般財源 1,718,493 情報システム運用開発
　情報政策監

　基幹業務システムの再構築

情報セキュリティ対策

杉並区職員互助会事業補助

　予算額 49,235 杉並区職員互助会事業補助金

　特定財源 0

　一般財源 49,235

職員人材育成

　予算額 34,939 職員研修
　職員研修業務委託

　特定財源 0

　一般財源 34,939 五つ星の区役所づくり

区役所本庁舎等維持管理

　予算額 742,362 都支 地域グリーンニュー 18,000 区役所本庁舎等の維持管理
ディール基金事業補 　本庁舎南壁面緑化

　特定財源 29,899 助金
　本庁舎省エネ・グリーン化改修工事

　一般財源 712,463 その他特定財源 11,899

賃借ビルの維持管理

- 134 -



主な既定事業 款名　　総　務　費

事　　　　業　　　　名 （千円） 特 定 財 源 内 訳 （千円） 摘　　　　　　　　　　要
庁有車の管理

　予算額 93,142 その他特定財源 5 庁有車の維持管理

　特定財源 5 庁有車の運行管理

　一般財源 93,137 庁有車の交通安全

財産の取得・維持管理

　予算額 754,773 その他特定財源 706,382 普通財産の維持管理

　特定財源 706,382 自治体総合賠償責任・補償保険

　一般財源 48,391 区有物件火災共済保険

財産価格審議会

用地取得事務

土地開発公社の事業支援

　予算額 9,961 その他特定財源 37,284 土地開発公社の運営支援

　特定財源 37,284 土地開発公社借入金利子の貸付

　一般財源 -27,323

区政の広報

　予算額 192,980 広報すぎなみの発行

　特定財源 0 広報すぎなみ英語版の発行

　一般財源 192,980 視力障害者用広報の発行

区政情報誌の発行

広報番組等の制作

スタジオ設備維持運営

広報活動維持運営

ホームページ管理運営

広聴活動

　予算額 52,590 都支 人権啓発活動補助金 38 区政モニター

　特定財源 38 広聴等経費

　一般財源 52,552 区政への意見・要望

区民との対話

区民意向調査

- 135 -



主な既定事業 款名　　総　務　費

事　　　　業　　　　名 （千円） 特 定 財 源 内 訳 （千円） 摘　　　　　　　　　　要
コールセンターの運営

　予算額 132,319 コールセンターの運営

　特定財源 0

　一般財源 132,319

防犯対策の推進

　予算額 70,110 安全パトロール
　安全パトロールの実施

　特定財源 0

　一般財源 70,110 防犯対策
　防犯自主団体支援

　防犯啓発各種イベント

　区立施設への街角防犯カメラ増設

　防犯カメラ維持管理経費助成

防災会議運営等

　予算額 1,873 防災会議運営

　特定財源 0

　一般財源 1,873 防災管理経費

防災意識の高揚

　予算額 65,831 防災行事・防災物資のあっせん

　特定財源 0 防災市民組織の育成強化

　一般財源 65,831 初期消火設備の整備

防災訓練等の実施

震災救援所運営連絡会の充実

災害応急対策

　予算額 56,490 災害の応急対策

　特定財源 0
休日夜間警戒本部の運営

　一般財源 56,490

- 136 -



主な既定事業 款名　　総　務　費

事　　　　業　　　　名 （千円） 特 定 財 源 内 訳 （千円） 摘　　　　　　　　　　要
災害時情報連絡体制の確立

　予算額 52,996 防災無線等維持管理
　ホームページ・メール配信サービス等の改修

　特定財源 0

　一般財源 52,996

防災施設整備

　予算額 67,748 その他特定財源 65 備蓄倉庫・学校防災倉庫の充実

　特定財源 65 備蓄品の維持管理
　備蓄品の確保

　一般財源 67,683
街頭消火器の維持管理

生活用水井戸の整備
　生活用水井戸の設置・修理助成

避難所への誘導

防災関連施設の維持管理

会計・物品管理事務

　予算額 69,222 その他特定財源 6,210 会計管理室一般管理

　特定財源 6,210 公金取扱事務

　一般財源 63,012 資金管理
　（仮称）基金管理監

物品管理

新たな公会計制度

- 137 -



主な既定事業 款名　　生活経済費

事　　　　業　　　　名 （千円） 特 定 財 源 内 訳 （千円） 摘　　　　　　　　　　要
公衆浴場の確保対策

　予算額 24,096 確保対策
　公衆浴場数　３３浴場

　特定財源 0 　公衆浴場設備整備補助

　一般財源 24,096 健康増進型公衆浴場改築支援
　健康増進型公衆浴場改築支援助成

公衆浴場クリーンエネルギー化施設整備補助

町会・自治会活動支援及び協力委託

　予算額 50,711 その他特定財源 1,801 町会・自治会活動支援
　町会・自治会掲示板新設等助成

　特定財源 1,801 　地域活性化事業助成

　一般財源 48,910 区政協力委託

すぎなみ地域大学の運営

　予算額 36,883 その他特定財源 2,125 すぎなみ地域大学の運営
　講座等運営

　特定財源 2,125 　カリキュラム作成

　一般財源 34,758

文化の振興

　予算額 65,460 その他特定財源 10 文化の振興

　特定財源 10

　一般財源 65,450

杉並区文化協会助成

　予算額 67,344 杉並区文化協会助成
　すぎなみ文化芸術活動助成基金

　特定財源 0

　一般財源 67,344

国際・国内交流の推進

　予算額 6,692 国際交流の推進
　友好都市等親善訪問団受入れ

　特定財源 0
国内交流の推進

　一般財源 6,692

杉並区交流協会助成

　予算額 30,802 杉並区交流協会助成

　特定財源 0

　一般財源 30,802

- 138 -



主な既定事業 款名　　生活経済費

事　　　　業　　　　名 （千円） 特 定 財 源 内 訳 （千円） 摘　　　　　　　　　　要
杉並芸術会館の維持管理

　予算額 254,383 その他特定財源 7,555 管理・運営
　指定管理料

　特定財源 7,555
案内表示

　一般財源 246,828

消費生活相談及び消費者啓発

　予算額 12,185 都支消費者行政活性化事 3,545 消費生活相談
業補助金

　特定財源 3,570 消費者講座
その他特定財源 25

　一般財源 8,615 悪質商法被害防止啓発

多重債務対策

消費者グループ育成・支援

啓発印刷物の発行

消費生活情報の提供

特別区民税、都民税徴収整理事務

　予算額 98,012 都支都税徴収費委託金 1,006,004 徴収整理事務
　納入書等印刷

　特定財源 1,106,024 その他特定財源 100,020 　納入書等郵送料
　口座振替経費

　一般財源 -1,008,012 　コンビニ収納経費

納税奨励

納付センター維持管理
　電話催告業務委託

住民基本台帳事務

　予算額 139,139 都支住民基本台帳費委託 760 住民票の写し等証明書の交付
金

　特定財源 86,184 住民基本台帳記録管理
その他特定財源 85,424

　一般財源 52,955 自動交付機維持管理
　自動交付機　　　　　　２４台

区民証発行

住民基本台帳ネットワークシステム関係事務
　住基カード発行端末機器賃借
　運用監視第三者機関委員謝礼

- 139 -



主な既定事業 款名　　生活経済費

事　　　　業　　　　名 （千円） 特 定 財 源 内 訳 （千円） 摘　　　　　　　　　　要
中小企業・団体等に対する支援

　予算額 211,462 産業資金融資
　利子補給　緊急経済対策融資

　特定財源 0
技能功労者表彰

　一般財源 211,462
経営支援
　商工相談
　商店街振興組合等助成

特定商業施設環境調整

商店街振興対策

　予算額 243,624 都支商店街活性化推進事 53,039 イベント事業助成
業補助金 　元気を出せ商店街事業

　特定財源 53,039 　経済交流イベント　　　

　一般財源 190,585 活性化事業助成
　いらっしゃいマップ作成助成

新・千客万来・アクティブ商店街事業

商店街アドバイザー派遣

人材育成
　 若手リーダー育成セミナー

プレミアム付商品券事業

商店街環境整備

　予算額 121,185 都支商店街活性化推進事 18,400 商店街装飾灯助成
業補助金 　商店街装飾灯建設助成

　特定財源 19,900 　商店街装飾灯電気料助成
都支安全・安心まちづくり 1,500 　商店街装飾灯修繕費助成

　一般財源 101,285 事業補助金 　商店街装飾灯美化助成

商店街施設整備助成

防犯カメラ助成

商店街・街の駅事業

環境と共生できる産業の支援

　予算額 10,945 その他特定財源 2,943 都市型ビジネスへの支援
　ＳＯＨＯ施設運営

　特定財源 2,943
就労相談

　一般財源 8,002 　「すぎなみで働こう」就職面接会・説明会

- 140 -



主な既定事業 款名　　生活経済費

事　　　　業　　　　名 （千円） 特 定 財 源 内 訳 （千円） 摘　　　　　　　　　　要
アニメの杜すぎなみ

　予算額 16,820 その他特定財源 4,060 アニメ産業の支援
　杉並アニメ匠塾

　特定財源 4,060
アニメイベント

　一般財源 12,760 　アニメーションフェスティバル

アニメを活用したまちづくり
　アニメキャラクターの普及

農業の支援・育成

　予算額 12,426 都支都市農業育成対策事 5,000 都市型農業の支援
業費補助金 　ふれあい農業の充実

　特定財源 5,012 　体験型農園運営管理費補助金
その他特定財源 12 　魅力ある都市農業育成対策事業補助金

　一般財源 7,414
企業的農業経営者の育成

農業者・農業組織の育成
　農業祭

杉並区勤労者福祉協会助成

　予算額 75,315 杉並区勤労者福祉協会助成

　特定財源 0

　一般財源 75,315

- 141 -



主な既定事業 款名　　保健福祉費

事　　　　業　　　　名 （千円） 特 定 財 源 内 訳 （千円） 摘　　　　　　　　　　要
保健福祉部一般管理

　予算額 23,432 部一般管理

　特定財源 0

　一般財源 23,432

社会福祉協議会に対する助成等

　予算額 206,378 都支 地域福祉推進区市町 1,225 事務費
村包括補助事業補助

　特定財源 1,225 金 人件費

　一般財源 205,153 運営管理費

事業費

応急援護事業

災害時要援護者支援対策

　予算額 92,139 都支 高齢社会対策区市町 12,432 災害時要援護者支援対策
村包括補助事業補助 　救急情報キット　　５，０００個
金

　特定財源 62,432 福祉救援所
都支 地域福祉推進区市町 2,000

　一般財源 29,707 村包括補助事業補助 火災警報器の取り付け助成
金

家具転倒防止器具の取り付け助成
繰入 社会福祉基金繰入金 48,000

まちの湯ふれあい入浴

　予算額 63,844 都支 高齢社会対策区市町 4,890 ふれあい入浴
村包括補助事業補助 　公衆浴場数　　　　　　　３３所

　特定財源 4,890 金

　一般財源 58,954 まちの湯健康事業
　実施浴場数　　　　　　　２４所

風呂っと杉並

　予算額 4,320 都支 高齢社会対策区市町 2,160 風呂っと杉並　事業運営費助成
村包括補助事業補助

　特定財源 2,160 金

　一般財源 2,160

シルバー人材センター支援

　予算額 175,277 都支 シルバー人材センタ 12,495 シルバー人材センター運営助成
ー事業補助金

　特定財源 17,495 シルバー人材センター運用資金貸付金
その他特定財源 5,000

　一般財源 157,782

　　- 142 -



主な既定事業 款名　　保健福祉費

事　　　　業　　　　名 （千円） 特 定 財 源 内 訳 （千円） 摘　　　　　　　　　　要
高齢者いきがい活動支援

　予算額 8,357 都支 高齢社会対策区市町 5,413 高齢者いきいき事業
村包括補助事業補助

　特定財源 5,413 金 高齢者の就業・社会参加支援

　一般財源 2,944 生涯学習・社会参加支援事業委託

高齢者２４時間安心ヘルプ

　予算額 1,452 ２４時間安心ヘルプ

　特定財源 0

　一般財源 1,452

高齢者緊急安全システム

　予算額 38,196 都支 高齢社会対策区市町 14,714 緊急通報システム
村包括補助事業補助 　緊急通報協力員数　　　４５０名

　特定財源 16,393 金 　機器保有台数　　　　　５３９台

　一般財源 21,803 その他特定財源 1,679 民間事業者緊急通報システム
　設置世帯数　　　　　４７１世帯
　　うち安心センサー（室内センサー）付
　　　　　　　　　　　１５０世帯

火災安全システム
　専用通報機
　　貸与台数　　　　　年　　３台
　自動消火装置
　　給付台数　　　　　年　　５台
　ガス安全システム
　　給付台数　　　　　年　　４台
　電磁調理器
　　給付台数　　　　　年　２０台

安心コール
　安心コール（訪問電話）
　　　　　　　　　　　　４０世帯

高齢者緊急ショートステイ

　予算額 11,569 都支 高齢社会対策区市町 6,778 緊急ショートステイ　　　　　２床
村包括補助事業補助

　特定財源 7,418 金

　一般財源 4,151 その他特定財源 640

介護サービス利用低所得者の負担軽減

　予算額 17,357 都支 介護保険特別対策事 1,130 社会福祉法人等の利用者負担軽減に対する助成
業費補助金

　特定財源 1,130 介護保険サービス利用者負担額の助成

　一般財源 16,227 障害者ホームヘルプサービス利用者負担助成

　　- 143 -



主な既定事業 款名　　保健福祉費

事　　　　業　　　　名 （千円） 特 定 財 源 内 訳 （千円） 摘　　　　　　　　　　要
ゆうゆう館の運営

　予算額 219,957 都支 高齢社会対策区市町 2,540 ゆうゆう館受付等業務委託
村包括補助事業補助 　運営委託　　　　　　　　２８館

　特定財源 2,540 金
ゆうゆう館評価選定委員会等

　一般財源 217,417
協働事業館支援事業

敬老事業

　予算額 36,555 都支 高齢社会対策区市町 6,935 敬老祝い品
村包括補助事業補助 　対象者数

　特定財源 6,935 金 　　長寿（１００歳以上）
　　　　　　　　　　　　３８０名

　一般財源 29,620 　　半寿（８１歳以上）
　　　　　　　　　　３，５００名
　　敬老（７５歳以上）
　　　　　　　　　　４，７００名

敬老会

地域交流会

長寿応援ポイント事業

　予算額 89,327 長寿応援ポイント事業
　ポイント交換申請者９，８００名

　特定財源 0

　一般財源 89,327

　　- 144 -



主な既定事業 款名　　保健福祉費

事　　　　業　　　　名 （千円） 特 定 財 源 内 訳 （千円） 摘　　　　　　　　　　要
障害者自立支援サービス

　予算額 3,347,284 国庫 障害者自立支援給付 1,317,237 介護給付費等支払い事務
費負担金

　特定財源 2,404,530 介護給付費
国庫 障害者医療費負担金 260,768 　居宅介護

　一般財源 942,754 　　　　年　　　６５，７３６時間　　　　
国庫 障害程度区分認定等 4,781 　重度訪問介護　

事業費補助金 　　　　年　　１３５，３００時間　　
　行動援護　　　　 

都支 障害者自立支援給付 658,618 　　　　年　　　　４，９９２時間
費負担金 　児童デイサービス　　　

　　　　月　　　　　　　１０５名　
都支 障害者医療費負担金 130,384 　療養介護　

　　　　年　　　　　１，０９５日　
都支 障害者（児）短期入所 6,836 　短期入所　　　　　　　　

事業補助金 　　　　年　　　　　６，３３６日
　生活介護　

都支 区市町村特別支援事 10,836 　　　　年　　　１０３，９３１日　　
業費補助金 　施設入所支援　　　　

　　　　年　　　　７２，９６７日　
都支 区市町村特別対策事 15,070 　共同生活介護　　　　　

業費補助金 　　　　月　　　　　　　１３６名

旧法施設支援
　　　　月　　　　　　　１９０名

訓練等給付費
　自立訓練　　　　　　　　　　
　　　　月　　　　　　　　５３名
　就労移行支援　　　　　　　
　　 　 月　　　　　　　　５０名
　就労継続支援　　　　
　　　　月　　　　　　　５６０名
　共同生活援助　　　　
　　　　月　　　　　　　　７７名

高額障害福祉サービス費等
　高額障害福祉サービス費
　　　　月　　　　　　　　２８名
　療養介護医療費　　　　　
　　　　月　　　　　　　　　３名
　特定入所者特別給付費　　 
　　　　月　　　　　　　２７４名
　特別対策費　　　　　
　　　　月　　　　　　１０事業所

支給審査会

補装具費
　補装具費（成人）　
　　　　交付　　　年　　３６８件
　　　　修理　　　年　　１４０件
　補装具費（児童） 　　
　　　　交付　　　年　　１５２件
　　　　修理　　　年　　　７６件

自立支援医療費（更生医療）

自立支援対策臨時特例補助金事業

　　- 145 -



主な既定事業 款名　　保健福祉費

事　　　　業　　　　名 （千円） 特 定 財 源 内 訳 （千円） 摘　　　　　　　　　　要
障害者地域生活支援事業

　予算額 547,424 国庫 地域生活支援事業費 195,069 相談支援事業
補助金 　区立事業所　　　　　　　　１所

　特定財源 307,114 　委託事業所　　　　　　　　２所
国庫 難病特別対策推進事 118 　指定相談支援事業所　　　　３所

　一般財源 240,310 業費補助金
日常生活用具の給付

都支 障害者施策推進区市 8,965 　　　　年　　　　　５，５５７件
町村包括補助事業補
助金 移動支援事業

　　　　年　　　９７，２３６時間
都支 地域生活支援事業費 97,534

補助金 地域活動支援センター事業

都支 難病患者等居宅生活 59 更生訓練・施設入所者就職支度金
支援事業費補助金 　更生訓練費

　　　　年　　　　　　　　２１名
都支 区市町村特別対策 600 　就職支度金

事業費補助金 　　　　年　　　　　　　　　１名

その他特定財源 4,769 生活サポート事業

ショートステイ事業
　　　　年　　　　　　　８００日

社会参加促進事業
　自動車改造費助成　　　　　６件
　自動車運転教習費助成　　　６件
　各種講習会　　　実施委託１団体

訪問入浴サービス
　　　　延　　　　　２，１６１回

コミュニケーション支援事業

盲人ホーム

障害者利用者負担軽減

　予算額 9,740 都支 ホームヘルプ利用者 75 区民税均等割等世帯負担助成
に対する利用者負担

　特定財源 75 軽減事業補助金 義務教育就学児補装具自己負担助成

　一般財源 9,665 通所施設給食費負担助成

　　- 146 -



主な既定事業 款名　　保健福祉費

事　　　　業　　　　名 （千円） 特 定 財 源 内 訳 （千円） 摘　　　　　　　　　　要
障害者福祉の啓発

　予算額 23,077 都支 障害者施策推進区市 3,506 障害者福祉推進協議会
町村包括補助事業補

　特定財源 4,004 助金 障害者支援サイト

　一般財源 19,073 その他特定財源 498 障害者週間事業

事務費

障害者基礎調査
　調査対象数　　　　７，５００件

「障害者のてびき」作成

障害者施設移行支援

　予算額 198,688 都支 障害者施策推進区市 86,348 訓練等給付施設整備費助成
町村包括補助事業補 　家賃助成　　　　　　　　１１所

　特定財源 94,448 助金 　家賃上乗せ助成　　　　　　１所

　一般財源 104,240 都支 区市町村特別対策事 8,100 企業実習チャレンジ
業費補助金

訓練等給付交通費及び給食費助成

助成事務費

送迎支援事業

移行運営安定化助成
　　　　　　　　　　　　１０団体

リサイクル推進事業

財団法人杉並区障害者雇用支援事業団

　予算額 103,932 運営助成

　特定財源 0

　一般財源 103,932

障害者福祉タクシー等

　予算額 320,365 都支 障害者施策推進区市 3,000 タクシー利用券の支給
町村包括補助事業補 　支給対象者　　　　６，４８５名

　特定財源 3,117 助金
自動車燃料費助成

　一般財源 317,248 都支 無料乗車券発行業務 117 　助成対象者　　　　１，６１２名
委託金

リフト付タクシー補助券の支給
　車椅子補助券　　　６，０００件
　ストレッチャー補助券　２３５件

　　- 147 -



主な既定事業 款名　　保健福祉費

事　　　　業　　　　名 （千円） 特 定 財 源 内 訳 （千円） 摘　　　　　　　　　　要
難病患者福祉手当支給

　予算額 333,739 難病患者福祉手当
　受給者数　　　　　２，０４６名

　特定財源 0 　対象疾病　　　　　　　８２疾病

　一般財源 333,739

精神障害者共同作業所運営助成

　予算額 120,672 都支 障害者施策推進区市 56,453 精神障害者共同作業所の運営助成
町村包括補助事業補 　運営助成　　　　　　　　　５所

　特定財源 56,454 助金
通所者交通費及び給食費助成

　一般財源 64,218 その他特定財源 1

すぎのき生活園事業運営

　予算額 99,113 その他特定財源 188,938 日常生活活動

　特定財源 188,938 利用者健康管理

　一般財源 -89,825 行事・特別活動等

給食運営

通所バス委託

利用者通所経費

こども発達センター療育相談・指導

　予算額 60,969 その他特定財源 35 相談(一般相談・専門相談・医療相談)

　特定財源 35 個別指導(言語心理・リハビリテーション)

　一般財源 60,934 巡回指導

療育講座等
　就学前の障害児指導のあり方検討

発達障害児専門相談・グループ指導

　予算額 8,959 発達障害児専門相談・グループ指導

　特定財源 0

　一般財源 8,959

障害者の入所・通所施設の運営助成

　予算額 86,744 都支 区市町村特別対策事 5,850 障害者施設運営費助成
業費補助金

　特定財源 5,850

　一般財源 80,894

　　- 148 -



主な既定事業 款名　　保健福祉費

事　　　　業　　　　名 （千円） 特 定 財 源 内 訳 （千円） 摘　　　　　　　　　　要
ゆうゆう館の維持管理

　予算額 85,211 その他特定財源 2,443 ゆうゆう館施設の維持管理

　特定財源 2,443

　一般財源 82,768

特別養護老人ホーム等の建設助成

　予算額 249,754 施設建設助成（浴風会ケアハウス・浴風園）

　特定財源 0 施設建設助成（さんじゅ阿佐谷）

　一般財源 249,754 施設建設助成（和田堀ホーム）

施設建設助成（沓掛ホーム）

施設建設助成（第三南陽園・グループホームひ
まわり）

施設建設助成（さんじゅ久我山）

施設建設助成（すぎなみ正吉苑）

施設建設助成（サンフレンズ善福寺）

施設建設助成（マイルドハート高円寺）

施設建設助成
　事業者選定

認知症高齢者グループホームの建設助
成

　予算額 341,329 都支 介護基盤緊急整備等 73,500 施設建設助成
特別対策事業補助金 　松庵一丁目　　　　　　　　１所

　特定財源 338,800 　上井草二丁目　　　　　　　１所
都支 施設開設準備経費助 10,800 　堀ノ内二丁目　　　　　　　１所

　一般財源 2,529 助特別対策事業等補
助金

都支 認知症高齢者グルー 198,500
プホーム整備費補助
金

繰入 社会福祉基金繰入金 56,000

　　- 149 -



主な既定事業 款名　　保健福祉費

事　　　　業　　　　名 （千円） 特 定 財 源 内 訳 （千円） 摘　　　　　　　　　　要
障害者入所・通所施設の整備

　予算額 97,827 繰入 社会福祉基金繰入金 48,000 障害者施設建設助成（啓光学園）
　　　　入所　　　　　　　　４床

　特定財源 48,000
障害者施設建設助成（すだちの里）

　一般財源 49,827 　　　　入所　　　　　　　５０床
障害者施設建設助成（マイルドハート高円寺）
　　　　入所　　　　　　　１０床
　　　　短期入所　　　　　　１床
　　　　通所　　　　　　　３０名

障害者施設建設助成（重度知的障害者通所）
　　　　新規開所　　　　　　１所

障害者施設建設助成（阿佐谷生活園）
　　　　改築助成　　　　　　１所

高齢者ショートステイの建設助成

　予算額 257,782 都支 高齢社会対策区市町村 128,500 施設建設助成
包括補助事業補助金 　西荻北一丁目　　　　　　　１所

　特定財源 256,500 　上井草二丁目　　　　　　　１所
繰入 社会福祉基金繰入金 128,000 　堀ノ内二丁目　　　　　　　１所

　一般財源 1,282

小規模多機能型居宅介護施設の建設助
成

　予算額 37,125 都支 介護基盤緊急整備等 23,625 施設建設助成
特別対策事業補助金 　上井草二丁目　　　　　　　１所

　特定財源 30,375
都支 地域密着型サービス 6,750

　一般財源 6,750 等重点整備事業費補
助金

子ども子育てまちづくりの推進

　予算額 13,923 国庫 次世代育成支援対策 700 管理運営事務
費補助金

　特定財源 700 子育てメッセの開催

　一般財源 13,223 子育て支援優良事業者表彰等事務

地域子育て応援者の育成

子育てサイトの運営

子ども子育て行動計画

ひととき保育の運営

　予算額 84,493 都支 子育てひろば事業費 14,516 ひととき保育運営助成
補助金 　 ひととき保育　　　　　　　８所

　特定財源 18,927 　 つどいの広場　　　　　　　５所
都支 一時・特定保育事業 3,861

　一般財源 65,566 費補助金 ひととき保育運営経費

その他特定財源 550 ひととき保育高井戸
　　　　委託　　　　　　　　１所

　　- 150 -



主な既定事業 款名　　保健福祉費

事　　　　業　　　　名 （千円） 特 定 財 源 内 訳 （千円） 摘　　　　　　　　　　要
子育て応援券

　予算額 898,245 都支 子ども家庭支援区市 37,005 子育て応援券推進懇談会
町村包括補助事業補 　　　　年　　　　　　　　　４回

　特定財源 41,550 助金
応援券発行集計業務

　一般財源 856,695 その他特定財源 4,545
応援券支給

サービス事業者支援

応援券啓発

ひとり親家庭等支援

　予算額 23,488 その他特定財源 220 ひとり親家庭等ホームヘパー派遣
　 派遣回数　　　　　２，９５５回

　特定財源 220
ひとり親家庭休養ホーム

　一般財源 23,268 　 宿泊施設　　　　　　　５３施設
　 日帰施設　　　　　　　　１施設

ひとり親家庭等支援

保育園運営

　予算額 2,331,136 都支 産休等代替職員費補 12,724 一般保育
助金 　公設公営園　　　　　　　４０園

　特定財源 1,010,742 　公設民営園　  　　　　　  ４園
都支 一時・特定保育事業 7,560 　定員　　　　　　　４，０１７名

　一般財源 1,320,394 費補助金 　　　　　　（公設民営保育園含む）

その他特定財源 990,458 延長保育
　園数　　　　　　　　　　３８園
　定員　　　　　　　　　８２４名
　　　　　　（公設民営保育園含む）

産休明け保育
　園数　　　　　　　　　　１６園
　定員　　　　　　　　　１７８名
　　　　　　（公設民営保育園含む）

緊急一時保育
　園数　　　　　　　　　　４０園

園外保育

年末保育
　園数　　　　　　　　　　　４園
　予定：平成22年12月29・30日

保育園委託・民営化
　公設民営園　　　　　　　　４園

給食運営

職員研修

巡回指導

　　- 151 -



主な既定事業 款名　　保健福祉費

事　　　　業　　　　名 （千円） 特 定 財 源 内 訳 （千円） 摘　　　　　　　　　　要
認証保育所運営

　予算額 850,825 都支 子育て支援対策臨時 15,000 認証保育所運営事務
特例補助金（安心こ 　Ａ型　　　　　　　　　　　１２所

　特定財源 49,200 ども基金） 　　　　　　　　　　（うち新規２所）
　Ｂ型　　　　　　　　　　　　４所

　一般財源 801,625 その他特定財源 34,200

家庭福祉員

　予算額 87,447 都支 子育て支援対策臨時 696 運営委託
特例補助金（安心こ 　家庭福祉員　　　　　　　　１６名

　特定財源 696 ども基金） 　受託児定員　　　　　　　　５４名

　一般財源 86,751 運営経費

グループ保育室の運営

　予算額 55,589 グループ保育室の運営経費
　グループ保育室　　　　　　２所

　特定財源 0 　定員　　　　　　　　　　４５名

　一般財源 55,589 利用者負担軽減

認定こども園運営

　予算額 13,261 都支 認定こども園運営費 6,630 認定こども園運営費
等補助金 　幼稚園型　　　　　　　　　２所

　特定財源 6,630 　定員　　　　　　　　　　５６名

　一般財源 6,631

病児・病後児保育

　予算額 22,470 都支 病児・病後児保育事 10,500 病児・病後児保育室運営
業費補助金 　病児保育室　　　　　　Ａ型１所

　特定財源 10,500 　病後児保育室　　　　　Ａ型１所

　一般財源 11,970 運営事務費

学童クラブ事業

　予算額 175,751 都支 学童クラブ運営費補 5,816 学童クラブ事業
助金 　学童クラブ　　　　　　　５１所

　特定財源 103,811 　　（公設民営７所、民間２所含む）
その他特定財源 97,995

　一般財源 71,940 学童クラブ利用料

運営業務委託
　　　　　　　　　　　　　　７所
　　　　　　　　　（うち新規２所）

民間学童クラブ運営費助成
　　　　　　　　　　　　　　２所

　　- 152 -



主な既定事業 款名　　保健福祉費

事　　　　業　　　　名 （千円） 特 定 財 源 内 訳 （千円） 摘　　　　　　　　　　要
民間認可外保育施設利用者負担軽減

　予算額 22,540 民間認可外保育施設利用者負担軽減

　特定財源 0

　一般財源 22,540

生活保護費

　予算額 12,798,534 国庫 生活保護費負担金 9,396,306 生活保護費
　生活扶助　　月　　５，５００人

　特定財源 10,048,278 国庫 セーフティネット支 32,682 　住宅扶助　　月　　４，５８３件
援対策等事業費補助 　教育扶助　　月　　　　１７５人

　一般財源 2,750,256 金 　介護扶助（国保連分）　
　　　　　　　月　　　１，６６７件

都支 生活保護費負担金 432,230 　介護扶助（事務所分）　
　　　　　　　月　　　　　１５件

都支 無料乗車券発行業務 60 　医療扶助（基金分）　
委託金 　　　　　　　月　１１，７７０件

　医療扶助（事務所分）　
その他特定財源 187,000 　　　　　　　月　　５，０００件

　出産扶助　　年　　　　　　３件
　生業扶助　　月　　　　　６７件
　葬祭扶助　　年　　　　１３０件
　保護施設生活費　
　　　　　　　月　　　　　７１件
　保護施設事務費
　　　　　　　月　　　　　７５件

医療費等支払事務委託
　　　　　　　月　１３，８００件

嘱託医報酬

生活保護システム運用事務費

生活保護運営事務費

各種保健事業推進活動

　予算額 8,231 薬物乱用防止推進活動

　特定財源 0 献血及び骨髄バンクドナー登録推進活動

　一般財源 8,231 地域保健推進協議会

区民健康保持事業及び医療技術研修補助金

保健福祉専門職員研修

自殺対策推進活動

政策科学推進研究

　　- 153 -



主な既定事業 款名　　保健福祉費

事　　　　業　　　　名 （千円） 特 定 財 源 内 訳 （千円） 摘　　　　　　　　　　要
救命救急体制の充実

　予算額 71,596 急病医療情報センターの運営等
　救急医療連絡協議会

　特定財源 0 　急病医療情報センター　　　１所

　一般財源 71,596 救急協力員の養成等
　救命講習テキスト　　１００人分

急病診療事業の運営

　予算額 203,697 都支 医療保健政策区市町 610 休日夜間等急病診療事業
村包括補助事業補 　平日準夜（小児救急医療）

　特定財源 5,020 金 　　午後７時３０分～午後１０時３０分
　土曜日　午後５時～午後１０時

　一般財源 198,677 都支 小児初期救急平日夜 4,410 　休　日　午前９時～午後１０時
間診療事業補助金

小児救急医療体制の整備

歯科休日急病診療事業

休日夜間等急病診療調剤事業

住民参画の健康なまちづくり

　予算額 4,249 国庫 感染症予防費負担金 390 地域健康づくりグループ活動支援

　特定財源 1,358 都支 区市町村食育推進活 968 食育の推進
動支援事業費補助金

　一般財源 2,891 健康づくりリーダー活動支援

がん検診

　予算額 450,230 国庫 感染症予防事業費等 70,292 胃がん検診　　　　３，９００名
補助金

　特定財源 70,292 子宮がん検診　　１４，４００名

　一般財源 379,938 肺がん検診　　　　１，７９０名

乳がん検診　　　１２，５００名

大腸がん検診　　６１，０００名

喉頭がん検診　　　１，１４０名

前立腺がん検診　　１，３００名

がん検診精度管理委員会　年２回

パートタイマー報酬

女性特有のがん検診

区民健康診査

　予算額 206,816 都支 健康増進事業費補助 18,687 成人健康診査　　　９，０００名
金

　特定財源 18,687 パートタイマー報酬

　一般財源 188,129 区独自項目上乗せ分

　　- 154 -



主な既定事業 款名　　保健福祉費

事　　　　業　　　　名 （千円） 特 定 財 源 内 訳 （千円） 摘　　　　　　　　　　要
成人歯科健康診査

　予算額 75,783 パートタイマー報酬

　特定財源 0 健診事務費
　３０・３５・４０・４５・５０歳

　一般財源 75,783 　　　　　　　　　６，１００名
　６０・７０歳　　１，９００名

新成人歯科健診

中高年者眼科検診

　予算額 56,069 中高年者眼科検診
　４０・４５・５０・５５・６０歳

　特定財源 0 　　　　　　　　　７，５００名

　一般財源 56,069 パートタイマー報酬

妊産婦等健康診査

　予算額 305,376 都支 妊婦健康診査事業補 83,204 妊婦健康診査
助金 　公費負担健診回数

　特定財源 83,204 　　　　１人あたり　　　　１４回

　一般財源 222,172 妊婦歯科健康診査
　　　　　　　　　　１，０００名

母子保健指導

母子に関する相談・講座等

　予算額 32,617 国庫 次世代育成支援対策 10,000 出産育児準備教室
費補助金

　特定財源 10,000 育児相談・講習会

　一般財源 22,617 すこやか赤ちゃん訪問
　生後４か月までの全戸訪問
　　　　　　　　　　４，０００件

休日パパママ学級
　実施回数　　　　　　　　４０回
　参加者　　　　　　１，０００組

予防接種

　予算額 662,829 都支 予防接種費負担金 27,159 予防接種
　定期予防接種

　特定財源 78,143 都支 医療保健政策区市町 21,535 　麻しん風しん混合ワクチン
村包括補助事業補助 　（第１期・第２期未接種）

　一般財源 584,686 金 　ヒブワクチン助成
　　　　　　　　　１０，０１８件

その他特定財源 29,449 　肺炎球菌ワクチン助成
　　　　　　　　　１８，５１７件
　子宮頸がんワクチン助成
　　　　　　　　　　１，６００件

健康被害救済

　　- 155 -



主な既定事業 款名　　保健福祉費

事　　　　業　　　　名 （千円） 特 定 財 源 内 訳 （千円） 摘　　　　　　　　　　要
新型インフルエンザ対策

　予算額 26,587 薬品の保管等

　特定財源 0 普及啓発

　一般財源 26,587 流行時対策費

　　- 156 -



主な既定事業 款名　　都市整備費

事　　　　業　　　　名 （千円） 特 定 財 源 内 訳 （千円） 摘　　　　　　　　　　要
まちづくりの基本方針の推進

　予算額 8,502 まちづくり施策の総合調整

　特定財源 0 バリアフリーの推進

　一般財源 8,502 都立公園対策

鉄道連続立体交差の推進

　予算額 12,195 京王線沿線まちづくり

　特定財源 0 西武新宿線沿線まちづくり

　一般財源 12,195 沿線まちづくり活動団体助成
　まちづくり協議会運営助成４団体

防災まちづくり

　予算額 6,007 国庫密集住宅市街地整備 1,785 阿佐谷・高円寺地域防災まちづくり
事業補助金 　まちづくりを進める会の運営

　特定財源 2,677 　路線測量
都支木造住宅密集地域整 892

　一般財源 3,330 備事業補助金 地域のまちづくり計画支援事務

不燃化推進事務費

景観まちづくり

　予算額 5,049 その他特定財源 136 景観まちづくりの普及・啓発

　特定財源 136 景観重要建造物等の保存

　一般財源 4,913 景観形成の推進

大田黒公園周辺地区景観まちづくり

中杉通り沿道周辺地区景観まちづくり

まちづくり施策の推進

　予算額 6,336 まちづくり活動団体助成
　まちづくり活動団体助成１０団体

　特定財源 0 　まちづくり協議会運営助成２団体

　一般財源 6,336 まちづくりコンサルタント派遣
　コンサルタント派遣　５０時間

まちづくり景観審議会の運営

- 157 -



主な既定事業 款名　　都市整備費

事　　　　業　　　　名 （千円） 特 定 財 源 内 訳 （千円） 摘　　　　　　　　　　要
区営住宅の提供

　予算額 213,976 国庫地域住宅事業費補助 1,200 維持・修繕
金 　３１団地　　　　　　８５０戸

　特定財源 321,434
都支公営住宅供給助成事 6,958 連絡員配置等事務

　一般財源 -107,458 業費補助金
入居者募集等事務

その他特定財源 313,276
使用料等収納事務

  シルバーピアの運営

高齢者等アパートの提供

　予算額 103,204 都支高齢社会対策区市町 437 高齢者等応急一時居室提供
村包括補助事業補助

　特定財源 25,650 金 高齢者等アパートあっせん
　入居支援制度補助金

　一般財源 77,554 その他特定財源 25,213 　見守りサービス業務委託
　債務保証費用助成

耐震改修促進

　予算額 142,627 国庫地域住宅事業費補助 18,362 耐震診断支援
金 　診断士派遣業務

　特定財源 42,451 　精密診断補助金
国庫住宅・建築物耐震改 20,093

　一般財源 100,176 修等事業費補助金 耐震改修支援
　木造耐震改修助成

都支マンション耐震診断 2,714 　非木造耐震改修助成
助成事業費補助金

都支木造住宅耐震化促進 1,281
事業費補助金

その他特定財源 1

放置自転車対策の推進

　予算額 223,583 その他特定財源 97,937 放置自転車の撤去業務管理
　放置禁止区域　２２駅２３箇所

　特定財源 97,937 　集積所　　　　　　　　８箇所
　撤去台数　　　６０，０００台

　一般財源 125,646
撤去自転車の返還業務管理

撤去自転車の処分業務委託

放置防止指導・撤去・返還に関する業務委託

自転車の放置防止啓発業務

自転車放置防止協力員の活動

- 158 -



主な既定事業 款名　　都市整備費

事　　　　業　　　　名 （千円） 特 定 財 源 内 訳 （千円） 摘　　　　　　　　　　要
道路台帳の整備

　予算額 11,017 その他特定財源 552 道路台帳の整備
　公共基準点の点検測量

　特定財源 552
道路台帳の閲覧

　一般財源 10,465

道路維持補修

　予算額 661,816 その他特定財源 1,358,093 安全で快適な道路の維持補修
　路面補修　　　２０，０００㎡

　特定財源 1,358,093 　側溝補修　　　　５，０００ｍ

　一般財源 -696,277 雨水対策のとりくみ
　透水性舗装洗浄２９，０００㎡

道路の日常管理

駅周辺道路と付属施設の維持管理

快適な歩行者空間の維持
　路面補修　　　　１，８００㎡
　側溝補修　　　　　　５００ｍ

道路のみどりをまもる
　樹木剪定（区道）　　　　６，０００本
　植栽帯管理（区道）　　１８，８３０㎡
  樹木剪定(歩行系通路)　　　　７００本
　植栽帯管理（歩行系通路）３，０８０㎡

道路保全への区民参加

交通安全運動の推進

　予算額 40,842 各種団体への支援
　交通安全協会支援　　　３協会

　特定財源 0
交通安全啓発活動の推進

　一般財源 40,842 　高齢者運転免許返納支援

自転車安全利用の推進

南北バスの運行

　予算額 72,732 都支地域福祉推進区市町 9,000 既存路線の運行
村包括補助事業補助 　走行路線　　　　　　　３路線

　特定財源 13,656 金
交通事業者連絡会議の運営

　一般財源 59,076 その他特定財源 4,656
交通体系の整備
　新路線調査研究

都支出金返納金

- 159 -



主な既定事業 款名　　都市整備費

事　　　　業　　　　名 （千円） 特 定 財 源 内 訳 （千円） 摘　　　　　　　　　　要
公園事業

　予算額 65,533 その他特定財源 1,128 公園事業

　特定財源 1,128 区民参加事業運営
　公園育て組　　　　　４５団体

　一般財源 64,405 　花咲かせ隊　　　　１３０団体

みどりを創る

　予算額 105,061 都支地球温暖化対策等推 6,763 学校の環境向上
進のための区市町村 　学校接道部緑化工事　　　３校

　特定財源 6,763 補助金
みどりのリサイクル

　一般財源 98,298 　落ち葉集積所設置　　　　３校

苗木の育成・活用　７，２００本

公共施設の樹木維持管理

生けがき道づくり

接道部緑化助成

屋上・壁面緑化助成

公園緑地事務所等の管理運営

　予算額 51,879 その他特定財源 2,562 公園緑地事務所等の管理運営
　 公園緑地事務所　　　　２箇所

　特定財源 2,562 　 公園管理事務所　　　　７箇所

　一般財源 49,317 角川庭園・幻戯山房の管理運営

- 160 -



主な既定事業 款名　　環境清掃費

事　　　　業　　　　名 （千円） 特 定 財 源 内 訳 （千円） 摘　　　　　　　　　　要
省エネ行動の推進

　予算額 59,700 都支地球温暖化対策等推 5,000 地域省エネルギービジョンの推進
進補助金

　特定財源 5,000 再生可能エネルギーの普及推進
　太陽エネルギー利用機器設置助成

　一般財源 54,700 　省エネ機器等設置助成

雨水利用の促進

環境保全の普及啓発

　予算額 2,273 環境白書の作成

　特定財源 0 啓発事業

　一般財源 2,273 環境基本計画

安全美化条例に基づく生活環境の改善

　予算額 33,034 その他特定財源 79 環境美化・改善活動の推進
　クリーン大作戦の推進

　特定財源 79
迷惑喫煙に対する取り組み

　一般財源 32,955 　指定地区の維持・管理

ごみ減量運動

　予算額 29,082 その他特定財源 2,100 ごみ減量運動の普及・啓発

　特定財源 2,100 ごみ減量運動の推進

　一般財源 26,982 清掃車（カットカー）の出前学習

ごみ・し尿の収集・運搬

　予算額 1,062,682 その他特定財源 300,002 可燃ごみ・不燃ごみの収集・運搬
　ごみ集積所　２６，４３０箇所

　特定財源 300,002 　車両借上等経費

　一般財源 762,680 粗大ごみの収集・運搬

粗大ごみの申込受付

し尿の収集・運搬

- 161 -



主な既定事業 款名　　環境清掃費

事　　　　業　　　　名 （千円） 特 定 財 源 内 訳 （千円） 摘　　　　　　　　　　要
資源の回収

　予算額 2,100,121 その他特定財源 123,384 古紙、びん、缶回収
　古紙・びん・缶回収業務

　特定財源 123,384 　古紙・びん・缶資源化
　資源持ち去り対策

　一般財源 1,976,737
ペットボトル回収
　ペットボトル回収業務
　ペットボトル資源化

プラスチック製容器包装回収
　車両雇上
　プラスチック製容器包装資源化

リサイクル活動の支援

　予算額 105,487 リサイクルの普及・啓発
　資源の集団回収の支援

　特定財源 0
生ごみ堆肥化及び減量の推進

　一般財源 105,487 　コンポスト容器購入助成
　生ごみ処理機購入助成

すぎなみ環境ネットワーク運営補助

リサイクルひろば高井戸維持管理

杉並清掃事務所の維持管理

　予算額 121,431 その他特定財源 9,083 杉並清掃事務所の施設維持管理

　特定財源 9,083 杉並清掃事務所方南支所の施設維持管理　　　
　

　一般財源 112,348 清掃事業所の施設維持管理

- 162 -



主な既定事業 款名　　教　育　費

事　　　　業　　　　名 （千円） 特 定 財 源 内 訳 （千円） 摘　　　　　　　　　　要
学校適正配置の推進

　予算額 1,492 学校適正配置の推進

　特定財源 0

　一般財源 1,492

教育ビジョンの推進

　予算額 6,149 教育ビジョンの推進
　小中一貫教育の実施

　特定財源 0
（仮称）教育憲章に関する経費

　一般財源 6,149

地域教育改革の推進

　予算額 88,961 都支 学校支援地域本部事 50,002 地域運営学校
業委託金 　学校運営協議会　　　　　　　　　１５校

　特定財源 50,002                       （うち新規校　３校）

　一般財源 38,959 学校評議員

（仮称）地域教育推進協議会

学校支援本部　　　　　　　　　　　６６校
                      （うち新規校１４校）

中学校部活動支援事業

　予算額 33,197 部活動支援
　合同部活動

　特定財源 0

　一般財源 33,197 中学生レスキュー隊

学校人事・給与事務

　予算額 839,151 都支 新しい学校づくり重 1,862 学校補助職員人件費
点支援事業補助金

　特定財源 4,297 学校職員旅費
その他特定財源 2,435

　一般財源 834,854 修学旅行付添医師・看護師謝礼等

通学安全指導業務

校門周辺警戒業務

学校施設管理業務

学校管理包括委託

学校職員人事給与管理事務

教員代替等職員人件費

- 163 -



主な既定事業 款名　　教　育　費

事　　　　業　　　　名 （千円） 特 定 財 源 内 訳 （千円） 摘　　　　　　　　　　要
特別支援教育(障害児教育）

　予算額 130,099 特別支援教育の就学相談

　特定財源 0 特別支援学級の運営
　特別支援学級介助員　　　　　　２４名

　一般財源 130,099
特別支援教育の推進
　通常学級介助員　　　　　　　　１４名
　介助員ボランティア　　　 　　 ２５名

　学習支援教員　　　　 　　　　 １５名

　臨床心理士による巡回指導
　言語聴覚士による巡回指導

特別支援学級の増設
　情緒障害（通級）学級数の増

高校生奨学資金貸付

　予算額 116,690 その他特定財源 90,855 高校生奨学資金貸付
　公立高等学校入学準備金　　　　５２名

　特定財源 90,855 　私立高等学校入学準備金　　　　７７名

　一般財源 25,835 　月額奨学金新規貸付　　　　　　９７名
　月額奨学金継続貸付　　　　　１８６名

奨学資金債権管理・回収等業務委託

教育職員人事事務

　予算額 31,637 都支 事務処理特例委託金 6,681 教育職員人事事務
（事業費）

　特定財源 6,681
学校司書　　　　　　　　　　　　１１名

　一般財源 24,956

杉並師範館への助成

　予算額 38,605 杉並師範館運営補助

　特定財源 0

　一般財源 38,605

国際理解教育の推進

　予算額 31,166 外国人講師英語指導

　特定財源 0 帰国・外国人児童生徒教育

　一般財源 31,166 国際理解教育の推進

- 164 -



主な既定事業 款名　　教　育　費

事　　　　業　　　　名 （千円） 特 定 財 源 内 訳 （千円） 摘　　　　　　　　　　要
学校給食の推進

　予算額 907,967 学校給食職員研修

　特定財源 0 学校給食の普及・啓発
　食育の推進（飯椀の購入）

　一般財源 907,967
学校給食職員衛生管理

学校給食調理業務委託
　小学校　　　　　　　　　　　２５校
　　　　　　　　  　（うち新規　２校）

　中学校　　　　　　　　　　　１７校
　　　　　　　　　　（うち新規　１校）

　南伊豆健康学園　　　　　 　　 １園

区立学校教育活動の推進

　予算額 52,699 都支 地球温暖化対策等推 4,610 学校課内外活動経費
進補助金 　音楽鑑賞教室

　特定財源 6,570 　キャリア教育の推進
都支 教育方法等改善研究 1,960 　キッズＩＳＯ

　一般財源 46,129 委託金 　連合音楽会

教科用図書採択・無償給与事務

新教育課程対応
　小学校英語活動

　小学校理科支援員　　　　　　　７名

学校教育への支援

　予算額 70,175 都支 教育方法等改善研究 2,000 学校経営支援
委託金 　教育ＳＡＴ

　特定財源 2,000
　薬物乱用防止教育

　一般財源 68,175

学力・体力の向上
　学力・体力向上調査

　合同学習会

教育調査・研究

日本語教育の充実

学校図書館支援

- 165 -



主な既定事業 款名　　教　育　費

事　　　　業　　　　名 （千円） 特 定 財 源 内 訳 （千円） 摘　　　　　　　　　　要
小学校の運営管理

　予算額 1,931,387 都支 公立学校運動場芝生 3,558 小学校運営管理
化維持管理経費補助 　冷水機の増設

　特定財源 6,884 金

　一般財源 1,924,503 その他特定財源 3,326

南伊豆健康学園維持管理

　予算額 72,309 その他特定財源 11,855 健康学園維持管理
　校舎等耐震設計委託

　特定財源 11,855
健康学園運営管理

　一般財源 60,454
健康学園入園募集

済美養護学校維持管理

　予算額 109,538 都支 公立学校運動場芝生 366 養護学校維持管理
化維持管理経費補助

　特定財源 366 金 養護学校運営管理
　言語訓練士　　　　　　　　　　３名

　一般財源 109,172

中学校の運営管理

　予算額 1,000,519 都支 公立学校運動場芝生 402 中学校運営管理
化維持管理経費補助 　冷水機の増設

　特定財源 1,068 金

　一般財源 999,451 その他特定財源 666

中学校の移動教室

　予算額 86,854 その他特定財源 11,082 移動教室
　菅平高原　その他

　特定財源 11,082
セカンドスクール

　一般財源 75,772 　校外体験学習活動

幼稚園維持管理

　予算額 29,341 国庫 幼稚園就園奨励費補 81 幼稚園運営維持管理
助金

　特定財源 36,017
その他特定財源 35,936 幼稚園教育用教材教具関係

　一般財源 -6,676 　学習教材費

- 166 -



主な既定事業 款名　　教　育　費

事　　　　業　　　　名 （千円） 特 定 財 源 内 訳 （千円） 摘　　　　　　　　　　要
就園事務

　予算額 38,575 国庫 幼稚園就園奨励費補 12 園児募集
助金

　特定財源 549 障害幼児介助員
その他特定財源 537 　介助員　　　　　　　　　　　　２３名

　一般財源 38,026 　介助ボランティア　　　 　　 　７５回分

就学前教育

　予算額 1,640 区立・私立幼稚園共同研修

　特定財源 0 就学前教育
　ことばの教育に関する研究会

　一般財源 1,640
　就学前教育振興ビジョンの策定

幼稚園等就園奨励

　予算額 219,301 国庫 幼稚園就園奨励費補 54,565 幼稚園等就園奨励
助金 　就園奨励費補助金

　特定財源 54,565

　一般財源 164,736

私立幼稚園等教育支援

　予算額 786,183 都支 私立幼稚園等園児保 140,246 私立幼稚園等園児保護者負担軽減
護者負担軽減費補助 　保護者補助金

　特定財源 140,246 金
　入園料助成金

　一般財源 645,937

私立幼稚園等補助

社会教育団体協働事業

　予算額 9,299 大学公開講座

　特定財源 0 総合文化祭
　６０周年記念事業開催分担金

　一般財源 9,299
団体育成

郷土博物館の運営管理

　予算額 17,137 その他特定財源 1,249 博物館事業の運営管理経費
　運営管理委託に向けた準備

　特定財源 1,249
運営協議会の経費

　一般財源 15,888
特別・企画展の開催経費

郷土史講座等の開催経費

伝統芸能実演の開催経費

- 167 -



主な既定事業 款名　　教　育　費

事　　　　業　　　　名 （千円） 特 定 財 源 内 訳 （千円） 摘　　　　　　　　　　要
図書館運営

　予算額 1,019,716 中央図書館
　国民読書年記念経費

　特定財源 0
永福図書館

　一般財源 1,019,716 　指定管理者による運営委託
　正月開館の実施

柿木図書館

高円寺図書館

宮前図書館
　指定管理者による運営委託
　正月開館の実施

成田図書館
　指定管理者による運営委託
　正月開館の実施

西荻図書館

阿佐谷図書館
　指定管理者による運営委託
　正月開館の実施

南荻窪図書館

下井草図書館
　正月開館の実施

高井戸図書館
　指定管理者による運営委託
　正月開館の実施

方南図書館
　指定管理者による運営委託
　正月開館の実施

今川図書館

生涯スポーツ振興事業

　予算額 32,912 都支 健康増進事業費補助 31 体育指導委員の活動
金

　特定財源 631 駅伝大会の開催
その他特定財源 600 　中学校駅伝大会開催分担金

　一般財源 32,281
区民歩こう会の開催

心身障害者スポーツ教室
　わいわいスポーツ教室の開催

スポーツ栄誉章の授与

体育団体活動の奨励
　交流自治体とのスポーツ交流

- 168 -



主な既定事業 款名　　教　育　費

事　　　　業　　　　名 （千円） 特 定 財 源 内 訳 （千円） 摘　　　　　　　　　　要
財団法人杉並区スポーツ振興財団への
助成

　予算額 96,412 運営等補助金

　特定財源 0

　一般財源 96,412

体育施設の維持管理

　予算額 772,241 都支 事務処理特例委託金 910 松ノ木運動場の維持管理
（事業費）

　特定財源 84,571 和田堀公園野球場の維持管理
その他特定財源 83,661

　一般財源 687,670 下高井戸運動場の維持管理
　指定管理者・管理運営委託

上井草スポーツセンターの維持管理
　指定管理者・管理運営委託
　多目的競技場整備

高井戸温水プールの維持管理
　指定管理者・管理運営委託

杉並第十小学校温水プールの維持管理

高円寺体育館の維持管理
　指定管理者・管理運営委託

妙正寺体育館の維持管理
　指定管理者・管理運営委託

大宮前体育館の維持管理
　指定管理者・管理運営委託

永福体育館の維持管理
　指定管理者・管理運営委託

荻窪体育館の維持管理
　指定管理者・管理運営委託

馬橋公園運動広場の維持管理

塚山公園運動場の維持管理

井草森公園運動場の維持管理

柏の宮公園運動場の維持管理

和田堀公園プールの維持管理

関根文化公園プールの維持管理

阿佐谷けやき公園プールの維持管理

（暫定）富士見ヶ丘運動場の維持管理
　テニスコート整備

体育施設維持管理

- 169 -



 



 

 

第４ 特別会計 
       

４－１ 国民健康保険事業会計 

 

４－２ 老人保健医療会計 

 

４－３ 介護保険事業会計 

 

４－４ 後期高齢者医療事業会計 

 



 



- 171 - 

 
 
 
 
〔 特 別 会 計 〕 

         
 

 

 

 

 

 

 

 

 



4-1　国民健康保険事業会計予算総括表

歳　　入 （単位：千円）

前 年 比 構 成 比
（％） （％）

合　　　　　　計 48,608,167 51,567,995 △ 2,959,828 94.3 100.0

歳　　出 （単位：千円）

前 年 比 構 成 比
（％） （％）

合　　　　　　計 48,608,167 51,567,995 △ 2,959,828 94.3 100.0

使 用 料 及 び 手 数 料 72 72 0 100.0 0.0

92.3 12.8

14.4

54.3 0.0

0.3

84.2

0.5

後 期 高 齢 者 支 援 金 6,241,120 6,760,125 △ 519,005

前 期 高 齢 者 納 付 金 11,840 21,785 △ 9,945

差 引 増 減 額

22年度予算額 21年度予算額

220,001 220,001

7,230,915

4,714,309

△ 10,392

差 引 増 減 額

55,233

852,289

0

0

334,656

△ 631,716

55,958

62.2△ 2,864,089

113.4

158.6

2.264,394

47,884

106.3

101.3 66.4

老 人 保 健 拠 出 金

共 同 事 業 交 付 金

繰 越 金

科　　　　　　目

総 務 費

繰 入 金

諸 収 入

保 険 給 付 費

4.8

0.1

14.9

2.8

32.599.9

100.0

103.5

68.2

91.2

9.7

20.3

0.0

22年度予算額 21年度予算額

一 部 負 担 金

15,793,518

科　　　　　　目

国 民 健 康 保 険 料

2

7,837,453 △ 3,158,927

△ 22,71315,816,231

2

7,692,084 △ 673,821

7,578,398

6,378,626

213,315 5.7

59.7 9.6

100.6 1.3

1.3

115.8 0.4

94.0

65,625

100.0

2,276,223

2,557,049

102.5

108.3

415,012

1,025,408

31,805,013

81,749

631,819 3,936

保 健 事 業 費 647,752

諸 支 出 金 183,350 158,392 24,958

689,202 △ 41,450

予 備 費 635,755

2,332,181

129,633

共 同 事 業 拠 出 金 4,678,526

介 護 納 付 金 2,770,364

1,089,802

32,220,025

都 支 出 金

9,889,886 9,555,230

1,985,503

前 期 高 齢 者 交 付 金 7,018,263

国 庫 支 出 金

1,353,787療養給付費等交付金

－172－



後期高齢者
支 援 分

所 得 割 料 率

均 等 割 額

一般分
一人当り費用額

受 診 回 数
療
養
諸
費

退職分

国民健康保険事業会計基礎数値

３．８３／１，０００

（ 出 産 育 児 件 数 ）

死 亡 率

１６．５０回

（８００件）

（６００件）（ 葬 祭 件 数 ）

４１４，９５５円

５．１１／１，０００

均 等 割 額
保
険
料
率
等

所 得 割 料 率

均 等 割 額

出 生 率

一人当り費用額

受 診 回 数

介護分

２３２，５８２円

１０８，００７世帯

１５６，５９９人

８０／１００

１６／１００

９．００回

３１，２００円

被 保 険 者 世 帯 数

被 保 険 者 数

基礎分
所 得 割 料 率

１２，０００円

２３／１００

８，７００円

○ １件あたり７０万円以上の医療費にかかる高額医療費共同事業の算定方式の変更

により共同事業拠出金及び共同事業交付金がそれぞれ大幅に減りました(拠出

金：約３１億６千万円の減、交付金：約２８億６千万円の減)。また、後期高齢者支援

金は、平成２０年度に発足した後期高齢者医療制度に係る支援金の精算額を含ん

だことにより、減少しました（約５億２千万円の減）。その結果、会計規模は５．７％減

少しています。 

－173－



4-2　老人保健医療会計予算総括表

歳　　入 （単位：千円）

前 年 比 構 成 比
（％） （％）

合　　　　　　計 89,725 149,858 △ 60,133 59.9 100.0

歳　　出 （単位：千円）

前 年 比 構 成 比
（％） （％）

合　　　　　　計 89,725 149,858 △ 60,133 59.9 100.0

予 備 費 0 △ 8 0.0

諸 支 出 金 34,429 21,482 12,947

55,296 128,368

160.3 38.4

0.0

22年度予算額 21年度予算額

33,892 43.4△ 44,247

8

△ 1,3201,486

科　　　　　　目

支 払 基 金 交 付 金 37.8

21,907.7 3.2

11,362 87,400.0 12.6

13

医 療 諸 費

繰 越 金

科　　　　　　目

43.1△ 73,072

20,000 20,000 100.0

166 11.2諸 収 入

22年度予算額 21年度予算額 差 引 増 減 額

繰 入 金 21,457

78,139

13

50,207

2,848

国 庫 支 出 金

都 支 出 金

0

0.2

61.6

22.3

△ 28,750 42.7 23.9

11,349

2,835

差 引 増 減 額

－174－



老 人 保 健 医 療 会 計 基 礎 数 値

対 象 者 数 ４９，０６３人

○ 平成２０年度から老人保健法による医療給付制度は後期高齢者医療制度へ移行しま

した。平成２２年度老人保健医療会計の経費は平成 19 年度までの医療給付分となり、

特別会計は、平成２２年度で終了となります。 

－175－



4-3　介護保険事業会計予算総括表

歳　　入 （単位：千円）

前 年 比 構 成 比
（％） （％）

合　　　　　　計 29,871,685 28,055,847 1,815,838 106.5 100.0

歳　　出 （単位：千円）

前 年 比 構 成 比
（％） （％）

合　　　　　　計 29,871,685 28,055,847 1,815,838 106.5 100.0

基 金 積 立 金

100.0 0.0諸 支 出 金 10,905 10,905 0

83,163 △ 18,424 77.8

75.0 0.5予 備 費 150,000 200,000 △ 50,000

107.31,894,939

科　　　　　　目

介 護 保 険 料

使 用 料 及 び 手 数 料

国 庫 支 出 金

支 払 基 金 交 付 金

都 支 出 金

1 100.0

17.6

22年度予算額 21年度予算額

5,272,136 100.629,512

0.0

6,445,776 107.3 21.56,005,719

0

440,057

7,944,121

4,045,247

590,373

279,663

保 険 給 付 費

116.9 1.561,544

27,990,879 26,095,940

364,170

93.7

425,714総 務 費

寄 附 金

繰 越 金

科　　　　　　目

0.120,433 87.2

1 100.0 0.0

110.1

△ 2,99323,426

差 引 増 減 額

差 引 増 減 額

0

5,242,624

1

480,823

0

1

繰 入 金

諸 収 入

22年度予算額 21年度予算額

5,243,713

10,902

4,762,890

財 産 収 入 19,319 △ 1,597

8,534,494 107.4 28.6

4,324,910 106.9 14.5

92.4 0.120,916

10,902 100.0 0.0

17.6

0.264,739

94.5 4.1地 域 支 援 事 業 1,229,448 1,301,669 △ 72,221

－176－



１９，３１６人

一人当り年間サービス費 １，４４９，１０３円

介 護 保 険 事 業 会 計 基 礎 数 値

第 １ 号 被 保 険 者 数 １０４，５４９人

保 険 料 基 準 月 額 ４，０００円

要 介 護 等 認 定 者 数

○ 平成２２年度は、第四期介護保険事業計画に基づく２年目となります。

保険料の基準月額は初年度と同様４，０００円です。また、要介護等認

定者は１．０３％の増加を見込み、会計規模は６．５％の増加となって

います。 

－177－



4-4　後期高齢者医療事業会計予算総括表

歳　　入 （単位：千円）

前 年 比 構 成 比
（％） （％）

合　　　　　　計 11,619,906 10,376,069 1,243,837 112.0 100.0

歳　　出 （単位：千円）

前 年 比 構 成 比
（％） （％）

合　　　　　　計 11,619,906 10,376,069 1,243,837 112.0 100.0

― 1.2保 険 給 付 費 143,500 0 143,500

2,500,000.0 0.2繰 越 金 25,000 1 24,999

予 備 費 34,456 100,000 △ 65,544

1.0120,635

34.5 0.3

4,789,682 109.3 41.2

232,709 221.5 2.0

4,382,082

105,040

407,600

127,669

科　　　　　　目

2.8326,660 446,133 73.2△ 119,473

差 引 増 減 額22年度予算額 21年度予算額

保 健 事 業 費

広 域 連 合 納 付 金

129.7 0.922,508

10,896,265 9,669,941

75,882

93.8

98,390総 務 費

0.002

56.6

21年度予算額

6,572,513 111.6683,569

差 引 増 減 額

5,888,944

112.71,226,324

科　　　　　　目

後期高齢者医療保険料

使 用 料 及 び 手 数 料

繰 入 金

諸 収 入

2 100.0

22年度予算額

諸 支 出 金 84,113 36,522 143.4

－178－



１１４，５００円

一 人 当 り 年 間 医 療 費 ７９７，７６９円

後期高齢者医療事業会計基礎数値

被 保 険 者 数 ５２，５４０人

保 険 料 一 人 平 均 １２６，０００円

軽 減 措 置 適 用 後
保 険 料 一 人 平 均

○ 後期高齢者医療制度は、75 歳以上の高齢者（65 歳以上の障害認定による対

象者を含む）を対象とした、独立した医療制度です。区は制度の実施主体で

ある東京都後期高齢者医療広域連合と役割分担をして運営を行います。 

なお、後期高齢者医療制度を廃止し、新制度を創設する方針が示されました

が、新制度移行までの間、現制度を継続して実施します。 

－179－



- 180 - 

 
 

歳入科目：歳入科目は、収入を性質別に分類したものです。 

款 内    容 

特 別 区 税 
特別区民税、軽自動車税及び特別区たばこ税です。区の最も基幹的な財源とな

っています。 

地 方 譲 与 税 
自動車重量税・地方揮発油税（旧地方道路税）を原資とし、区道の延長及び面

積に応じて交付される自動車重量譲与税・地方揮発油譲与税があります。 

利 子 割 交 付 金 
利子所得にかかる利子割を原資とし、個人都民税収入決算割合に応じて交付さ

れるものです。 

配 当 割 交 付 金 
配当所得にかかる配当割を原資とし、個人都民税収入決算割合に応じて交付さ

れるものです。 

株式等譲渡所得割交付金 
株式等の譲渡所得にかかる譲渡所得割を原資とし、個人都民税収入決算割合に

応じて交付されるものです。 

地 方 消 費 税 交 付 金 地方消費税の 1/2 を原資とし、人口及び従業者数に応じ交付されるものです。

自 動 車 取 得 税 交 付 金 自動車取得税を原資とし、区道の延長及び面積に応じて交付されるものです。

地 方 特 例 交 付 金 

定率減税による区民税減収を補てんするため交付されていた交付金が廃止さ

れ経過措置として交付されるもの（特別交付金）、及び児童手当、減収補てん

（住宅ローン控除）に対して交付されるものです。 

特 別 区 財 政 交 付 金 
固定資産税、特別区民税法人分及び特別土地保有税を原資とし、都区財政調整

制度に基づき、一定割合を交付されるものです。 

交通安全対策特別交付金 
交通反則金を原資として、道路交通安全施設整備の経費に充てるため、交通事

故の発生件数、人口等に応じ交付されるものです。 

分 担 金 及 び 負 担 金 
特定の事業に要する経費に充てるため、一定の利益を受ける者から賦課徴収す

るものです。 

使 用 料 及 び 手 数 料 公の施設の利用や役務の提供について徴収するものです。 

国 庫 支 出 金 
特定の事業に充てるため、一定の条件のもとに国から支出されるもので、国庫

負担金・国庫補助金・国庫委託金があります。 

都 支 出 金 
特定の事業に充てるため、一定の条件のもとに都から支出されるもので、都負

担金・都補助金・都委託金があります。 

財 産 収 入 基金や財産の運用や物品の売払に伴う収入です。 

寄 附 金 
区へ無償譲渡された金銭で、使途を特定しない一般寄附金と、使途を指定した

指定寄附金があります。 

繰 入 金 基金や他の会計からの繰入金です。 

繰 越 金 前年度から繰り越された金額です。 

諸 収 入 他の歳入科目の区分に該当しないすべての収入です。 

特 別 区 債 特定の建設事業等の財源に充てるため起こした区債の収入額です。 

 

 用語の解説 



政策経営部財政課
〒１６６－８５７０　杉並区阿佐谷南１－１５－１

℡ ０３－３３１２－２１１１（大代表）

●　この印刷物は、再生紙を使用しています

登録印刷物番号

21－0092

平成２２年２月発行

平成22年度　区政経営計画書






